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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 9. 

ÅREN 

1896-1000. 

VESTERBOTTENS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

VÖsterbottens läns gränser och areal, hvilken sistnämnda i 
Kungl. Statistiska Centralbyråns sammandrag af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvandes . femårsberättelser för åren 1891— 
1895 uppgafs utgöra 58,993,42 qvkm., deraf 55,768g9 qvkm. 
land, hafva under den tidrymd denna berättelse omfattar icke 
undergått någon förändring. 

I judicielt a/seende är länets landsbygd delad i fyra dom
sagor. Sedan, på sätt i förra femårsberättelsen finnes omförmäldt, 
Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 24 mnj 1895 förordnat, 
att Vesterbottens mellersta domsaga skulle fördelas i två tingslag, 
det ena omfattande Burträsks nuvarande tingslag med bibehål
lande af detta namn och det andra, benämndt Nysätra tingslag, 
omfattande Bygdeå, Nysätra och Löfångers nuvarande tingslag 
med tingsstad i närheten af Nysätra kyrka, har genom Eders 
Kungl.: Maj:ts" nådiga bref den 4 juni 1897 tillika blifvit be-
stämdt, att den sålunda beslutade regleringen skall träda i verket 
med 1902 års början. 

Länets städer, Umeå och Skellefteå, stå fortfarande under 
egen jurisdiktion. 

Uti länets administrativa indelning har under femårsperio
den ingen förändring egt rum, hvadan länet fortfarande är för-
deladt i tre fögderier och tjugusex länsmansdistrikt. 

Den genom Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 18 okto
ber 1895 förordnade lappfogden verkar fortfarande såsom sär
skild tillsyningsman för lapparne och har sin station i Lycksele. 

I ecklesiastikt hänseende tillhör länet Hernösands stift samt 
är fördeladt i 5 prosterier. 

Sedan under förra qvinqvenniet fråga blifvit väckt om del
ning af Skellefteå pastorat genom afskiljande af åtskilliga byar 
i Skellefteå södra länsmansdistrikt, för hvilka skulle byggas 
kyrka i Bureå eller Sjöbottens byar, har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande under denna period utsett en komito af tre 
personer att afgifva förslag till delning af nämnda pastorat; 
och sedan af denna komité blifvit föreslaget, att tvenno kapellag 
skulle utbrytas, ett i Skellefteå sockens södra del med kapell
kyrka i Bureå och ett i socknens norra del med kapellkyrka i 
Kusmark, hafva Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande och 
Domkapitlet i underdånighet hemstält om nådigt bifall till detta 
förslag, som ännu är på Eders Kungl. Maj:ts nådiga pröfning 
beroende. 

En oregelbundenhet i länets judiciela, administrativa, kyrk
liga och kommunala indelningar, som under nu ifrågavarande 
period undanröjts, är, att, sedan Eders Kungl. Maj:t genom 
nådigt bref den 29 november 1889 förordnat, bland annat, att 
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hemmannen Ivarsbodan n:r 1 och 2, 17/32 mantal skatte, hvilka 
redan förut i kyrkligt hänseende tillhörde Säfvars socken, skulle 
med 1891 års ingång i kommunalt afseende och i jordeboken 
öfverföras från Bygdeå socken till Säfvars socken samt i följd 
deraf förläggas från Bygdeå länsmansdistrikt och tingslag och 
Vesterbottens mellersta domsaga till Säfvars länsmansdistrikt, 
Umeå tingslag och Vesterbottens södra domsaga, Eders Kungl. 
Maj:t genom nådigt bref den 30 november 1900 förordnat, att 
kronofisket Ivarsbodan n:r 3, hvilket vore beläget i hafvet vid 
Ivarsbodans bys strand samt funnes i jordeboken upptaget .bland 
kronoegendomar under enskild disposition, skulle från och med 
1902 års ingång i administrativt, ecklesiastikt, kommunalt och 
judicielt hänseende öfverföras från Bygdeå socken, Bygdeå läns
mansdistrikt och tingslag och Vesterbottens mellersta domsaga 
till Säfvars socken, Säfvars länsmansdistrikt, Umeå tingslag och 
Vesterbottens södra domsaga. 

Länet, som fortfarande utgör . ett landstingsområde, har 
inom Riksdagen under perioden varit representeradt af fyra 
ledamöter i Första kammaren och sex i Andra kammaren, af 
hvilka sistnämnda en varit vald för städerna Hernösand, Umeå 
och Skellefteå, intill dess Eders Kungl. Maj:t genom nådig kun
görelse den 22 maj 1896 förordnat, att Umeå, Skellefteå och 
Piteå skulle utgöra en valkrets. 

Landtmåteristaten inom länet utgöres af en förste landt-
mätare, 12 kommissionslandtmätare, 6 vice kommissionslandt-
mätare jemte 12 auskultanter och 5 elever. Medeltalet af för 
hvarje år utfärdade förordnanden har utgjort 35-6 laga skiften 
och 196-8 andra förrättningar. Den skiftade arealen uppgår 
till 543,207 hektar, deraf 80,806 delats genom egostyckning. 
Dessa senare förrättningar utgöra numera mer än hälften af 
samtliga förrättningar och äro nästan uteslutande föranledda 
af trävarubolagens hemmansförvärf. 

Den vid afvitlringsverket anstälda personalen utgöres af en 
styresman, en tillförordnad afvittringslandtmätare och två extra 
afvittringslandtmätare. Afvittringen pågår på grund af kungl. 
brefvet den 18 november 1892 sedan år 1894 i Sorsele 
socken och är derstädes så långt fortskriden, att områdestilldel
ningen blifvit provisionelt uträknad och förevisad samt be
stämmelser gjorda angående den åbodelning, som enligt kungl. 
brefvet den 18 mars 1898 blifvit medgifven att inom berörda 
socken på kronans bekostnad verkställas, äfvensom inom Sten-
sele och Tärna socknar sedan år 1896; och är egoaffattningen 
inom Stensele fullbordad och inom Tärna pågående. Kronans 
kostnader för afvittringsverket inom Vesterbottens län under 
den period, hvarom nu är fråga, uppgår till 162,313'9o kr. 

Justeringsdistrikten äro två, omfattande det ena Umeå, 
Nordmalings, Bjursholms, Vännäs, Säfvar, Degerfors, Lycksele, 
Stensele, Tärna, Sorsele, Asele, Dorotea, Vilhelmina, Fredrika 
och Örträsks socknar, Holmö kapellag och Umeå stad samt det 
andra Bygdeå, Nysätra, Löfångers, Burträsks, Skellefteå, Byske, 
Norsjö, Jörns och Mala socknar jemte staden Skellefteå. 

I fråga om bergshandteringen tillhör länet Norra "berg-
/ mästaredistriktet, som derjemte omfattar Norrbottens, Jeratlands 

och Vesteruorrlands län. 
Länet är med hänsyn till tullväsendet fördeladt i tvenne 

tullkammaredistrikt, nämligen Umeå och Skellefteå distrikt. 
Med afseende å de allmänna skogarnas förvaltning har 

länet, som förut varit deladt i åtta revir, genom Eders Kungl. 

Maj:ts nådiga bref den 20 juli 1900 blifvit från och med in
gången af år 1901 så indeladt, att reviren skola utgöra 12 till 
antalet och med nedannämnda benämningar omfatta: 

Jörns revir: de delar af Skellefteå och Norsjö socknar, som ligga på norra 
sidan af Skellefteå elf, samt Byske och Jörns socknar; 

Norsjö revir: de delar af Skellefteå och Norsjö socknar, som ligga på södra 
sidan af Skellefteå elf, samt Mala socken; 

Burträsks revir: Burträsks, Nysätra, Löfångers och Bygdeå socknar; 
Degerfors revir: Degerfors socken; 
Norra Lycksele revir: den norr om Umeå elf och Lycksbäcken belägna delen 

af Lycksele socken; 
Södra Lycksele revir: den söder om Umeå elf och Lycksbäcken belägna delen 

af Lycksele socken, med undantag af första blocket af kronoparken Örålandet och 
öfverloppsmarken Knösen samt Granträsks, Flakaträsks, Nyby och Yänjaurträsks 
byaområden; 

Asele revir: Asele socken samt af Dorotea socken kronoparkerna Stenbit-
höjden, Simsjön och Långsjömon samt Granåns, Svanabyns., Lofsjö, Simsjö och Stafsjö 
byaområden; 

Sorsele revir: Sorsele socken; 
Stensele revir: Stensele socken; 
Vilhelmina revir: Vilhelmina socken; 
Fredrika revir: Fredrika socken, Örträsks socken samt af Lycksele socken 

första blocket af kronoparken Örålandet och öfverloppsmarken Knösen samt Gran
träsks, Flakaträsks, Nyby och Vänjaurträsks byaområden; 

Bjurholms revir: Bjurholms, Nordmalings, Vännäs, Umeå och Säfvars socknar. 

Dorotea socken med undantag af Asele revir tillhörande 
delar har öfverförts till Tåsjö revir i Mellersta Norrlands di
strikt. 

Beträffande provinsialläkaredistriktens indelning har ingen 
förändring under perioden egt rum, hvadan länets landsbygd 
fortfarande är indelad i sex ordinarie provinsialläkaredistrikt, 
nämligen Nordmalings, Umeå, Nysätra, Skellefteå, Lycksele 
och Asele distrikt. Extra provinsialläkarnes antal, som under 
förra perioden utgjorde åtta, har deremot numera ökats till 
tretton, hvilkas tjenstgöringsdistrikt omfatta för en livar af dem: 
Byske, Burträsks, Norsjö, Mala, Degerfors, Vilhelmina, Bygdeå, 
Bjurholm och Örträsks, Jörns, Dorotea, Sorsele och Stensele, 
Löfångers samt Tärna kommuner. 

Statens årsbidrag till de extra provinsialläkarne utgör 1,500 
kronor till dem hvardera, med undantag för läkaren i Degerfors, 
som erhåller endast 1,200 kronor, och läkarne i Bygdeå och 
Byske, som hafva 1,000 kronor livar om året. Landstingets och 
kommunernas anslag utgör 750 kronor om året från hvartdera 
hållet till dem hvar, med undantag för Tärna kommun, som i 
bidrag till läkarens aflöriing af Landstinget erhåller 1,250 kronor 
och för egen del bidrager med endast 250 kronor. 

Länet är fortfarande fördeladt i tvenne lasarettsdistrikt, näm
ligen det södra med lasarett i Umeå och det norra nied lasarett 
i Skellefteå. Sedan 1899 års landsting tillsatt en komité af 
sju personer för afgifvande af förslag till ordnande af sjukvår
den inom länet, beslöt 1900 års landsting, bland annat, att upp
draga åt nämnda komité att vidtaga förberedande åtgärder för 
anskaffande af lämplig tomt för nytt lasarett i Umeå stad eller 
dess närmaste omnejd samt låta uppgöra fullständiga ritningar 
och kostnadsförslag såväl till ett sådant lasarett derstädes som 
ock till ombyggnad af lasarettet i Skellefteå, men dessa frågor 
hafva emellertid ännu icke fått sin slutliga lösning. 

Sjukstugor äro inrättade i Nysätra, Norsjö, Lycksele, Norra 
Degerfors, Asele och Nordmaling, hvarjemte en dylik är under 
inredning i Burträsk. 



Apotek finnas i Umeå, Skellefteå, Lycksele, Åsele, Nord-
nialing och Barträsk samt medikamentsfdrråd i Nysätra, Norsjö, 
Degerfors och Vilhelmina. 

Veterinär distriktens indelning är oförändrad. 
I militäriskt hänseende tillhör länet Sjette arméfördelningen; 

och äro till detta län förlagda: 
Kungl. Vesterbottens regemente n:r 20, hvilket, sedan Eders 

Kungl. Maj:t bestämt, att dess mötesplats skulle förläggas från 
Gumboda hed till Nyby by af Vännäs socken, under år 1900 
tagit i besittning de prydliga byggnader, som i närheten af Vännäs 
jernvägsstation blifvit för ändamålet uppförda; samt 

Kungl. Norrlands dragonregemente, som på grund af Eders 
Kungl. Maj:ts nådiga bref den 18 maj 1894 numera flyttats till 
Umeå. Mot slutet af år 1900 förlades regementets skolor hit, 
och under innevarande års sommar var regementet i sin helhet 
inordnadt uti de på statens bekostnad härstädes uppförda ka
sernbyggnader. 

Anstalter för fångvården utgöras af ett länscellfängelse i 
Umeå samt tvenne kronohäkten, det ena i Skellefteå och det 
andra i Lycksele. 

Med afseende å länets naturbeskaffenhet har någon märkbar 
föviindring icke under perioden inträdt. Många utdikningar af 
frostförande marker hafva med bidrag af statsmedel verkstälts 
inom skilda delar af länet. De äldre myrutdikningarna hafva 
visat sig välsignelsebringande icke allenast derigenom, att frost-
ländigheten förminskats, utan äfven derigenom, att den afdikade 
och rörlagda marken på många ställen efter åtskilliga års väntan 
blifvit till odling duglig. Det är derföre att hoppas, att redan 
vunna goda resultat komma att mana än flere att söka erhålla 
statsbidrag för utdikning af de betydande myrmarker, som inom 
åtskilliga socknar ligga alldeles värdelösa och sprida frost om
kring sig. De utdikningsarbeten, som hittills utförts, kunna 
endast anses som en början till ett stort och vidtomfattande 
företag, för hvars utförande kräfvas stora penningebelopp. 

Beträffande temperaturförhållandena saknas noggranna och 
omfattande observationer från länets vidt skilda trakter. Krono
fogden i Lappmarksfögderiet har i sin redogörelse för fögderiet 
särskildt framhållit den stora temperaturskilnad, som i Lapp
marken råder emellan olika orter. »Man har», säger han, »lagt 
märke till att på ställen, som blott ligga 1 å 2 mil från hvar-
andra, termometern samtidigt brukar differera på ända till 10 
ä 15 grader under den kalla årstiden, beroende utom på höjd-
skilnaden äfven på markens beskaffenhet.» Till ledning för be
dömande af temperaturförhållandena under perioden i fråga har 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande endast att åberopa här 
nedan i tabellerna A, B och C intagna uppgifter. 

Af länets tvenne städer har Umeå under nu ifrågavarande period 
haft en jemn och lugn utveckling. Stadens område är detsamma 
som förut, men fråga har väckts om förläggande till staden af 
kronodomänen Herrgärdan, som hittills hört till Umeå socken 
och som på tre sidor omgifves af stadens jord samt på den 
fjerde gränsar intill allmänna landsvägen, hvilken fråga emeller
tid ännu är på Eders Kungl. May.ts pröfnvng beroende. 

Genom Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 10 september 
1897 har stadens hamnområde blifvit väsentligen utvidgadt, så 
att det numera omfattar hela det vattensystem, som sträcker 
sig från landsvägsbron öfver Ume elf ofvan staden ned mot de 
vid elfvens utlopp belägna sågverken, hvilkas lastageplatser och 
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hamnar dock fortfarande bilda egna hamnområden. För far
ledens ordnande på sådant sätt, att mera djupgående fartyg må 
kunna anlöpa stadens kaj, har under perioden muddring af far
leden cgt rum. Detta arbete har emellertid ännu icke hunnit 
afslutas, men den tid synes icke vara långt aflägsen, då man 
erhållit en direkt anknytning mellan land- och sjötransport utan 
att behöfva vidkännas de olägenheter, som äro förenade med 
omlastning af gods i någon af uthamnarna. 

Högre allmänna läroverket, hvilket allt från stadens brand 
år 1888 varit inrymdt i ett för tillfället inköpt hus, kunde den 
6 juni 1900, då läsåret afslutades med offentlig examen, fira in
vigningen af ett nytt läroverkshus, inredt och utrustadt efter 
nutidens fordringar. Totalkostnaden för detsamma har utgjort 
20G,402 kr. 51 öre, till hvars bestridande varit att tillgå dels 
insamlade medel 51,009 kr. 99 öre, dels direkta gåfvomcdcl 

Tab. A. Medeltal af temperaturen i Umeå kl. 8 f. m. 

Tab. B . Islossning och inläggning i Umeå elf åren 1896—1900. 

Tab. C. Nederbörden i Umeå åren 1896—1900, i millimeter. 
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25,030 kr. 90 öre, dels anslag från statsverket, stiftskassan, 
Landstinget och staden 95,000 kr. och dels läroverkets egen 
byggnadsfond 30,138 kr. 28 öre, hvartill komma upplupna ränte
medel. Den offervillighet, som lagts i dagen af enskilda perso
ner äfvensom från statsmyndigheternas och Landstingets sida, 
har verkat derhän, att den nya byggnaden kunnat komma till 
stånd, utan att stadens förut starkt anlitade ekonomiska bär
kraft behöft allt för mycket anlitas och utan att byggnadsföre
taget varit förenadt med någon skuldsättning, som fordrar upp
tagande af skattebidrag för framtiden. 

Den enskilda byggnadsverksamheten har under perioden gått 
raskt framåt, ehuru ännu mycket återstår, innan det ständigt 
ökade behofvet af bostadslägenheter kan anses vara fyldt. Som 
en följd häraf äro ännu många familjer, hvilka till följd af 
yrke eller annan sysselsättning kunna hänföras till stadsbefolk
ningen, fortfarande bosatta å den staden omgifvande lands
bygden. Behofvet af bostäder, som varit mera närbelägna de i 
staden befintliga arbetsställena, har emellertid framkallat en 
mera fri byggnadsverksamhet å tomter inom stadens domvärjo, 
men belägna utom den efter 1888 års brand faststälda stads
planen. Farhågan att denna byggnadsverksamhet skulle antaga 
alltför fria former och framkalla olägenheter i framtiden föran
ledde stadsfullmäktige att gå i författning om stadsplanens ut
vidgande, hvarför förslag till sådan plan upprättats, omfattande 
hela det område, som begränsas af jernvägen i norr och öster, 
af Ytterhiske by i vester och Umeå elf i söder. Denna sålunda 
utvidgade stadsplan har blifvit af Eders Kungl. Maj:t den 29 
april 1898 i nåder faststäld. 

Belysningen af stadens gator och allmänna platser har, på 
sätt i förra femårBberättelsen omförmäles, skett medelst elektrici
tet från ett inom staden uppfördt elektricitetsverk. Detta vi
sade sig dock sakna förmåga att leverera så stor kraft, som er
fordrades för att fullgöra alla ingående beställningar på elektriskt 
ljus och elektrisk kraft. 

Såsom en följd häraf började redan före slutet af närmast 
föregående femårsperiod röster höjas, hvilka förordade, att staden 
borde förvärfva ett för ändamålet lämpligt vattenfall i Umeå 
elf och der anlägga en elektrisk kraftstation, tillräckligt stark 
att kunna leverera det behof af ljus och drifkraft, som kunde 
beräknas ifrågakomma. Yrkandet på åtgärder i denna riktning 
vann snart erkännande inom allt vidsträcktare kretsar, hvar-
efter beslut af stadsfullmäktige fattades att inköpa vattenrätt, 
tillhörande den söder om Umeå elf liggande byn Klabböle, be
lägen på ett afstånd af omkring 7 kilometer från staden. Ur 
det der befintliga vattenfallet kan, enligt anstälda beräkningar, 
uttagas 2,000 effektiva hästkrafter. Till arbetets utförande an
sågs komma att åtgå en kostnadssumma af 280,000 kronor, som 
ock af stadsfullmäktige för ändamålet anslogs, hvarefter arbetet 
tog sin början. Tillstötande ogynsamma förhållanden, deribland 
särskildt en hittills icke anad stegring i pris på erforderliga ar
betskrafter, vållade emellertid, att den beräknade kostnadssum
man visade sig alltför otillräcklig, i följd hvaraf stadsfullmäk
tige funno sig nödsakade anslå ytterligare 220,000 kronor. An
läggningen, som i sitt fullständiga skick alltså kostat 500,000 
kronor, blef färdig i november månad 1899. Under den första 
tiden fungerade den visserligen något ojemnt, hvilket förhållande 
antydde förefintligheten af några felaktigheter i ledningarna, men 
sedan dessa blifvit afhjelpta, har verket fyllt sitt ändamål på 

ett i allo tillfredsställande sätt. Under den korta tid, som för
flutit sedan elektricitetsverket kom till stånd, har något mera 
gynsamt resultat af detsamma icke kunnat uppvisas, men otvif-
velaktigt synes vara, att i den mån användningen blir större, 
resultatet kommer att blifva till fördel för staden, icke 
blott direkt utan äfven indirekt, då . med visshet kan be
räknas, att drifkraft kommer att alltmera engageras för olika 
slag af industri, som hittills nått en ringa utveckling inom 
staden. 

Stadsinvånarnes behof af vatten, hvilket under en lång följd 
af år gifvit anledning till klagomål och olika förslag, har under 
nu ifrågavarande femårsperiod blifvit tillgodosedt genom anläg
gandet af en vattenledning, hvars hufvudreservoir utgöres af den 
på ett afstånd af omkring 7 kilometer från staden österut be
lägna Taflesjön i Umeå socken. Sedan förberedande undersök
ningar angående beskaffenheten af vattnet i nämnda sjö, vatten
mängden, höjdförhållanden och andra omständigheter, hvilka an-
sågos kunna inverka på frågans bedömande, blifvit anstälda af 
sakkunnig person, upprättades plan och kostnadsförslag för en 
vattenlednings anordnande, hvarefter stadens fullmäktige fattade 
beslut om planens genomförande och anslogo dertill erforderliga 
medel. Arbetet, som påbörjades under loppet af år 1898, kunde 
i november 1899 afprofvas. Totalkostnaden har utgjort i rundt 
tal 260,000 kronor. Under den första tiden visade vattnet från 
ledningen en gul färg och hade en bismak af gyttja, hvilket på 
flere håll väckte misstanke, att detsamma icke vore till dryck 
och matlagning fullt lämpligt. Anstälda analyser jäfvade dock 
denna farhåga, som numera försvunnit, och vattnets beskaffen
het är ojemförligt mycket bättre än det tillförene använda, i 
de flesta fall förorenade brunnsvattnet. En annan fördel, som 
vattenledningen tillfört staden och dess invånare, är af direkt 
ekonomisk natur, i det att den lemnar ett godt underlag för 
eldsläckningsväsendet, såsom följd hvaraf också försäkringsbola
gen ansett sig kunna medgifva afsevärd nedsättning i premierna 
för till försäkring mot eldfara antagen fast och lös egendom 
inom staden. 

Den 29 september 1896 öppnades för allmän trafik jern-
vägslinien emellan Umeå stad och Vännäs jernvägsstation vid 
norra stambanan. Den inverkan, som denna förbindelse med 
stambanan utöfvat på stadens affärslif och dess näringslif i all
mänhet, har varit i ögonen fallande. Under de närmaste åren 
före bibanans öppnande hade en märkbar stagnation i stadens 
affärslif inträdt, i det att. länets inre delar, som af ålder ut
gjort, stadens handelsområde, efter stambanans framdragande till 
Hällnäs delvis öfvergått till köpmännen å andra orter med lät
tare förbindelser. Detta förhållande reglerades snart efter bi
banans tillkomst, och varuutbytet mellan stadens köpmän å ena 
samt länsbefolkningen i inre landet å andra.sidan har ej blott 
återtagit sin förra liflighet utan också synbart tilltagit. Den 
lättnad, som uppkommit genom billigare transportkostnader för 
allt tyngre gods, har kommit båda parterna till del samt synes 
hafva framkallat, å ena sidan, en ökad produktion samt, å den 
andra, ökad efterfrågan. De inom öfre landet inköpta artik
larna föras nu på jernväg fram till stadens kaj, der de direkt 
inlastas i fartyg för afskeppning till förbrukningsorter inom och 
utom landet, likasom de sjöledes inkommande varorna, till den 
del de äro afsedda för förbrukning inom det inre af länet, ome
delbart lastas å jernvägsvagn,. hvarigenoiu många förut ound-
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vikliga kostnader för spedition, magasinering och dylikt icke 
mera behöfva ifrågakomma. 

De underlättade tillfällena till afsättning af industrialster, 
hvilka uppstått genom bibanans tillkomst, hafva på den korta 
tid, som förlupit efter banans öppnande, framkallat åtskilliga 
affärsföretag, hvaribland särskildt förtjena att omnämnas en 
fabrik för tillverkning af möbler, med hufvudsaklig afsättnings-
ort på de nya samhällena vid Norrbottens gruffält men äfven 
på andra orter, en snickerifabrik, afsedd hufvudsakligen för till
verkning af byggnadssnickeriarbeten, samt en snickeri- och gju-
teriaffär, hvilken i likhet med de båda förstnämnda har full 
sysselsättning för ett efter förhållandena stort antal arbetare. 

Bland kredilanstalter, som stödja affärsverksamheten, inta
ger fortfarande Vesterbottens enskilda bank, numera ombildad 
till ett bankaktiebolag under namn Stockholm—Öfre Norrland, 
främsta rummet. Dertill kommer det under perioden nyinrättade 
afdelningskontoret af Sveriges Riksbank, hvilket, sedan Riks
dagen dertill anvisat medel, för närvarande har under uppfö
rande en vacker byggnad, som, afsedd att jemväl inrymma post
kontor för stadens behof, är beräknad kosta 180,000 kronor. 

Skellefteå Stad har under år 1900 låtit genom en af Kungl. 
Jcrnvägsstyrelsen godkänd ingeniör på egen bekostnad verkställa 
undersökning samt uppgöra ritningar och kostnadsförslag till en 
bibana från Bastuträsks jernvägsstation vid norra stambanan 
till Skellefteå stad och hamnen vid Sävenäs, äfvensom till er
forderliga anordningar i nyssnämnda hamn. Redan i föregående 
fem årsberättelse har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
framhållit behofvet och nyttan af en dylik bibana. Statens 
norra stambana med bibanor till Umeå och Luleå har nämligen 
afskurit Skellefteå stads förra handelsområde och dermed be-
röfvat staden en betydlig del af dess inkomster. Skellefteå 
köpmän hafva visserligen i det längsta sökt att genom anläg
gande af filialer bevara åt sig sin gamla kundkrets, men de 
dyra landsvägsfrakterna, omkostnaderna för filialernas skötsel 
och konkurrensen med bättre gynnade orters affärsmän hafva 
gjort, att stadens köpmän slutligen nödgats uppgifva fältet. 
Den tillförene så Hfliga affärsverksamheten och rörelsen i Skel
lefteå har derför aftagit, och staden kommer uppenbarligen att 
föra ett tynande lif, om icke förenämnda jernvägsförbindelse, 
som ovedersägligen skulle blifva till stor betydelse för hela ortens 
utveckling, genom statsmakternas försorg kommer till stånd. 

Genom nådigt bref den 19 november 1896 har Eders Kongl. 
Maj:t faststält Länsstyrelsens den 20 april samma år fattade 
beslut, hvarigenom blifvit bestämdt, att byggnadsstadgan för 
rikets städer skulle i tillämpliga delar lända till efterrättelse 
för viss, å särskild plankarta närmare angifven del af Vännäs 
stationsområde. 

Sedan Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom ut
slag den 27 februari 1897 förordnat, att livad i byggnadsstad
gan för rikets städer funnes föreskrifvet om stad skulle i till
lämpliga delar gälla för det vid Djupviks lastageplats i Umeå 
socken afsatta, numera reglerade område, har detta beslut blifvit, 
jemlikt nådigt bref den 21 maj 1897, af Eders Kungl. Maj:t faststäldt. 

På derom framstäldt förslag har Eders Kungl. Maj:ts Be
fallningshafvande genom resolution den 23 juni 1896 förordnat, 

att livad i helsovårdsstadgan finnes för stad föreskrifvet skulle 
i tillämpliga delar lända till efterrättelse inom det område af 
Norrböle by i Skellefteå socken, som å en af kommissionslandt-
mätaren J. O. A. Sohlberg år 1894 kopierad karta funnes upp
tagen inom en röd linie; och har denna resolution blifvit jem
likt nådigt bref den 20 april 1897 af Eders Kungl. Maj:t faststäld. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 9 juni 
1893 bifallit en af Nordmalings kommun gjord underdånig 
ansökning, att den s. k. Nordmalings kyrkovall med an
gränsande mark om tillhopa 15'so hektar finge för alltid af-
6öndras från Nordmalings församlings kyrkoherde- och kom
ministersboställen under vilkor, bland andra, att årlig afgäld 
i föreskrifven ordning af Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande bestämdes att af nämnda kommun utgöras äfven
som att plan_ för det afsöndrade områdets reglering blefvo af 
kommunen uppgjord och i behörig ordning faststäld, samt Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom särskilda utslag dels 
den 20 augusti 1894 för berörda afsöndring faststält dylik af
gäld, dels ock den 7 november 1896 faststält en af kommissions-
landtmätaren J. Ivarsson under åren 1894 och 1895 uppgjord 
regleringsplan, enligt hvilken norra delen af det afsöndrade om
rådet fördelats till plats för kyrka m. m., öppna planterade 
platser, gator och qvarter, indelade i tomter, afsedda att för 
bebyggande till enskilde upplåtas, samt af den södra delen, som 
genom en esplanad skilts från den norra, afsatts område för 
kyrkobyhus, stallar m. ni., på sätt ofvanberörda karta närmare 
utvisade, så, och efter det Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf
vande genom utslag den 11 oktober 1897 förordnat, att livad i 
byggnadsstadgan för rikets städer stadgades om stad skulle i 
tillämpliga delar gälla för Nordmalings kyrkovall med undantag 
af det område deraf, som vore afsedt för kyrkobyhus och stall
byggnader enligt förenämnda regleringsplan, har sistberörda be
slut blifvit genom nådigt bref den 25 februari 1898 af Eders 
Kungl. Maj:t faststäldt. 

Genom nådigt bref af den 14 oktober 1898 har Eders Kungl. 
Maj:t, på derom af Asele socknemän i underdånighet gjord fram
ställning, medgifvit, att ett å en af landtmätaren C. Th. Tid
ström år 1860 upprättad karta med litt. A, B och C beteck-
nadt område af Asele sockens kyrkoplats, utgörande 8'5-i hektar, 
finge till Asele kommun för alltid med full eganderätt öfver-
låtas, under iakttagande, bland annat, att sedan området blifvit 
enligt plan, som af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
faststälts, fördeladt i tomter, detsamma finge åt enskilde till be
byggande enligt nämnda plan mot af kommunen bestämda vilkor 
upplåtas; och sedan Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
dels genom utslag den 23 oktober 1899 till framtida efterrättelse 
faststält en af Asele socknemän å kommunalstämma den 24 juni 
samma år antagen, af dåvarande landtmätcriauskultanten M. 
Bergstedt år 1899 uppgjord plan för regleringen af ifrågavarande 
område och dels genom beslut den 30 november 1900 förordnat, 
att hvad i ordningsstadgan, byggnadsstadgan och brandstadgan 
för rikets städer funnes föreskrifvet om stad skulle i tillämp
liga delar gälla för den del af Asele kyrkoplats, som, jemlikt 
nådiga brefvet den 14 oktober 1898, med full eganderätt upp
låtits till Asele socknemän och som å den ofvan berörda, af 
landtmätaren Tidström upprättade kartan vore betecknad med 
A, B och C, har sistberörda beslut genom nådigt bref den 5 
juli 1901 blifvit af Eders Kungl. Maj:t faststäldt. 
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2. Invånare. 

För folkmängden inom länet finnes närmare redogjordt i 
bifogade tabell 1. Af densamma framgår, att länets samman
lagda folkmängd vid 1900 års slut utgjorde enligt mantalsläng
derna 143,828 personer; och då folkmängden vid 1895 års ut
gång uppgick till endast 133,083 personer, har folkmängden 
under perioden ökats med 10,745 personer. 

Folkökningen motsvarar i det närmaste 8-i procent mot 8'9 
procents ökning under näst föregående period och 8'3 procent 
under femårsperioden 1886—1890. Då förenämnda tabell endast 
redogör för folkmängden i dess helhet, särskildt för landet och 
särskildt för städerna, men det torde vara af intresse att jemväl 
för fögderierna erhålla kännedom om folkmängdsförhållandena, 
har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande låtit upprätta och 
får härmed i nedanstående öfversigt lemna en jemförelse efter 
inantalslängderna öfver folkmängden i hvarje fögderi och stad 
vid slutet af förra och nu ifrågavarande period. 

Vid jemförelse mellan fögderiernas folkmängd finner man, 
att densamma inom Umeå fögderi ökats med 3,396 personer 
eller i det närmaste 7 procent, inom Skellefteå fögderi med 
3,196 personer eller omkring 6 procent samt inom Lapp-
marksfögderiet med 3,587 personer eller 134 procent. I Umeå 
stad har invånareantalet ökats från 3,458 till 3,962 personer 
eller med 14"6 procent och i Skellefteå stad från 1,213 till 
1,275 personer eller med 5-i procent. 

Den mest bemärkelsevärda tillökningen i landskommuner
nas folkmängd har Vännäs kommun att uppvisa, enär densamma 
vuxit med 569 personer eller nära 12 procent. Denna starka 
folkökning beror hufvudsakligen på inflyttningar till Vännäs 
stationssamhälle, hvarest åtskilliga handtverkare och andra sla
git sig ned i följd dels af den lifliga rörelse, som uppstått vid 
anknytningspunkten af bibanan Umeå—Vännäs till norra stam
banan, och dels af att Vesterbottens regementes exercisfält dit 
förlagts. 

1 folkmängdssiffrorna för Lappmarksfögderiet ingår jemväl 
antalet lappar, deraf de bofasta utgöra 690 och de nomadise
rande lapparna 587, eller tillhopa 1,277 personer mot 1,361 per
soner vid nästföregående periods slut. 

Presterskapets uppgifter angående folkmängden skilja sig 
från inantalslängderna endast så till vida, att antalet kyrko-

skrifna personer understiger antalet mantalsskrifna med 93 för 
länet i dess helhet. 

Nativiteten per mille för länet i dess helhet har varit: år 
1896 34-97, år 1897 32-60, år 1898 3448, år 1899 32)25 och 
år 1900 34-26, under det att mortaliteten per mille utgjort: år 
1896 14-51, år 1897 15-47, år 1898 14-38, år 1899 18-i8 samt 
år 1900 18-88. ' 

Emigrationen, som från Vesterbottens län fortfarande är 
obetydlig, företer för ifrågavarande period inga anmärkningsvärda 
siffror. Sammanlagda antalet emigranter för perioden i dess 
helhet utgör i rundt tal 400 personer, af hvilka 226 belöpa på 
Umeå fögderi och 117 på Skellefteå fögderi, under det att en
dast 31 tillhört Lappmarksfögderiet och de öfriga länets städer. 
De flesta utvandrarne hafva begifvit sig till Norra Amerika. 

Det ringa antalet inflyttade torde till väsentligaste del 
bestå af finnar och norrmän, hvilka sökt och erhållit arbete vid 
sågverken inom länet. 

Något verkligt nödår har befolkningen icke haft att under 
perioden bekämpa. Länets nödhjelpskassa, som i följd häraf 
icke behöft annat än undantagsvis och till obetydliga belopp 
anlitas och som den 30 juni 1895 visade en kapitalbehållning 
af 166,661 kr. 57 öre, uppgick vid slutet af räkenskapsåret 
1900—1901 till 205,973 kr. 77 öre. 

Befolkningens religiösa ståndpunkt måste anses god. Kyr
korna äro särskildt vid de stora, helgerna talrikt besökta. De 
långa afstånden inom länets mera vidsträckta socknar lägga 
hinder i vägen för tätare kyrkofärder, men i stället samlas be
folkningen ofta byavis i skolhusen eller hos enskilde för öf-
vande af andakt. Befolkningen fasthåller vid statskyrkan, och 
de separatistiska rörelserna hafva härstädes ej vunnit någon ut
bredning. Inom Norsjö socken finnes fortfarande en frireligiös 
sekt, som synes hafva rätt stor anslutning att döma af antalet 
personer, som bevista mötena i sektens enskilda bönehus i 
Norsjö by. Frälsningsarmén har en ytterst ringa tillslutning 
inom detta län. 

Byggnadssättet på landsbygden har icke undergått någon 
nämnvärd förändring. Vid om- och nybyggnader synes man 
dock i någon mån följa med sin tid, ehuru ännu oftast alltför 
ringa vigt fästes vid boningshusens ombonad till skydd för blast 
och köld. Allmogens hus i Lappmarken äro i allmänhet be
lägna å torra platser, men illa uppförda med dåligt drifna 
väggar och utan innanfönster, så att rummen äro dragiga och 
kalla. Hela familjer, ofta uppgående till 10 personer och der-
utöfver, bo i samma rum, hvarigenom luften blir mycket osund. 
Luftvexlingen i rum, der större antal menniskor ofta vistas, är 
i regel otillräcklig, och gäller detta framför allt skolorna, hvilka 
sakna lämpliga lokaler och på åtskilliga ställen måste inhysas 
i rum, som icke ens den i berörda hänseende otroligt anspråks
lösa tjenstebefolkningen vill bebo under vintertiden. 

Jemväl vid ladugårdsbyggnader iakttagas sällan något mera 
tidsenliga anordningar. Bruket att i närheten af ladugården 
gräfva brunn, som vanligen är den enda vid gården och frän 
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hvilken allt erforderligt dricksvatten liemtas, fortfar och synes 
bero på befolkningens vanor att under vintern hafva så beqväm 
tillgång till vatten för kreaturen som möjligt. 

I fråga om befolkningens lefnadssätt, klädedrägt och födo-
ämnen synas de goda år, som under perioden inträffat, hafva 
verkat derhän, att lyxen tilltagit och i synnerhet arbetarne vid 
sågverken fått högre lefnadsvanor. Marknads- och kyrkoplat
sernas invånare följa numera städernas moder i klädedrägt, och 
detta bruk har spridt sig till angränsande byar. Den klädsamma 
schaletten har blifvit utbytt mot hatten efter sista modet. Pen
ningen har icke längre samma värde som förr. Omåttlig är 
fortfarande förbrukningen af kaffe i Lappmarken. Att dricka 
3 ä 4 koppar kaffe på morgnarna hör der till ordningen för 
dagen, men missbrukets följder i kroniska sjukdomar uteblifva 
icke heller. Äfven tobaken missbrukas, icke minst bland qvin-
norna i Lappmarken, och synes vanan vid tobaksbruket endast 
med svårighet och stor försakelse kunna bortläggas. 

Grö/re brott äro sällsynta bland den bofasta befolkningen. 
I allmänhet hafva förbrytelserna bestått i tjufnad, hemfridsbrott 
och våld. Ett icke obetydligt antal af de för gröfre brott 
dömde har utgjorts af sådana personer, hvilka endast tillfälligt
vis uppehållit sig i länet. 

De lagliga försäljningsställena för spritdrycker äro fortfa
rande endast tre, nämligen i Umeå, Skellefteå och Nysätra 
kyrkoby. Sedan genom Eders Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse 
den 31 december 1897 förbudet för införsel och försäljning af 
bränvin till Lappmarken upphört, har ett nytt förhållande i 
fråga om sprithandeln i dessa trakter af länet inträdt. Att 
lönkrögeriet emellertid icke minskats, beror dels på det stöd 
det har hos befolkningen, som ogerna angifver dess utöfvare, och 
dels på det jemförelsevis ringa straff det hitintills medfört, när 
det omsider lyckats polismyndigheten att upptäcka den brotts
lige. Ett sätt, hvarpå sprit anskaffas till Lappmarken, är att 
genom postverket penningar öfversändas till bränvinshandlaren 
för erhållande af ren sprit, som derefter i låda postledes be
fordras till reqvirenten. Hos denne utspädes spriten sedermera 
med vatten, tills den blir drickbar. Enligt kronofogdens i Lapp-
marksfögderiet uppgift hafva till endast en postanstalt i en af 
fögderiets nordligaste socknar under de tre första månaderna af 
år 1899 anländt 68 spritlådor. 

För olaga försäljning af bränvin eller andra spirituösa 
drycker hafva följande antal personer blifvit sakfälda till nedan 
angifna bötesbelopp: 

För olaga handel med vin och maltdrycker hafva under 
femårsperioden blifvit dömda: 

Vid jemförelse mellan dessa siffror och de för näst före
gående femårsberättelse framgår, att antalet bötfälda personer 
för nu ifrågavarande period ställer sig något obetydligt lägre, i 
det att beträffande olaga bränvinshandel antalet minskats från 
548 till 543 och angående oloflig vin- och ölhandel jeniväl 
minskats från 26G till 2G1. 

Åtskilliga nykterhetsföreningar och särskildt goodtcmplarne 
hafva under perioden verkat för nykterhetens befrämjande. Inom 
Skellefteå socken finnas numera fem goodtemplarloger med sam-
manlagdt omkring 350 medlemmar. Inom Byske socken, Ii var-
est under förra femårsperioden nykterhetsrörelsen legat helt och 
hållet nere, hafva under denna period bildats tre nykterhetsför
eningar, nämligen en goodtemplarloge i Ytterstfors och en dylik i 
Abyn äfvensom Brännfors blåbandsförening. Antalet medlem
mar inom sistnämnda föreningar utgör tillhopa 130. Inom Löf-
ångers socken finnes en goodtemplarloge med omkring 50 med
lemmar. I Umeå stad finnas fyra goodtemplarloger med till
hopa 280 medlemmar. Antalet medlemmar i länets samtliga nyk
terhetsföreningar beräknas, enligt uppgift, utgöra 4,000 personor. 

Helsotillståndet inom länet, som under periodens tre 
första år i allmänhet varit godt, har under åren 1899 och 
1900 varit mindre tillfredsställande på grund af do gängse 
epidemierna af skarlakansfeber, difteri och influensa, den sist
nämnda ofta efterföljd af lunginflammation. Skarlakansfeber 
har uppträdt ganska utbredd med 777 fall under år 1899 och 
532 fall under år 1900. De flesta af dessa fall hafva före
kommit inom Umeå, Byske, Nysätra, Nordmalings, Degerfors, 
Lycksele och Bygdeå distrikt. Difteri är den sjukdom, som 
framför andra uppträdt utbredd och svårartad samt ofta varit 
komplicerad med strypsjuka. De i difteri insjuknades antal, 
som under år 1899 utgjorde endast 11G, uppgick under år 1900 
till 1,180. Alla distrikt utom Sorsele hnfva varit hemsökta. 
Influensafallen hafva under innevarande år utgjort 1,855. Den 
har dock varit mild i sitt uppträdande, utom der den kompli
cerats med lunginflammation. Den ganska lifliga samfärdseln 
under de senare åren, befolkningens fatalistiska lifsuppfattning 
och dess ringa benägenhet att vidtaga några försigtighctsmått 
för att skydda sig mot och undvika de smittosamma sjukdo
marna, i all synnerhet så länge dessa ej visa någon mera svår
artad natur, samt saknaden af epidemisjukstugor och skolade 
sjuksköterskor torde tillräckligt förklara difteriepidemiens ut
bredning. Skörbjugg har förekommit i 15 fall i Stensele distrikt 
bland skogsarbetarne derstädes och uti 1 fall i Nysätra distrikt. 
Läkarnes arbete har i vissa distrikt på grund af den stegrade 
sjukligheten varit synnerligen ansträngande. De många och 
vanligen långa sjukresorna hafva tagit krafterna hårdt i anspråk, 
till bevis hvarom förtjenar meddelas, att extra provinsialläkaren 
i Burträsk, som sammanräknat antalet mil han tillryggalagt 
på sjukresor år 1900, funnit desamma uppgå till något öfver 900. 

Beträffande det ekonomiska tillståndet torde derom huf-
vudsakligen gälla, att detta, som under förra perioden varit 
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tryckt, under nu ifrågavarande period väsentligen förbättrats. 
Ingen verkligt svår missväxt har under qvinqvenniet inträffat, i 
följd hvaraf jemväl den jordbrukande befolkningens förmögen-
hetsvilkor i någon mån bättrats. livad särskildt angår trävaru
industrien, hafva konjunkturerna under denna period nått ett 
uppsving, som årligen medfört allt större öfverskott, men jeinräl 
haft till följd en förhöjning i pris på förnödenheter af alla slag. 

Då antalet" lagsökningar i regel utgör en gradmätare för 
den ekonomiska ställningen, har Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande, med förmälan att i länets städer lagsökningarna 
äro få till antalet, ansett sig böra lemnä nedanstående redogö
relse beträffande de hos Eders Kungl. Maj:ts Befällningshaf-
vande, såsom öfverexekutor på landet, afgjorda lagsökningsmål, 
i hvilka betalningsskyldighet ålagts: 

De kroppsarbetande klassernas ställning och'bildningsgrad 
höja sig mer och mer såsom en naturlig följd af en mera 
grundlig undervisning i folkskolan samt kommunernas och'de 
större sågverksbolagens nit och omvårdnad om det uppväxande 
slägtet i detta hänseende. '..'•• 

Fackföreningarna i landets mellersta och södra delar hafva 
i ytterst ringa mån lyckats vinna insteg i Vesterbottens län; 
och någon arbetsinställelse af nämnvärd "betydelse har icke under 
perioden förekommit. ' ; . 

Förhållandet på landsbygden emellan' tjenure och husbönder 
börjar äfven i landets nordliga bygder att vara annorlunda äii 
förr. Tjenärne, som numera ogerna qvarstanna längre tid i 
samma tjenst, söka numera, "sedan tjensteaftalets helgd delvis 
förlorat sin betydelse, helst sysselsättning i städerna eller vid 
sågverken. Detta förhållande vållar mest bekymmer för den 
mindre jordbrukaren,: som. alltjemt måste inskränka antalet af 
sina tjeristehjon. " : . " ' . 

Den frivilliga skyller öreisen, som inom detta län: visat ett 
betydligt uppsving , särskildt under periodens senaste år äfven-
som Under år 1901, är numera så fast ordnad och af allmän
heten med så stort förtroende: omfattad, att det, derest intresset 
hålles vid lif, uppenbarligen torde blifva till stort gagn för 
landets försvar. Skytteföreningarnas antal, som vid slutet af 
år 1896 utgjorde endast' fjorton, uppgick vid 1900 års utgång 
till trettioen. Inom hvarje af länets kommuner finnes numera 
minst en skytteförening. Medlemsantalet, som vid samma tid
punkter uppgick' till resp. 966 och 1,768, har under 1901 så 
ökats, att det nu utgör i det närmaste 3,000. 

De anslag a f statsmedel, som under perioden utgått till 
länets skytteförbund och skytteföreningar, hafva utgjort för år 
1896 1,129 kr. 50 öre, år 1897 1,386 kr., år 1898 1,532 kr:, 
år 1899 2,135 kr. och år 1900 2,255 kr., hvarjemte till skjut
banornas anordnande beviljats år 1896 .1,231 kr. 20 "öre, år 
•1897 718 kr. 17 öre, år 1898 1,231 kr. 20 öré samt år 1900 
1,085 kr. 70 öre. ' 

Då det för vidmakthållande af intresset för skytterörelsen 
torde vara af vigt, att den vinner kraftigt understöd från sta
tens sida, har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande ansett 
sig böra framhålla de bekymmer och önskemål, som sports från 
skytteföreningarna här i länet och hvilka hufvudsakligen afsett: 
l:o) i fråga om gevären: dels den långa tidsutdrägt, som van
ligen åtgår såväl för att erhålla bifall till ansökan om lån af 
gevär som jemväl för att sedermera utfå dem från förråden, 
och dels de kännbara kostnader, som äro förenade med gevä
rens uttagning från gevärsförråden och deras transport till re
spektive föreningar; 2:o) angående ammunitionen: att densamma 
blir föreningarna alltför dyr, i följd hvaraf allmänt uttalas 
önskvärdheten af att densamma måtte helst kostnadsfritt till
handahållas föreningarna eller, om detta icke låter sig göra, att 
priset för ammunitionen måtte nedsättas till lägsta möjliga och 
att i sammanhang härmed så ordnas, att skytteförbundets för
eningar, på grund af det aflägsna läget från ammunitions-
tillverkningsorterna och de större svårigheter och kostna
der, föreningarna i allmänhet hafva att vidkännas i sin verk
samhet i jemförelse med mera centralt belägna föreningar, 
finge sig tillerkänd ersättning för kostnaderna för ammuni
tionens transport till föreningarna; samt 3:o) i fråga om in
struktörer: svårigheten att erhålla skickliga och lämpliga så
dana, synnerligast för föreningarna inom Lappmarksfögderiet, då 
till följd af brist på dylika instruktörer skjutningarna icke 
kunna få det fulla värde de borde hafva och det derjemte 
knappast torde, blifva möjligt att utan goda instruktörer i 
längden vidmakthålla intresset inom föreningarna för skjut-
öfningar. 

Den betydelse för skjutskicklighetens höjande inom länet, 
tillgång på goda instruktörer att leda skytteföreningarnas skjut-
öfningar måste hafva, framgår tydligt, om man tager i betrak
tande det antal skarpa skott, som under innevarande år skju
tits inom förbundets skytteföreningar, hvilket utgör i rundt 
tal 160,000, under det att vid Vesterbottens regementes samt
liga möten under året icke fullt 145,000 skarpa skott lossats. 

Idrotten har inom länet börjat omfattas med rätt mycket 
intresse. I januari år 1899 stiftades »Umeå idrottsförening:», 
som för närvarande räknar 43 medlemmar och hvars verksamhet 
omfattar gymnastik, atletik och allmän idrott. Föreningen har 
under år 1900 anordnat täfling i skidlöpning såväl i längd-
som i bäckåkning. 

»Skidklubben Skade» i Umeå stiftades i februari 1900 för 
att i Umeå och dess omnejd verka för skidlöpningens utveckling 
och bilda ett saraband mellan utöfvarne af denna idrott. Klubben, 
som för närvarande räknar omkring 60 medlemmar, anordnar 
gemensamma utfärder på skidor och har för att höja intresset 
för backåkning anskaffat en utmärkt skidbacke i närheten af 
Umeå stad. Täfling i skidlöpning har varit år 1900 af klubben 
anordnad. 

»Skidklubben Sleipner» i Holmsund stiftades först under 
mars månad innevarande år för att inom skärgården verka för 
skidlöpningens utveckling. Klubben, som räknar 50 medlemmar, 
har under året anordnat längdtäfling på skidor. 

Velocipederna hafva inom länet fått vidsträckt användning; 
och hafva ordningsföreskrifter för velocipedåkning inom Umeå 
stad blifvit af Eders" Kungl. Maj:ts Befallningshafvande. den 22 
juni 1897 faststälda. 



Jordbrak. Årsväxten. Vesterbottens län. 9 

3. Näringar. 

A) Jordbruket. Inom länets kustland utgör jordbruket huf-
vudnäringen, under det den härstädes bedrifna sågverksrörelsen 
tjenar jordbruket till stöd genom att bereda afsättning för dess 
produkter och arbete för folk och dragare under de tider af aret, 
då dessa ej äro så strängt sysselsatta med hemmansbruket. De 
senaste årens synnerligen gynsamma konjunkturer för trävaru
rörelsen och den till följd deraf stegrade verksamheten å detta 
område hafva uppdrifvit arbetsprisen och tjenarnes löner till en 
höjd, som visat sig hämmande för jordbrukets utveckling. Här
till hafva äfven arbetena vid malmfälten i Norrbottens län och 
den under byggnad varande Gellivare—Ofotenbanan bidragit 
genom att draga till sig en stor del arbetskrafter från jord
bruket. Dock har jordbruket i denna del af länet under ifråga
varande femårsperiod gjort afsevärda framsteg. 

Inom Jörns, större delen af Norsjö och lappmarkssocknarna, 
med undantag af Örträsks församling, tillföres befolkningen 
sin hufvudsakliga inkomst genom skogsbruket, under det jordbruket 
här får åtnöja sig med ställningen af binäring. Orsakerna 
härtill äro att söka dels i jordmånens egen beskaffenhet, som 
framför allt och till största delen lämpar sig för skogsbruk, dels i 
det jemfördt med ytvidden ringa invånareantalet, hvilket under 
större delen af året tages i bruk för afverkningar, strömrens
ningar, flottningar o. s. v., dels i saknaden af nutida kommu
nikationsmedel, hvarigenom sådana för bedrifvande af jordbruk 
nödiga varor som exempelvis kalk och konstgjorda gödselmedel 
blifva för dyrbara att använda, och dels slutligen deruti, att 
sågverksbolagen förvärfvat sig afverkningsrätten till en stor del 
byskogar eller ock inköpt hela hemman, hvilkas inegojord se
dermera upplåtits åt arrendatorer eller brukare. Der sågverks
bolagen för längre tid tillförsäkrat sig afverkningsrätten till 
skogen, saknar ofta jordegaren tillräcklig ekonomisk styrka att 
med framgång bedrifva jordbruk, ,utan nödgas allt mer anlita 
de tillfälliga förtjenster arbetet i skogarna bereder och samti
digt försumma jordbruket. Arrendatorn åter saknar såväl medel 
som håg för att arbeta på en jord, som ej tillhör honom. 

Oaktadt dessa för jordbrukets utveckling vidriga förhållan
den i denna del af länet kan dock ett framåtskridande skönjas 
åtminstone så till vida, att förbättrade jordbruksredskap blifvit 
införda och att åtskilliga mossodlingar fullbordats under de för
flutna fem åren. 

Att jordbruket å dessa trakter ej får eller bör försummas, 
framgår, bland annat, af do priser, som under de sista åren 
varit rådande å en del förnödenheter. Hö bar sålunda betingat 
ända till 14 å 15 öre per kilogram och mjölk 15 å 16 öre per 
liter. 

En undantagsställning jemförd med den öfriga Lappmarken 
i jordbruksafseende intaga. Tärna kapellförsamling samt de vest-
ligaste delarna af Sorsele och Vilhelmina socknar. Denna mot 
norska gränsen liggande fjelltrakt eger. nämligen föga mer än 
husbehofsskog, och den skog som finnes har ej heller till för
säljning varit tillgänglig, då afvittringen ej ännu blifvit full
bordad, hvadan befolkningen ej genom skogsbruket kunnat er

hålla någon inkomst, utan har den i stället varit hänvisad att hemta 
sitt lefvebröd genom boskapsskötsel och jagt. Här inträder så
lunda det egendomliga förhållande, att jordbruket eller den i 
förening dermed drifna boskapsskötseln utgör hufvudnäringen 
för länets högst mot fjellet belägna del liksom för kustlandet, 
under det att skogsbruk är förhcrskande i det dcremellan be
lägna bältet. Produkterna från ofvanberörda fjelltrakter utgöras 
af smör och ripor, som finna afsättning i Norge, samt nötkrea
tur, som hufvudsakligast drifvas ned till Vesternorrlands län. 

Jordbrukaren är öfveralit beroende af väderleken, och i ett 
län, beläget under så nordlig breddgrad som Vesterbottons, är 
han det säkerligen mer än annorstädes. En tidig vår med efter
följande varm sommar skänker förhoppningar om en god skörd, 
förhoppningar som kunna uppfyllas eller gäckas af den derpå 
följande hösten. Kommer deremot våren sent, så att sädon 
kommer sent ut och då ofta i en fullständigt upptorkad jord, 
får jordbrukaren i regel bereda sig på att frosten hinner för
störa hans mödas lön. Länets jordbrukare hafva äfven under 
den förflutna femårsperioden fått erfara verkningarna af do olika 
årens väderlek. 

Ar 1896 var vintern mild med måttlig snö. Våren var 
kylig, synnerligen i lappmarkssocknarna, men i midten af juni 
månad inträdde stark värme, som fortfor under hela växttiden 
och framdrcf växtligheten ovanligt kraftigt. Nederbörden var 
dock ojemn och på många ställen derför otillräcklig. På lätt 
jord i kustlandet brådmognade derför säden. Torkan hämmado 
äfven potatisens utveckling. Nätterna den (5, 7 och 9 augusti 
inträffade lindrig frost, som på vissa ställen skadade potatisen. 
Hösten var mild, men redan den 19 oktober föll första snön. 

Ar 1897 utmärkte sig genom ett synnerligen gynsamt växt-
väder. Hög temperatur, rikligt med regn under våren och för
sommaren, godt bergningsvädcr och inga nattfroster. Vårbruket 
började i medio af maj; höskörden begynte redan omkring den 
12 juli, och säden skars i senare hälften af augusti månad. 
Första frost visade sig natten till den 24 september, och snö 
föll — men äfven då obetydligt — den 23 november. 

Utmärkte sig dessa år för sin höga temperatur, blef för
hållandet motsatt under år 1898, då under såväl våren som 
sommaren värmegraden var vida lägre än den vanliga. Denna 
omständighet i förening med riklig nederbörd försonado sädens 
utvecklig så, att, då frost inträffade den 9 september, den till 
stor del ännu ej skördade säden skadades af densamma. I 
midten af oktober inträffade kall väderlek (ända till —18°) 
och snö, men november visade sig som en vacker höstmånad. 

År 1899 inträdde våren ovanligt sent; ännu i juni månad 
användes släddon i Lappmarken. Vårbruket verkstäldes i kust
landet först i andra veckan af juni samt i det inre af landet 
ännu senare. Juni månad var kall och blåsig. Under juli 
månad rådde torka och stark värme, som påskyndade sädens 
utveckling synnerligast på sådana ställen, der jorden ännu be
varade fuktighet från föregående regn. Under första hälften af 
augusti frös säden på låglända lokaler, och omkring den 20 i 
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samma månad frös grödan öfver allt, med undantag af ett eller 
annat mycket gynsamt beläget ställe. Detta år har, hvad vä
derleken beträffar, varit det sämsta ej allenast under femårs
perioden, utan säkerligen äfven sedan missväxtåret 1867. 

Äfven under år 1900 kom våren sent. Vårbruket verk-
stäldes först under sista veckan af maj och första veckan af 
juni. Försommaren var kall och blåsig, hvarigenom sädens ut
veckling hämmades. Under senare delen af juni månad inträf
fade långvarig nederbörd, som försvårade och på inånga ställen 
omöjliggjorde höskörden. Den derefter inträdande värmen för
vandlade som genom ett trollslag den förut tynande växtligheten 
så, att, då skarp frost inträffade den 8 september, största delen 
af sädesgrödan redan hunnit mogna. 

Af kastningen af spanmål, rotfrukter och hö under femårs
perioden torde kunna betecknas sålunda: 

Spanmål: år 1896 god afkastning af god beskaffenhet; år 
1897 rågen medelmåttig skörd, kornet mer än medelmåttig skörd 
af god beskaffenhet; år 1898 rågen ej fullt mogen, men välber-
gad skörd, kornet mindre god, frostskadad skörd; år 1899 såväl 
råg som korn mycket dålig skörd, flerstädes missväxt; och år 
1900 rågen medelmåttig skörd, kornet i kustlandet medelmåttig 
skörd, i Lappmarken under medelmåttig, delvis felslagen. 

Rotfrukter: år 1896 medelmåttig, år 1897 god, år 1898 
mindre god och angripen af röta, år 1899 obetydlig, af dålig be
skaffenhet och år 1900 medelmåttig skörd af god beskaffenhet. 

Hö: år 1896 öfver medelmåttan från såväl äng som vallar; 
år 1897 öfver medelmåttan från vallarna samt medelmåttig från 
ängsmarkerna; år 1898 lika med föregående år; år 1899 medel
måttig skörd; och år 1900 under medelmåttan. 

Under femårsperioden har skörden af spanmål och potatis 
sålunda felslagit ett år, varit under medelmåttan ett samt me
delmåttig eller deröfver tre år. Att missväxt å spanmål under 
ett år är detsamma som en afsevärd förlust för länets jordbruk 
låter sig ej förneka, men följderna af det svaga växtåret 1899 
blefvo dock ej för befolkningen så svåra att bära, enär dels 
flere medelmåttiga eller goda år föregått detsamma, till följd 
hvaraf besparingar af såväl spanmål som penningar funnos att 
tillgå, och dels rikliga tillfällen till väl betaldt arbete erbjödo 
sig genom de goda trävarukonjunkturerna. Af större betydelse 
är deremot höafkastningen från vallar och ängar. Följderna af 
en felslagen foderafkastning låta sig endast med största svårig
het och med stora uppoffringar undanrödjas på grund af så väl 
de stora arealer, som äro upplåtna till foderodling, som ock de 
stora kostnader, som äro förenade med uppforsling af en sådan 
skrymmande vara som hö till dessa trakter. Beträffande hö
afkastningen har femårsperioden varit ovanligt lycklig; dess 
trenne första år utmärka sig för mer än medelmåttig skörd, det 
fjerde för medelmåttig och endast det sista för mindre än me
delmåttig afkastning. 

Hufvudsädet inom länet är fortfarande det sexradiga kornet, 
dock har under de senaste åren odlingen af höstråg alltmer 
vunnit insteg; och som detta sade är oberoende af vårens vä
derlek, mognar förr än kornet och väl passar för den lätta 
sandmylla, som ymnigt förekommer inom länet, är det att för
moda, att det vinner större utbredning. Äfven hafreodlingen 
utsträckes år från år. Hafren sås i allmänhet till grönfoder — 
någon gång då blandad med vicker — men utmed kusten äfven 
till mogen skörd. 

I kustlandet begagnas allmänt ett koppelbruk med tvåårigt 
sädesbruk och mångåriga vallar. Dessa senare få i allmänhet 
blifva allt för gamla, innan de upplöjas. Sådd af olika sorters 
gräsfrö brukas alltmer, men allt fortfarande öfverlemnas äfven 
åt vinden att tillföra det behöfliga fröet. Under senare år har 
öfvergödsling af vallarna med såväl konstgödsel som naturlig 
gödsel kommit i bruk. 

Af rotfrukter odlas förnämligast potatis, hvilken under goda 
år ger tillräcklig afkastning för att fylla länets behof. På sista 
tiden har intresset för odling af rofvor och kålrötter till krea
tursfoder äfven vaknat. 

Spånadsväxter odlas numera endast helt obetydligt. 

Genom nyodlingar hafva säkerligen betydliga jordvidder 
under de förflutna fem åren blifvit lagda under plog. Det är 
förnämligast inoss- och myrmarker, som sålunda blifvit tillgodo
gjorda. Skötseln af dessa marker .underlättas i hög grad af de 
konstgjorda gödselmedlen, hvilka under den tid, denna berät
telse omfattar, erhållit allt större användning. Som exempel 
härpå förtjenar omnämnas, att en enda firma i Umeå, som år 
1896 hade en omsättning af 20,300 kronor, år 1900 sålde för 
47,000 kronor konstgjorda gödningsämnen. 

Nyare landtbruksredskap, såsom slåttermaskiner, tröskverk, 
tallriks- ocli fjederharfvar, hästräfsor m. m., hafva blifvit till 
länet införda i stor myckenhet under denna period. De goda 
tiderna hafva säkerligen underlättat spridning af dessa nyttiga 
artiklar. Af de två förstnämnda redskapen finnes sålunda nästan 
i hvarje gård ett exemplar, men äfven en och annan sånings-
maskin förekommer numera. 

Angående utsäde och skörd får Eders Kung]. Maj:ts Be-
fallningshafvande hänvisa till tabell D (sid. 11), som grun
dar sig på de genom Hushållningssällskapets försorg insamlade 
statistiska uppgifter. 

Den inom länet producerade spanmålen är under alla för
hållanden otillräcklig för befolkningens behof, och är detta så 
mycket mera förhållandet under de år skördarna varit mindre 
goda. 

Prisen å spanmål och mjöl hafva stält sig olika inom länets 
olika delar, högre ju längre varorna blifvit fraktade efter lands
väg från kusten eller jernvägen. Inom kustlandet hafva prisen 
varit ungefär följande, i kronor: 

Dagsverksprisen hafva under större delen af den förflutna 
perioden varit höga och varierat mellan, för män: vår- och 
sommartid 2 kr. och 3 kr. 50 öre samt vintertid 1 kr. 50 öre 
och 3 kr.; för qvinnor: vår- och sommartid 1 kr. och 1 kr. 75 
öre samt vintertid 75 öre och 1 kr. Tjenstehjonslönerna hafva 
vexlat för dräng från 175 till 375 kr., för piga från 90 till 
175 kr. samt dessutom kost och husrum. Priset på ett öke-
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dagsverke har varit från 2 kr. 50 öre till 7 kr., och har det 
inom Lappmarken vid skogskörslor uppgått ända till 10 a 12 kr. 

Åtgärder för jordbrukets befrämjande. Inom länets kust
land intager den odlade jorden en icke obetydlig del af hela 
jordarealen och är någorlunda stor i förhållande till folkmäng
den. Inom Lappmarken eller det egentliga skogslandet åter 
ligga ofantliga vidder af odlingsbar jord ännu obegagnade och 
lemna ringa afkastning, hufvudsakligen af brist på arbetskraft. 
På odlingsvärd, fast jordmån är tillgången inom båda dessa områ
den ej så stor, men deremot är länet i sin helhet rikt på moss-
och myrmarker, ofta lätt odlade och af godartad beskaffenhet. 

Statens landtbruksingeniör har under den förflutna perioden 
upprättat ett stort antal afdikningsförslag å frostförande moss
marker. Att lemna en exakt uppgift om den areal, som under 
perioden vunnits genom nyodling, låter sig icke göra; men då 
till de flesta nyodlingar af någon betydenhet biträde påkallas 
af nyssnämnde landtbruksingeniör, kunna uppgifter angående 
hans tjensteförrättningar i någon mån tjena till ledning vid be
dömande af nyodlingarnas omfattning. Dervid torde tagas i be
traktande, att, enligt livad erfarenheten gifvit vid handen, minst 
hälften af de arealer, hvilka utdikats för minskande af frost-
ländigheten, omedelbart efter dikningsarbetets verkställande upp
odlats till åker eller äng. 

Enligt de af landtbruksingeniören i länet till Kungl. Landt-
bruksstyrelsen ingifna årliga redogörelserna för hans verksamhet 
har för hithörande arbeten ingeniörens biträde lemnats enligt 
nedanstående öfversigt: 

Då den starka ökning af reqvisitioner, som under åren 
1809 och 1900 inkommit å biträde af statens landtbruksingeniör 
inom länet, för honom omöjliggjort att handlägga dem alla, för
ord nado Kungl. Landtbruksstyrelsen en landtbruksstipendiat att 
handlägga de förrättningar, som ej af den ordinarie distrikts-
innehafvaren medhunnos, och handlades af nyssnämnde stipen
diat, utom de i redogörelsen upptagna arbeten, 30 förrättningar 
inom detta län. Af dessa har en afsett uppgörande af plan för 
afdikning af 30 har odlingsbar mark och de öfriga utdikningar 
af 2,495 har myrar i syfte att minska frostläiidigheten, eller 
tillhopa 2,525 har, för hvilkas undersökning åtgått 41 förrätt
ningsdagar. Likaledes förordnades under år 1900 en landtbruks
stipendiat, som på 20 olika ställen inom länet, hufvudsakligen 
inom Lappmarken, uppgjort planer, hvartill åtgått 31 förrätt-
ningsdagar. 

Vesterbottens län torde med afseende fästadt å såväl de 
uppgjorda företagens antal som ock den summa, som årligen 
af Eders Kungl. Maj:t blifvit beviljad till bidrag vid frostfö
rande markers afdikning, stå främst af rikets samtliga län. 

Sålunda beviljades i statsanslag: 

Vid en jemförelse mellan denna och do tvenne näst före
gående femårsperioderna framgår, att under perioden 1880—1890 
statsanslag beviljades med 52,305 kr. till 20 företag, under pe
rioden 1891—1895 med 172,550 kr. till 53 utdikningsföretag 
samt under nu ifrågavarande period med 424,270 kr. till 172 
olika företag. 

livad som i icke ringa mån bidragit till det stora använ
dandet af frostminskningsanslagen tordo utan tvifvel vara de 
ändringar i vilkoren för dylika anslag, hvilka Eders Kungl. 
Maj:t till 1891 års riksdag föreslog ocli af Riksdagen antogos, 
att anslagsfouden eller, som den äfVcn benämnes, frostfonden 
skulle användas till understödjande medelst anslag utan åtcr-
betalningsskyldighet af sådana myrutdikningar, hvilkas ändamål 
är att minska froslländighetcn för närliggande bygd och ej såsom 

Tab. D. Utsäde och skörd i Vesterbottens län åren 1896—1900. 
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förut till sådana marker, hvilka ej med fördel kunde odlas. 
Vidare torde den vigtiga förändring, som vidtogs vid 1898 års 
riksdag, då det bestämdes, att anslag, som dittills kunnat be
viljas till högst en tredjedel af kostnaden, skulle kunna utgå 
med ett belopp, som motsvarade hälften af den för företaget 
beräknade kostnaden, äfven bidragit till dess stora använd
ning. 

Under den gångna perioden har icke något företag blifvit 
utfördt med lån från den s. k. odlingsfonden; och torde detta 
hafva sin grund dels deruti, att några större egendomar icke 
finnas inom länet, och dels deruti, att vilkoren för dylika låns 
erhållande från statens sida ansetts vara alltför betungande. 

Täckdikning användes mycket sparsamt inom detta län och 
är i allmänhet, der den användes, för grund och af mindre var
aktighet. Den utföres vanligen med fyllning af sten eller gärdsel, 
men sällan med tegelrör, som anses för dyra. Någon reqvisi-
tiou å vederbörande landtbruksingeniör att verkställa täckdik-
ningsplan har ej under perioden förekommit. 

Länets hushållningssällskap har till jordbrukets främjande 
haft anstälda en länsagronom och en dikning sfär man. Den 
förre har enligt afgifna tjensteberättelser varit sysselsatt med 
uppgörande af planer för odlingar, dikningar ocli omloppsbruk 
samt har tillhandagått den jordbrukande allmänheten med råd 
angående användning af konstgödsel, jordens bearbetning och 
öfriga hithörande frågor. Under vinterhalfåret har han genom 
föredrag i ämnen, tillhörande landthushållningens olika grenar, 
sökt upplifva intresset för arbete i modernäringens tjenst. Med 
understöd af hushållningssällskapen i Vesternoniands, "Väster
bottens och Norrbottens län har länsagronomen utgifvit en för 
öfre Norrland lämpad landtbrukstidskrift, hvilken under namn 
af »Landtbrukstidskrift för öfre Norrland» utkommit en gång i 
månaden och blifvit tilldelad nämnda hushållningssällskaps med
lemmar. Ar 1900 beslöt Vesterbottens läns hushållningssällskap 
att anslå 500 kronor till utförande af fältförsök med konst
gjorda gödselämnen å mossjord; och voro under nämnda år fem 
stycken dylika fält i gång under länsagronomens ledning. 

Dikningsförmannen tjenstgör såsom ledare vid dikningsar-
beten och biträder dessutom vid försöksfälten. 

Till och med år 1897 har Hushållningssällskapet haft an-
stäld en länsträdgårdsmästare, hvilken tillhandagått befolknin
gen med hjelp vid anläggande af trädgårdar och planteringar 
invid gårdarna. Han har för detta ändamål gjort vidsträckta 
resor på sällskapets bekostnad. På grund af länets stora ut
sträckning kunde han emellertid ej återkomma till samma trakt 
oftare än hvart tredje år; och då efter hand intresset för träd
gårdsskötseln och befolkningens behof af prydliga anläggningar 
i gårdarnas närhet ökades samt i följd häraf ansökningar om 
länsträdgårdsmästarens biträde inflöto till sådan myckenhet, att 
en person ej kunde fullgöra dem, ingick Hushållningssällskapet 
nämnda år till Landstinget med begäran att det för en tid af 
fem år, räknade från och med år 1898, skulle anslå medel till 
aflönande af ytterligare en länsträdgårdsmästare, under förut
sättning att Hushållningssällskapet bestrede resekostnaderna. 
Som denna framställning vann Landstingets bifall, hafva sedan 
1898 års ingång tvenne länsträdgårdsmästare varit inom länet 
anstälda, af hvilka den ene haft södra delen af länet till verk
samhetsområde och Umeå till boningsort samt den andre länets 
norra del till verksamhetsfält med bostad i Skellefteå. Öfver 

af dem under femårsperioden planterade växter Iemnas redo
görelse i nedanstående tabell: 

Såsom bevis på det ökade intresset för trädgårdsskötseln 
må anföras, att utplanterade växter under femårsperioden 1891 
—1895 utgjorde af ofvannämnda olika slag respektive 143, 3,422, 
3,866, 12,023 och 5,770. 

Länets landtbruksskola har under de förflutna fem åren 
varit förlagd till Yttertafle egendom, och har undervisningen 
derstädes bedrifvits i enlighet med det af Eders Kungl. Maj:t i 
nåder faststälda reglementet för de lägre landtbruksskolorna i 
riket. Tjugunio lärlingar hafva under denna period blifvit från 
anstalten utexamiuerade. 

Kemiska stationen har äfven under den gångna perioden 
erhållit 500 kronor i årligt anslag af länets hushållningssällskap; 
och har verksamhet derstädes fortgått i likhet med föregående 
femårsperiod. Följande undersökningar hafva derstädes blifvit 
verkstälda, nämligen: 

Under loppet af år 1900 har en tre dagars landtbruks-, 
slöjd- och industriutställning på Hushållningssällskapets föran
staltande hållits i Umeå. Denna utställning öfverträffade i fråga 
om såväl de utstälda föremålens mängd och beskaffenhet som 
ock de besökandes antal alla inom länet förut hållna sådana. 
Utom hästar och nötkreatur, för hvilka premiering samtidigt 
hölls, funnos till täflan anmälda: 

11 nummer i gruppen för får, svin och fjäderfä; 
110 » i d:o för maskiner och redskap samt för alster af jordbruket 

och hjdpmedel derför; 
67 > i d:o för ost och smör; 
20 > i d:o för alster of skogsskötsel och jagt samt trädgärdsalster; 
13 > i d:o för alster af och lijelpmedel för fiske samt bätar; 
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Förutom de pris, som utdelades för hästar och nötboskap 
vid de samtidigt hållna häst- och nötboskapspreinieringsmötena, 
utdelades vid sjelfva landtbruks-, slöjd- och industriutställnin
gen 283 pris, deraf 64 silfver- och 136 bronsmedaljer samt 
1,153 kronor i kontanta penningar, hvarförutom ett hederspris, 
bestående af en större dryckeskanna af silfver och skänkt af 
grosshandlaren G. Boivie i Stockholm, tilldelades llobertsfors 
mejeri för okryddad Norrlands fetost. 

B) Boskapsskötseln. Länets läge, klimat och öfriga för
hållanden göra boskapsskötseln till jordbrukarnes säkraste in
komstkälla. Men dessa hafva tyvärr ännu ej fullt uppfattat, 
att de lefva under andra förhållanden än förfädren. Då länet 
ännu saknade reguliera förbindelser med öfriga delar af landet, 
var det för dess jordbrukare af största vigt att å hemmanet 
kunna producera allt hvad familjen behöfde till sitt uppehälle. 
En felslagen kornskörd kunde endast med svårighet ersättas, 
liksom äfven ett öfverskott af kreatursprodukter endast vissa 
tider fann afsättning och till ganska låga pris. Nötkreaturen 
höllos derför här, liksom i en stor del af landet, för att man 
skulle hafva mjölk till hushållet och något gödsel till åkern, 
men under det att jordbrukarne söderut lärt sig inse boskaps
skötselns stora betydelse, har länets befolkning ännu ej kommit 
till klar insigt om att numera en god och säker inkomst kan 
erhållas från ladugården. Undantag härifrån utgör norra delen 
af länets kustland, der mejerierna äro belägna och der inkom
sterna från dessa i någon mån förmått befolkningen att för
bättra kreaturens underhåll. För öfrigt insättas i regel alltför 
många djur, så att stråfodret tryter om vårarna. Kraftfoder 
användes endast föga, och djuren begagnas till afvel vid alltför 
unga år. Ungdjurens uppfödande är äfven för svagt. Ladu
gårdarna äro mestadels trånga, mörka, osunda och dragiga. 
Trots allt, som ännu således finnes att anmärka beträffande 
kreatursskötseln, måste dock erkännas, att densamma gått framåt 
under femårsperioden. De anförda felaktigheterna hafva på 
många ställen fått gifva vika för bättre metoder, och der de 
ännu förekomma, är deras form vanligen lindrigare. De nyupp-
förda uthusen äro sålunda alltid bättre än de gamla. 

Såsom en bidragande orsak till de gjorda framstegen måste 
utan tvifvel nötboskapspremieringarna räknas. Länet har med 
afseende å dessa premieringar till och med år 1899 varit deladt 
i trenne underdistrikt, af hvilka de två första omfattade hvar-
dera 12 premieringsområden och det tredje 14 sådana, eller 
tillsammans 38 premieringsområden. Piemiering egde årligen 
rum inom ett underdistrikt å förut bestämdt ställe inom hvarje 
område. Premieringen återkom sålunda hvart tredje år till 
samma ställe. Sedan 1900 års ingång är länet deladt endast 
i tvenne underdistrikt, hvadan premieringen återkommer till 

samma ställe hvartannat år. Premieringsområdcnas antal är 
äfven ökadt från 38 till 40 med 20 stycken i hvarje under-
distrikt. 

Då det visat sig, att de till afvel använda tjurarne varit 
af dålig beskaffenhet — de användas nämligen, innan de blifvit 
årsgamla och utmönstras redan efter ett år — hvilket menligt 
inverkat på afveln, så hafva i samband med premieringen s. k. 
stamtjurar blifvit antagna öfverallt, der lämpliga exemplar 
funnits att tillgå. Såsom sådant har endast premierad tjur af 
fjellras blifvit ansedd. Ersättning för hållande af stamtjur har 
från Hushållningssällskapet utgått med 60 kronor pr år, hvar-
jemte tjuregaren i betäckningsafgift för hvarje premierad ko 
uppburit 2 kronor. Som det visat sig, att tillgången å till 
stamtjurar lämpliga individer varit knapp, inköpte Hushåll
ningssällskapet år 1900 sex stycken premierade tjurar från 
Jemtland. Dessa hafva sedermera blifvit försålda till enskilda 
jordegare med vilkor, att dessa erlade köpesumman under tre 
år med V3 årligen. Ränta å köpeskillingen beräknades deremot 
ej. Antalet inom länet hållna stamtjurar har under do olika 
åren utgjort: år 1896 17 st., år 1897 21 st., år 1898 27 st., 
år 1899 34 st. och år 1900 33 st. 

Utstälda och premierade djur inom Vesterbottens län hafva 
under åren 1896—1900 utgjort: 

Hästafceln förbättras synbarligen år från år. Den bedrif-
ves numera så tillvida med mera urskilning, att hufvudsakligen 
endast af premieringsnämnden prisbelönade eller godkända hing
star användns till afvel. De af Hushållningssällskapet för längre 
tid tillbaka inköpta norska hingstarne hafva visat ett afgjordt 
godt inflytande. Deremot kan ej införandet af on fullblods-och 
en halfblodshingst under föregående femårsperiod tillskrifvas 
någon betydelse. Under senare år har synnerligen i norra 
delen af länet ardennerhingstar blifvit införda och vunnit ganska 
stor användning. De kraftiga, muskulösa kropparna synas upp
fylla alla kraf i befolkningens ögon, men då dessa hästar ej 
besitta den rörlighet, seghet och förnöjsamhet, som känneteckna 
nordsvenska och norska hästar och hvilka egenskaper äro er
forderliga hos de hästar, som skola lämpa sig för härvarande 
förhållanden, är det att hoppas, att ardennerrasen ej skall 
vinna alltför stort inflytande. Hvartdera af åren 1899 och 1900 
anslog Hushållningssällskapet 2,500 kronor till inköp af pris
belönade hingstar från Norge, hvilka sedermera på förmånliga 
betalningsvilkor skulle till enskilda, inom länet bosatta personer 
försäljas. 

Vid uppfödande af unghästar begås allmänt det felet, att 
de under de första två åren erhålla för litet rörelse. Unghästen 

1 nummer i gruppen för alster af renboskapsskötsel; 
7CG > i d:o för alster af qvinlig husslöjd: 
215 » i d:o för alster af manlig husslöjd, dessutom kollektivutställ

ningar från flertalet af länets slöjdskolor; 
26 > i d:o för alster af Inppslöjd; 
48 > i d:o för alster af skinn-, läder- och beklädnadsindustri; 
33 > i d:o för alster af närings- och njutningsmedel; 
27 » i d:o för sten-, mineral-, kol-, torf-, malmförädlings- och metall

industri; samt 
8 > i d:o för alster frän sågverk, hyflcrier, snickerifabriker, tjär-

fabriker m. m. 
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får ofta nog stå i stallet hela den långa vintern, hvarigenom 
hvarken andningsorgan eller muskler och senor erhålla den ut
veckling, hvaraf de sedermera äro i stort behof. Hafrefodringen 
är äfven för knapp, och slutligen blifva djuren vid allt för unga 
år satta i tungt arbete, hvilket förstör såväl ben och ledgångar 
som humöret. 

Hästpremieringsmöten hafva årligen hållits inom olika delar 
af länet. Såsom allmänt omdöme om de vid dessa möten ut-
stälda djuren kan sägas, att stostammen varit svagast represen
terad. Betydelsen af goda och kraftiga moderston är ännu ej 
tillräckligt uppskattad af länsbefolkningen. 

Svinafveln står för närvarande på samma ståndpunkt som 
för fem år sedan. Svinstammen rekryteras från södra delarna 
af landet, hvarom de talrika annonserna i ortstidningarna om 
»skånska grisar» bära vittne. Dessutom införes äfven en stor 
mängd fläsk söderifrån. Orsaken till detta allt annat än fördel
aktiga förhållande är allmogens okunnighet i denna gren af hus
djursskötseln och svårigheten att bibringa den de nödiga kun
skaperna. Ett allmänt bruk är att slagta suggan omedelbart 
efter sedan hon bragt grisarna till verlden. Dessa skola då upp
födas på artificiel väg, hvarigenom en stor procent dör och de 
öfveriefvande blifva starkt tillbakasatta i sin utveckling. Seder
mera baseras uppfödningen af grisen på hufvudsakligen mjöl, enär 
rotfrukter, grönfoder och affall i större mängd saknas, hvarigenom 
gödningen blifver dyrbar och ofta nog förlustbringande. Hushåll
ningssällskapet söker genom spridande af underrättelser i hit
hörande frågor häfva okunnigheten, och är det att hoppas, att 
detta arbete så småningom skall göra sin verkan. 

Fårskötseln. Inom länet underhålles ett stort antal får, 
men någon fackmessigt ledd afvel förekommer ej. De småvuxna 
djuren öfverlemnas att sköta sig sjelfva under 5 å 6 månader 
på skogarna, der de samlas i stora hopar. Under vintern hållas 
de i ladugården och fodras med löf och myrhö. Den tidiga be
täckningen af ungdjuren och det svaga linderhållet förhindra 
djurens utveckling. Af samma skäl synas ringa spår af de 
cheviotfår, som af Hushållningssällskapet blifvit till länet in
förda. Är 1900 inköpte Hushållningssällskapet emellertid tio 
stycken baggar af choviotras från Roma kungsgård på Gotland. 
Dessa försåldes sedermera till skilda delar af länet. 

Antalet inom länet befintliga hästar, nötkreatur m. m. vid 
slutet af perioden framgår af nedanstående tabell, som är grun
dad på Hushållningssällskapets statistiska uppgifter. 

Mejerihandtering. På sätt förut blifvit framhållet, är det 
foderodlingen och en på densamma grundad och rationelt be-
drifven boskapsskötsel, som skall utgöra den vesterbottniske 
jordbrukarens inkomstkälla, och det ligger derfor nära till hands 

att antaga, att mejeridriften under sådana förhållanden skulle 
nått en storartad utveckling inom länet. Så är emellertid ej 
händelsen. Det är hufvudsakligast inom de delar af länet, der 
ringa inkomst är att vinna genom försäljning och afverkning af 
skogar och transport af varor efter landsvägarna, som befolk
ningen lärt sig inse boskapsskötselns betydelse och derför nämn-
värdt antal mejerier kommit till stånd. Dessa trakter omfatta 
Nysätra och Löfångers socknar samt delar af Bygdeå, Burträsks, 
Skellefteå och Byske socknar. Inom Lappmarken produceras å 
vissa trakter ej mera mjölk, än som åtgår till husbehof, och 
äfven der förhållandet är motsatt, äro byarna så små och så 
långt aflägsna från hvarandra, att mejeridriften derigenom omöjlig-
göres. Här måste således smörberedningen inom hemmet ersätta 
mejeriet; men äfven inom södra delarna af Vesterbottens kust
land finnas ytterst få mejerier, och detta förhållande torde näppe
ligen kunna tillskrifvas annat än bristande företagsamhet, in
rotad misstro mot hvarandra samt handseparatorerna, hvilka 
underlätta mjölkens behandling i hemmet och hvilka numera 
finnas i nästan hvarje gård. Detta förhållande är emellertid 
att beklaga, enär mjölken äfven vid höga smörpris aldrig kan 
realiseras till lika högt pris som vid ett välskött mejeri. 

Femårsperiodens tvenne första år 1896 och 1897 visade sig 
synnerligen ogynsamma för länets mejerihandtering. Priset på 
norrländsk sötmjölksost, härvarande mejeriers hufvudprodukt, då 
endast tre mejerier tillika tillverka smör, var dåmera 1 kr. till 
1"05 kr. pr kg. Många mejerier nedlades af denna orsak, och till
förseln till de i gång varande minskades. Sedermera stegrades 
prisen till förut ej uppnådd höjd, och dessa pris hafva under 
periodens senare del hållit sig. Denna lyckliga omständighet i 
förening med goda foderår har åstadkommit, att verksamheten 
vid några af de nedlagda mejerierna ånyo blifvit upptagen och 
att mjölktillförseln ökats. Säkerligen skulle emellertid tillslut
ningen till mejerierna under denna tid varit större, om ej hand
separatorerna förledt mången att öfvergå till den mindre gifvande 
smörberedningen. Ostens qvalitet har förbättrats, hvarom de 
talrika pris, som tillerkänts utställare från Vesterbotten å ut
ställningarna, bära vittne, hufvudsakligen på grund af förbätt
rade lokaler för ostens beredning och lagring. 

I nedanstående tabell lemnas redogörelse öfver mejerihand-
teringen under åren 189G—1900: 

Till mejerihandteringens befrämjande har under perioden en 
länsmejerist varit anstäld af Hushållningssällskapet. Landstinget 
har till dennes aflönande lemnat 3,000 kr. Nämnde tjensteman 
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har bvarje år inspekterat alla i gång varande mejerier och lem-
nat erforderlig undervisning i ostens beredning och skötsel under 
lagringen. Dessutom har han genom föredrag i boskapsskötsel 
arbetat för höjande af denna näring. Under de tre sista åren 
har han äfven meddelat praktisk undervisning i smörberedning, 
hvarigenom det smör, som tillverkas af allmogen, förbättrats i 
anseende till sin beskaffenhet. 

Den i föregående femårsberättelsen omnämnda mejeriskolan 
i Robertsfors indrogs år 189G, och samma år inrättades i stället 
tvenne s. k. mejeristationer vid Mångbyns och Bäcks mejerier i 
och för utbildande af dugliga mejerskor. Den kurs, dessa hafva 
att genomgå, är tvåårig. Första året tillbringas å ofvan angifna 
ställen, det andra, då äfven teoretisk undervisning af länsmeje-
risten meddelas, vid Gammelbyns mejeri i Burträsks socken. 
Det har äfven visat sig, att mejerskorna genom kursens förläng
ning från ett till två år, som tillika tillbringas å olika ställen, 
erhålla en större erfarenhet ocli grundligare utbildning än förut. 
Tillgången på dugliga mejerskor är fullt tillräcklig för länets 
behof. 

Renskötseln inom länet hade vid femårsperiodens början rå
kat i det djupaste förfall. Mest torde detta missförhållande fä 
tillskrifvas den omständigheten, att de förmögno bland nomaderna 
uti bestämmelsen i § 5 i lagen om de svenska lapparnes rätt 
till renbete i Sverige den 4 Juni 188G angående indelning i lapp
byar af de för lapparne afsatta land sett ett upphäfvande af den 
gamla skatteindelningen och börjat beta sina renar hvar som 
helst inom sin lappby, hvarigenom först byns och sedan efter 
hand länets samtliga renhjordar sammanblandades till en enda 
massa af ströfrenar, som ingen ansåg sig skyldig att vårda. På 
sådant sätt öfverlemnade åt sig sjelfva, hade de vind för våg 
släppta djuren inom kort blifvit alldeles förvildade och en lands
plåga för den bofasta befolkningen öfverallt, der de drogo fram. 
Då under dessa tider af förfall de förmögnare nomaderna äfven 
afskedat alla sina legda medhjelpare, blef det den vid periodens 
början tillförordnade lappfogdens första uppgift att söka åväga
bringa ändring härutinnan och förmå dem att närmelsevis skaffa 

. vårdare efter renantalet. Detta mötte emellertid svårigheter, då 
stöd härför saknades i lag, men med under täta inspektionsresor 
bland dem gjorda allvarsamma föreställningar lyckades det dock 
i någon mån, åtminstone så att hopp började förefinnas, att en 
hvar lapp skulle, om renarnes urskilning kommo till stånd och 
god vilja funnes, kunna på egen hand vårda sin hjord, afskild 
från andras, och sedan saken hunnit derhän, uppbygdes skilnings-
hagar på lämpliga ställen inom lapparnes områden, och arbetet 
med renarnes urskilning sattes i gång under 1897 års sommar. 
Redan under föregående år hade väl dessa skilningar påbörjats, 
men först nu, sedan större arbetskrafter anskaffats, kunde de 
företagas med någon framgång, och från denna tid hafva för
bättringarna i renskötseln stadigt fortgått, synnerligast efter till
komsten af byordningar för de skilda lappbyarna, hvilka på 
grund af föreskriften i § 9 af lagen om de svenska lapparnes 
rätt till renbete i Sverige, den 1 juli 1898 uppgjorts, af lapparne 
antagits och af Länsstyrelsen den 4 juli 1899 faststälts. De 
hafva visserligen hittills inför häradsrätt endast i ett par fall 
tillämpats, men tillvaron af dem har likväl synts vara till gagn. 
De bofastes missnöje öfver lapparnes vårdslöshet i sin renskötsel, 
hvilket vid femårsperiodens början var allmänt och tog sig ut
tryck icke blott i upprepade klagomål utan inom norskt område 

till och med i nedskjutning af deras renar och yrkande på gräns
spärrning, har derför efter hand tystnat och sämja emellan de 
båda parterna åter inträdt. Särskildt torde denna förändring 
till det bättre i förhållandet till de bofaste inom de delar af 
Nordlands amt, till hvilka större antalet af länets lappar 
under någon del af sommaren med sina renar flyttar, och som 
äfven af den, som icke är i tillfälle att besöka dessa trakter, 
kan skönjas deruti, att de protester, som förr årligen varit van
liga emot dessa inflyttningar, numera uteblifva, få tillräknas be
tydelse, enär den måhända kan möjliggöra dem rätt att fort
farande flytta dit under varmaste sommartiden, hvaraf do äro i 
så stort behof, att de flesta af dessa nomader, denna rätt för
utan, sannolikt måste upphöra med sin renskötsel. 

livad sålunda blifvit anförd t liar endast afseende på länets 
fjellappar. Med skogslapparne åter äro andra förhållanden rå
dande, om hvilka lappfogden i sin till Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande för år 1899 afgifna berättelse anför följande, 
som fortfarande är på dem fullt tillämpligt: 

>Några nämnvärda förändringar till det bättre hafva bland 
länets skogslappar icke försiggått. De utgöras af 14 renegare, 
af hvilka 11 slagit sig ned på skilda håll inom Mala och nedre 
delen af Sorsele socken, några med nybyggesrätt, andra på krono
parker, der do bygt hus, skaffat sig kor och somliga äfven hästar. 
Under sommaren äro de upptagna med anskaffande af vinterfoder 
åt dessa kreatur, under det renboskapen får sköta sig sjelf. Men 
när hösten kommer och köttet börjar tryta i deras visthus, draga 
de till skogen, samla sina renar och slagta för kommande vin
ters och sommars behof, hvarefter djuren åter släppas utan vård 
för att på egen hand begifva sig till kustlandet. Småningom 
följa lapparne efter och upphinna sina renar i lyckligaste fall i 
nedre delen af Norsjö och Lycksele socknar, der do sedan under 
vinterns lopp söka qvarhålla dem, på det att do icke må öfver-
skrida jernvägens stängsel och under den kommando sommaren 
der qvarstanna och förorsaka skada på bofastes ängar, lindor 
och rågåkrar. Detta arbete voro lätt för dem, om de blott finge 
vara fredade för renar från Arvidsjaurs och Arjepluogs socknar 
i Norrbottens län, men der boende skogslappar vårdslösa sin ren
boskap i ännu högre grad, i det att do endast märka och slagta. 
Renskötseln har således i dessa socknar urartat till en för lap
parne privilegierad jagt. Betecknande för densamma äro den 
rike skogslappens i Dortsel, Arvidsjaur, ord: >renarne ha blifvit 
så konstiga nu för tiden, att man knappast kan komma dem 
inom skotthåll». 

En del af dessa året om i vildhet gående massor af skogs-
ren kommer, så snart Skelleftcelfven blifvit isbelagd, tågande 
söderut och sammanblandas med Vesterbottens skogsrenar, hvilkas 
egare sedan under återstoden . af vintern måste anstränga alla 
sina krafter för att söka hindra den sammanblandade massan 
att öfverskrida det efter hand genom snöfall föga hindrande 
jernvägsstängslet. Do månader, under hvilka detta arbete varar, 
är dock i skogslappens tycko en gylleno tid, ty han får vara 
berusad så ofta han vill. Hjertlösa personer uppsöka och gifva 
honom spirituösa samt göra, under inflytande af hans rus, goda 
affärer med honom i renkött, dervid han alltid blir den som för
lorar, men sällan den som beklagar sig, för det efterlängtade 
bränvinets skull. 

Sedan detta lif varat till midten af april månad och hans 
arbete i renskötseln derunder i mer eller mindre grad misslyckats, 
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återvänder han hem, lemnande renarne att bäst de vilja följa 
efter. Emellertid drifvas dessa af instinkten efter hand tillbaka 
till sina gamla kalfningsplatser och befinna sig alltså till största 
delen i början af juni månad på de vidsträckta myrarna kring 
Gargåns källor på gränsen mellan Sorsele och Arjepluog, der de 
midsommartiden sammandrifvas, hvarefter de nyfödda kalfvarne 
märkas och Norrbottens skogsrenar frånskiljas och ändtligen drif
vas tillbaka norr om Skellefteelfven. Sedan detta skett, lemnas 
renarno åter i frihet, till dess slagttiden i slutet af september 
inträder och samma förfarande upprepas. 

Att den jordbrukande befolkningen i trakter, der en sådan 
renskötsel bedrifves, skall hafva synnerlig olägenhet af densamma 
är gifvet. Men länets skogslappar äro tyvärr så godt som tvungna 
att åtminstone sommartiden låta sina renar gå i vildhet i följd 
deraf, att de genom nybyggesanläggningar förlorat hela bättre 
delen af den till sommarbete dugliga marken, myrarna; men då 
förhållandet är sådant och det otvifvelaktigt skulle befinnas vara 
onödigt bortkastade penningar att inlösa nybyggen till utvidgande 
af deras nuvarande betesmarker, enär de i allt för hög grad fått 
smak för den bofastes beqvämare lefnadssätt, till hvilket de, 
såsom af det anförda framgår, mer än till hälften öfvergått och 
hvarifrån de icke lära komma att till noraadlifvet återvända, 
framställer sig den frågan, huruvida det ej vore bäst att, under 
den förutsättning att äfven skogsrenarne inom angränsande trak
ter af Norrbottens län aflägsuades från skogslandet, ju förr desto 
hellre söka förmå dem att helt och hållet öfvergifva renskötseln 
och lemna renarne i fjellapparnes vård. 

En sådan utgång af saken vore i första hand önskvärd för 
de bofaste, som derigenom under sommaren blefve befriade från 
tramp och annan skadegörelse å sina egor. Den vore vidare 
önskvärd för våra egentliga nomader, fjellapparne, hvilka under 
nuvarande förhållanden lida stor skada af skogsrenarne, sommar
tiden genom deras ströftåg på fjellrenarnes vinterbetesmarker, 
der de förtrampa den torra renmossan, som på sådant sätt allt 
mera utrotas, och vintertiden i följd af skogsrenarnes vilda till
stånd, hvarigenoin fjellapparnes hjordar förskingras, när de under 
färderna till och från kustlandet måste genomtåga skogslapparnes 
områden och komma i beröring med deras öfver allt i skogarna 
kringströfvande renar; och till sist vore icke minst önskvärdt 
för skogslapparne sjelfva, om de med understöd af den årliga af-
kastning, som deras renar gåfve, kunde odeladt egna sina krafter 
åt jordbruk och bofastes andra göromål samt derunder vänja sina 
barn vid nyttigt arbete i stället for att, såsom nu sker, i sus och 
dus. under lönlösa färder och strapatser för' en handtering, som 
bland skogslapparne synes dömd till en snar undergång, uppfostra 
barnen till onyttiga dagdrifvare för hela deras framtid. 

Genom någon ringa inlösen af mark ofvanom odlingsgränsen 
inom länet kommer utrymmet derstädes, som derigenom till hela 
sin vidd bättre kunde användas för renskötseln, otvifvelaktigt 
att äfven blifva tillräckligt för länets skogsrenar, som för när
varande torde uppgå till föga mer än 2,000 stycken; och borde 
en förändring i nu antydda riktning derför lätt vara utförbar 
genom tillämpning af bestämmelsen i § 28 mom. 2 af gällande 
lapplag, på grund af hvilken skogslapparne kunde förbjudas att 
sommartiden beta sina renar nedom odlingsgränsen, hvaremot 
bete anvisades dem ofvanför densamma, och då de troligen vid 
ett sådant förhållande hellre skulle öfvergifva renarne än sina 
hem, finge de öfverlemna dem i fjellapparnes vård och sjelfva 

året om egna sig åt annat, mera lönande arbete, hvarigenoin 
frågan om skogslapparne och deras renar otvifvelaktigt finge sin 
mest önskvärda lösning.> 

Renskötseln har under nu ifrågavarande period gått betyd
ligt tillbaka i följd af ogynsamma år. En särdeles ödesdiger tid 
i detta hänseende var hösten 1896, då lapparne i fjellen redan 
under senare delen af oktober månad öfverraskades af inemot 
två meter djup snö. Då renarne genom detta snötäcke icke 
kunde nå marken, blef det nödvändigt att med det snaraste 
drifva dem till nedre landet, men den färden blef för lapparne 
den sorgligaste i mannaminne. Ehuru de bjudit till att ordna 
allt på bästa vis, började renarne, som under en veckas tid vid 
hopsamlingen lidit brist på föda, snart att digna ned och dö af 
trötthet och hunger vid . frammarschen genom den djupa snön; 
och när något tåg drog fram öfver en sjö, kunde man, såsom 
en gammal lapp berättat, vid en blick tillbaka se de stupade 
djuren ligga i rader som vid islossningen om våren fallna stick
buskar. På detta sätt beräknades det, att under denna flyttning 
en tredjedel af länets renar skulle hafva omkommit, och derpå 
följande år hafva på grund af ogynsamma betesförhållanden, 
om ej så ödesdigra, dock alla tagit sin tribut, med undantag af 
periodens sista år, som varit lyckligt för renskötseln. 

Antalet af inom länet befintliga renar skulle enligt de sista, 
på grund af lapparnes uppgifter gjorda beräkningar uppgå till 
16,239, men man torde i denna fråga komma sanningen ganska 
nära, om man antager detta antal endast vara ungefär två 
tredjedelar af det verkliga, som sålunda skulle belöpa sig till i 
rundt tal 24,000 stycken. Vigten af försåldt renkött kan be
räknas till ungefär 15,000 kilogram, hvilket betingat ett pris af 
70 ä 80 öre per kilogram. Priset på renoxar har vexlat mellan 
25 och 35 kronor och på renkor emellan 18 och 25 kronor. 

C) Husslöjden. Centralslöjdskolan i Umeå har under hela 
femårsperioden varit i verksamhet efter samma plan som under 
inånga föregående år, dervid 14 lärlingar årligen åtnjutit under
visning i snickeri, svarfning, träsnideri, ritning m. m. Kurserna 
hafva varit tvååriga. 

Utom vid ofvannäinnda centralslöjdskola har slöjdunder
visning inom länet meddelats vid med folkskolorna förenade 
slöjdskolor. Vid femårsperiodens början funnos inom länet 2G 
sådana för gossar, och vid periodens slut hade deras antal ökats 
till 48, hvarjemte 36 flickslöjdskolor tillkommit. 

Hushållningssällskapets förvaltningsutskott har årligen utaf 
de medel, som staten, Landstinget och Hushållningssällskapet 
anvisat för husslöjdens befrämjande, förutom årliga underhålls
bidrag till centralslöjdskolan och aflöning åt dess lärare samt 
den kringresande slöjdläraren, lemnat ett årligt bidrag af 75 
kronor til! hvarje gosslöjdskola och 20 kronor till hvarje flick-
slöjdskola. 

Kostnaderna för husslöjdens befrämjande hafva under pe
rioden varit i Hushållningssällskapets stat upptagna sålunda: år 
1896 6,100 kr., år 1897 7,300 kr., år 1898 7,800 kr., år 1899 
7,200 kr. och år 1900 8,920 kr. 

En i Hushållningssällskapets tjenst anstäld kringresande 
slöjdundervisare har under perioden varit i verksamhet inom 
olika delar af länet. Kurser för slöjdlärares utbildande hafva 
under perioden hållits vid centralslöjdskolan i Umeå åren 1896 
—1898 af statens slöjdinstruktörer, J. Wallander och W. Nor-
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din, af hvilka den sistnämnde under åren 1899 och 1900 in
spekterat länets slöjdskolor. 

D) Skogshushållning och trävarurörelse. Med afseende på 
både omfattning och ekonomisk betydelse intaga bland de all
männa skogarna kronoparkerna främsta rummet. Deras för
delning å länets revir framgår af följande öfversigt: 

Under femårsperioden har antalet ökats med 33 st. och are
alen med 23,748-6i hektar, hvilken ökning framkallats deraf, 
att dels vid den fortskridande afvittringen nya kronoparker bil
dats, dels vissa förutvarande stockfångstskogar öfverförts till 
kronoparker, sedan aftal angående stockfångstens upphörande 
träffats med de sågverk, till hvilka privilegierna hört. A de på 
sistnämnda sätt uppkomna kronoparker är den gröfre skogen af-
verkad, men i öfrigt är skogstillgången å kronoparkerna i all
mänhet god, och å mänga finnes ännu ett betydande förråd af 
öfvermogna urskogstrakter, hvilka likväl efter hand minskas. 

Försäljningen af virket från kronans skogar har till öfver-
vägande del skett å auktion inför Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande. Dervid har en fortsatt sträfvan iakttagits i syfte å 
ena sidan att så tidigt som möjligt på hösten verkställa för
säljningen och å den andra att utsträcka anståndstiden för vir
kets liqviderande. Båda dessa förhållanden underlätta trävaru
industrien; en återverkan har varit skönjbar deri, att högre 
pris kunnat betalas för det utbjudna virket. På såväl det för
sålda virkets mängd som ock på prisen har under de senare 
åren stormfällning af skog utöfvat ett mäktigt inflytande. Sär-
skildt minnesvärda hafva i detta afseende höststormarna åren 
1897 och 1899 varit, under hvilka inom flertalet revir mera 

skog kullkastades än i mannaminne tillförene. Inom länets 
nordöstra delar, omfattande Skellefteå, Norsjö och Burträsks re
vir, voro stormarna år 1899 emellertid mindre våldsamma, hvar-
för skadorna å skogarna derstädes voro mindro betydande. Lik
väl ökades i följd af stormfällningen virkesförsäljningarna för 
åren 1898, 1899 och 1900 högst väsentligt, men som do vind-
fälda träden lågo kringspridda i skogarna och sålunda förorsakade 
större kostnader vid virkets tillvaratagande, blefvo prisen för 
detta virke relativt låga. Verkningarna häraf på medelprisen 
per träd utaf det inför Länsstyrelsen sålda virket äro ganska 
tydligt framträdande, ehuru trävaruprisen varit alltjemt stigando 
till och med år 1900. Dessa medelpris hafva nämligen inom 
de olika reviren varit följande: 

Undantagas Skellefteå, Norsjö och Burträsks revir, hvarest 
stormfällningen, som ofvan nämnts, varit ringa, äro medel
prisen för år 1900 lägre än medeltalet för periodens fem år. 
Hänföras medelprisen till allenast å rot stående försålda träd, 
blifva de för länet följande: år 1896 2"87 kr., år 1897 3-28 kr., 
år 1898 3-i6 kr., år 1899 3-82 kr. och år 1900 3-7ö kr. Be
räknas medelprisen per kubikmeter af allt såldt virke, blifva 
de för år 1896 3'3i kr., år 1897 3-87 kr., år 1898 3'29 kr., år 
1899 3-68 kr. och år 1900 3-ö6 kr. 

Den i förra femårsberättelsen antydda sammanslutning mel
lan sågverksegaro för att vid köp af kronans virke minska kon
kurrensen anses fortfarande ega bestånd. Verkningarna häraf 
träffa hufvudsakligen virke från Skellefteå, Norsjö, Burträsks och 
Fredrika revir. Konkurrensen har varit störst inom Asele och 
Norra Lycksele revir; de derstädes erhållna höga prisen äro lik
väl ej blott ett uttryck häraf utan bero äfven derpå, att salu-
virket utgjorts af tall utaf större dimensioner. 

Ofver bruttoinkomsten af kronans skogar enligt do upp
gifter, som af vederbörande revirförvaltare afgifvits, lemnas redo
görelse i tabell E. 

Tab. E. Bruttoinkomsten af kronans skogar i Vesterbottens län åren 1896—1900. 
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Sammanlagda afverkningsbeloppet å statens skogar inom 
länet för åren 1896—1900 uppgår till 2,845,936-39 kub.-m., som 
inbragt 9,979,599 kr. 68 öre, utgörande i medeltal per år 569,187-26 
kub.-m. och 1,995,919 kr. 94 öre. 

Den högst betydande ökning i afverkningsbeloppet, som un
der de angifna åren egt rum, har hufvudsakligen framkallats 
deraf, att de vindfälda träden snarast möjligt tillvaratagits, på 
det att de icke skulle dessförinnan taga skada. Detta syfte har 
likväl icke till fullo ernåtts, utan i följd af bristande tillgång 
på arbetskraft qvarlågo vindfällen till icke oväsentligt antal inom 
vissa revir vid 1900 års utgång och blefvo sålunda mer eller 
mindre behäftade med blåyta. Ehuru de ordinarie afverknings-
beloppen under den tid de vindfälda träden tillvaratagits i af-
sevärd grad minskats, har man icke kunnat undvika, att de 
uttagna beloppen öfverstiga de för skogarna normala och alltså 
innebära öfverafverkning. Beräknad per år och hektar produk
tiv skogsmark, utgör skogarnas afkastning : 

Medeltalet för de angifna åren utgör 0-79 kub.-m. och 2-77 
kr. Med visshet kan man ännu icke angifva den för kronans 
skogar normala medeltalssiffran för afverkad kubikinassa per år 
och hektar produktiv skogsmark, men hittills gjorda indelningar 
antyda, att den icke torde öfverstiga 0'60 kub.-m. 

Förutom det virke, för hvilket i det föregående redogjorts, 
har ett relativt ringa belopp å statens skogar åverkats. För 
samtliga fem åren uppgick det nämligen till allenast 18,717-5 
kub.-m., hvaraf större delen åverkats inom ett enda revir, 
Skellefteå. Inom samma revir visa både de åverkade virkes
beloppen och de anhängiggjorda åverkansmålens antal, att till
greppen af skogsalster blifva allt mindre vanliga. 

I mån som tillgängliga arbetskrafter vid skogsstaten det 
medgifvit, hafva arbeten till skogshushållningens höjande utförts. 
Under perioden hafva sålunda upprättade taxationsplaner kunnat 
fastställas för 40 kronoparker med en sammanlagd areal af 
222,626-24 hektar. Skogsodling, dels fullständig, dels hjelpkultur, 
har införts å sammanlagdt 1,485 hektar för en kostnad af 
16,240 kr. 

Af än större betydelse äro de torrläggningsarbeten, som under 
perioden utförts å försumpade skogsmarker inom kronoparkerna. 
I mindre skala hafva sådana arbeten pågått sedan längre 
tid tillbaka och utförts genom revirförvaltarnes försorg. För 
dylika mindre dikningsföretag hafva under åren 1896—1900 
disponerats 13,511 kr. Från och med år 1898 hafva dylika ar
beten bedrifvits i större skala och på mera planmessigt sätt, i 
det att genom derför särskildt anstälda extra tjenstemän full
ständiga afdikningsplaner, grundade på mätningar och afväg-
ningar, upprättats för derför lämpliga myrtrakter och andra 
vattensjuka delar af skogsmarken. De sålunda bestämda ar
betena hafva utförts på ackord. Sammanlagda kostnaden för 
dessa större dikningsarbeten uppgår till 46,902 kr., hvaraf alle
nast under år 1900 28,483 kr. 

Inom samtliga revir förekomma odisponerade kronoöfverlopps-
marker till ett sammanlagdt antal af 31 stycken med 25,865-75 

hektars ytvidd, hvaraf 17,579-93 hektar utgöras af impediment 
och allenast 8,285-52 hektar af skogbärande mark. 

Staten tillhörande domänskogar utgöra 4 stycken med 546-o3 
hektars ytvidd. 

Utbrutna stockfångstskogar utgjorde vid 1900 års slut 41 
stycken, omfattande 32,178-o5 hektar. För de flesta af dessa 
voro likväl aftal träffade om stockfångstens upphörande, men 
den tid, under hvilken de privilegierade sågverken å dem ännu 
hade uteslutande rätt till utsyning, var icke tilländalupen. 

Till ecklesiastika boställen höra 36 skogar med en samman
lagd ytvidd af 17,380-95 hektar. De mest betydande, af dessa 
äro belägna inom Äsele, Lycksele och Fredrika revir. Under 
perioden hafva för 16 af dessa skogar, omfattande 10,295'74 hek
tar, upprättade hushållningsplaner blifvit faststälda. . 

Såsom allmänna skogar upptagas jemväl nybyggens och 
kronohemmans skogar, hvilka utgöra 227 stycken med en areal 
af 176,886-88 hektar. I länets kustland hafva de ringa, om
fattning. Inom lappmarkerna, synnerligast i Åsele och södra 
Lycksele revir, äro de deremot af betydande ytvidd. I mån 
som för nybyggena föreskrifna odlings- och byggnadsskyldigheter 
fullgjorts och som kronohemman skatteköpas, öfvergå de till rena 
privatskogar, i regeln med inskränkt dispositionsrätt till skogen. 

Länets privatskogar äro väsentligt olika å ena sidan inom' 
Lappmarken och å den andra inom kustlandet. 

Privatskogarna inom Lappmarken äro i allmänhet under
kastade bestämmelserna i Eders Kungl. Maj:ts nådiga stadga om 
afvittring i Vesterbottens och Norrbottens län den 30 maj 1873 
§ 8, jemlikt hvilka hemmansegarne må dels utan utsyning till 
husbehof hemta nödigt virke, dels ock efter utsyning och stämp-
ling af vederbörande skogstjensteman fritt taga eller försälja 
hvad derutöfver kan med bevarande för framtiden af skogens 
bestånd årligen afverkas. Med afseende härpå hafva under fem
årsperioden, i öfverensstämmelse med Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
förordning den 26 januari 1894 angående hushållningen med de 
allmänna skogarna i riket och Kungl. Domänstyrelsens regle-
mentariska föreskrifter rörande skogsstatens tjensteförvaltning 
den 2 december 1895, utsyningarna å de flesta hithörande sko
gar planmessigt ordnats. För de afvittrade skogarna äro af-
verkningsberäkningar upprättade, grundade dels å trädräkning, 
dels å taxering, hvarvid skilts på friska, öfvermogna samt ska
dade träd. De två senare gruppernas träd afverkas i främsta 
rummet, hvarvid vanligen inträffar, att afverkningsbeloppet under 
några år blir större än det för skogen normala. Denna öfver
afverkning har ansetts stå i full öfverensstämmolse med § 58 af 
ofvan åberopade nådiga förordning den 26 januari 1894, hvarest 
i fråga om uthållighetsbruket göres det tillägg, »att fullmogen 
skog icke så länge må sparas, att den af ålder eller eljest tager 
skada». Utsyningen verkställes för tre år i sänder på det sätt, 
att den i regeln afser utsyningsåret och två följande år. Alle
nast i de särskilda fall, då Eders Kungl. Maj:t på derom gjord 
ansökan täckts medgifva, att utsyning fått utföras på en gång för 
mera än tre år, har en större regulier förskottsafverkning skett. 
I det föregående omförmälda stormar hafva dock framkallat 
irregulier förskottsafverkning. Härvid har ock ofta inträffat, att, 
ehuru de vindfälda träden under den rubrik ingått i afverknings-
beräkningen, att de vore att hänföra till det ordinarie afverk-
ningsförrådet, en större eller'mindre del af berörda träd fått 
uttagas såsom extra afverkning, emedan beloppet öfverstigit hvad 
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som jemlikt afverkningsberäkningen kunnat hänföras till ut-
syningsåret och två följande år. Följden häraf har sålunda blif
vit en nödtvungen öfverafverkning, likväl oftast icke större, än 
att de verkstälda afverkningsberäkningarna kunnat dels med, 
dels utan jemkningar bibehållas. 

Äfven om. på grund af hvad nyss anförts, virkesförrådet å 
många lappmarkshemman under perioden nedbragts, kan man 
likväl säga, att dessa skogar aro väl bevarade. Den öfver
afverkning som skett har utförts i skogsvårdens intresse och i 
regeln på samma sätt som å kronoöfverloppsmarker och krono-
. marker, med hvilka Lappmarkens privatskogar uti förordningen 
den .26 januari 1894 med afseende på uthållighetsbruk likställas. 
I mån som statens skogspersonal af extra tjenstemän under pe
rioden ökats, har ock större omsorg kunnat vid utsyningsförrätt-
ningarnä egnas här ifrågavarande skogar. Likväl anses det vara 
ett önskemål, att i samband med revirdelning ett tillräckligt 
stort antal ordinarie skogstjenstemän anställas, på det att lik
formighet må kunna iakttagas vid utsyningsförrättningarna, hvil-
ket mål möter afsevärda svårigheter, då extra tjenstemän i stor 
utsträckning måste användas, enär de icke blifva i tillräcklig 
grad stationära. 

Inom Lappmarken finnas fyra hemman, belägna i Asele 
socken och omfattande tillsammans 1,588'69 hektar, hvilka af-
vittrats förr, än nu gällande afvittringsstadga börjat tillämpas. 
Till dessa hemman hörande skogar äro de enda privatskogar i 
länet, i hvilka afverkningsrätten är fullkomligt fri. Ett af dem 
har ganska god skogstillgång; de tre öfriga äro starkt öfver-
afverkade, synnerligast ett, hvarest nästan all timmerduglig skog 
uthuggits. 

Beträffande privatskogarna i länets kustland kunna två 
grupper särskiljas. Den ena omfattar sådana hemman, hvilka 
äro underkastade bestämmelserna i Eders Kungl. Maj:ts nådiga för
ordning den 29 juni 1866 angående dispositionsrätten öfver sko
gen å sådana skattehemman, som uppkommit af nybyggen, hvilka 
efter sistnämnda dag upplåtits, eller af sådana äldre nybyggen, 
för hvilka byggnads- och odlingsskyldigheter icke blifvit be-
hörigen fullgjorda. Antalet af dessa hemman utgjorde vid pe
riodens slut 209 stycken med en areal af 145,727"33 hektar. 
Innehållet af för dem gällande bestämmelser öfverensstämmer 
med hvad ofvan anförts om Lappmarkens skogar. Jemväl ut-
syning och afverkning hafva i dem efter enahanda grunder ut
förts. Öfvermogen och skadad skog har emellertid å dessa 
hemman i regel hunnit afverkas, i följd hvaraf virkesförrådet 
ofta är mindre än å lappmarksskogarna. 

Den andra och större gruppen utgöres af kustlandets åter
stående privatskogar, å hvilka kungl. förordningen den 19 mars 
1888 angående åtgärder till förekommande af öfverdrifven af
verkning å ungskog eger tillämpning. Vid periodens utgång 
hade 18 år förflutit sedan dessa skogar stäldes under di
mensionslagens bestämmelser. I allmänhet är denna tidrymd 
för ringa för att med visshet kunna angifva nyssberörda för-
ordniugs eller den s. k. »dimensionslagens» verkningar vare sig 
på skogsförrådets bevarande eller på skogsvården. I många fall 
torde man likväl kunna leda i bevis, att hemman, som vid den 
tid, då dimensionslagen först blef för dem gällande, hade sparad 
skogstillgång af mogen skog, derefter i full överensstämmelse 
med berörda förordnings bestämmelser fått skogsförrådet så re-
ducerndt, att fullmåliga träd förekomma endast enstaka. För

hållandet framträder mest i ögonen fallande, der skogsbestånden 
varit gamla, vare sig de utgjorts af tall, gran eller bådadera 
trädslagen, ty här qvarstår endast ett glest bestånd af förut 
undertryckta träd, som i allmänhet icke äro lämpliga eller ens 
dugliga till fröträd, och föryngringen är vanligen icke tillfreds
ställande. De medelålders skogarna hafva blifvit utglesnade, 
dock icke mera, än att de utveckla sig ganska nöjaktigt. Bäst 
skyddade äro de yngre bestånden, hvilkas bevarande förordningen 
ock i främsta rummet afsett. Men härvid må emellertid an
märkas, att dimensionslagen icko afsett annat än att förekomma 
export af smärre virke — försågadt eller i annan form — i följd 
hvaraf invid länets städer och andra mera befolkado platser 
skogarna blifvit starkt anlitade för traktens husbehof af bygg
nadsvirke och vedbrand. Såsom ett lyckligt förhållande i fråga 
om sådan stark afverkning har anmärkts, att den mera synes 
gynna föryngringen än en dimensionsblädning. Der dugliga frö
träd funnits i närheten, har i regel ganska god återväxt upp
kommit efter föregående stark afverkning. Då allenast genom 
dimensionsblädning ett sådant resultat icke kan ernås, har un
der de senare åren i stigande grad utsyning jomlikt § 3 af 
ofvan åberopade nådiga förordning den 19 mars 1888 blifvit 
utförd. Beloppet af sålunda utsynadt undermåligt virke omfattade 
år 1896 723,593 träd, år 1897 1,051,633 träd, år 1898 1,173,016 
träd, år 1899 1,856,667 träd och år 1900 1,293,774 träd. I många 
fall har vid denna utsyning visat sig, att afverkningen mindre 
afsett skogens föryngring och vård än den vinst skogsegaren 
kunnat bereda sig. Det har till och med i vissa fall förekommit, 
att vid afverkning efter stämpling på grund af nyssnämnda § 
de träd, som vid stämplingen med omsorg sparats för att qvarstå 
såsom fröträd, olofligen medtagits samtidigt ined de stämplade 
träden, hvarigenom stämplingens ändamål omintetgjorts, så framt 
utsyningstrakten icke varit af så ringa omfattning, att det af-
verkade området kunnat mottaga sjelfsådd från angränsande skog. 
Sådana exempel utgöra emellertid klara bevis för, att ögonblickets 
vinning, om än ringa, ofta skattas högre än skogens föryngring. 

Emellertid kunna i fråga om dessa utsyningar jemväl i 
många fall bättre bevekelsegrunder visa sig vara ledande. Här
vid synes såsom regel gälla, att den, som bäst inser betydelsen 
af dylika afverkningar, äfven främst söker tillförsäkra sina sko
gar dermed afsedt gagn. Såsom föregångsmän kunna dcrföro 
betecknas de skogsegare, som för värden af sina skogar anstalt 
personer med forstlig bildning. Under det gångna qvlnqvenniet 
har sådan åtgärd vidtagits af de flesta större skogsegarne inom 
länet. Vid 1900 års slut hade åtminstone 10 skogscgande såg
verksbolag skogsförvaltare med fackkunskap. I allmänhet är 
det härvid en från Skogsinstitutets högre kurs utexaminerad 
person, som stälts i spetsen för skogsförvaltningen, och i vissa 
fall har denne till sitt förfogande såsom biträden en eller flere 
personer, som genomgått Skogsinstitutets lägro kurs. Under så
dana förhållanden är det ej blott afverkningens ordnande på ett 
klokt sätt, som eftersträfvas, utan äfven andra delar af skogs
hushållningen, som vinna beaktande. Sålunda äro i åtminstone 
tre af dessa större skogsegares skogar indelningsplaner under 
arbete, och tre af dem verka tillika för torrläggning af försum-
pade skogsmarker, hvarjemte skogskultur i vissa fall utförts. 

Skuggsidan af dessa större skogsegares verksamhet, hvilken 
redan i förra femårsberättelsen antydts, har fortfarande på ena
handa sätt gjort sig gällande, i det att ett ökadt antal hem-
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mansskogar af dem förvärfvats. I flere fall har detta skett ge
nom tillämpning af egostyckningslagen, då hemmansegaren åt
minstone till någon tid qvarsitter såsom egare af den odlade 
jorden men i saknad af det ekonomiska stöd, som tillförene 
ansetts nödigt för hans existens och i överensstämmelse med 
hvilket åskådningssätt skogsområdet vid afvittringen tilldelats 
hemmanet. 

Jemväl ett annat mindre gynsamt förhållande rörande fler
talet af de större skogsegarne inom länet torde ej böra lemnas 
obeaktadt. För länet är nämligen betecknande, att de flesta 
större skogsegarne äro å annan ort bosatta. De bolag, som ega 
skogar utefter Angermanelfvens flodområde inom Lappmarken, till
höra Hernösands distrikt. Utefter länets kust verksamma bolag, 
räknadt från söder till och med Ume elfs område, tillhöra äfven 
i regel Vesternorrlands län, och allenast ett af dessa bolag torde 
kunna betecknas såsom fullt tillhörande Vesterbottens län. 
Häraf följer, att affärsvinsten delvis dragés från sistnämnda län; 
men å andra sidan torde icke böra förbises, att den verksamhet, 
som dessa för länet mer eller mindre främmande bolag utöfva, 
varit af betydelse för orten. Främst är härvid att anteckna den 
prisstegring å länets skogsprodukter, som härigenom framkallats 
och hvilken kommit länets skogsegare till godo. En sådan pris
stegring gör sig jemväl gällande derigenom, att virke här 
uppköpes för att transporteras till annan ort och der förarbetas. 
På sådant sätt undandrages emellertid detta län icke blott 
affärsvinsten utan ock en del af arbetsförtjensten vid virkets 
tillredning och förädling. 

De större sågverken inom länet och dessas verksamhet un
der perioden framgår af tabell F. 

Af den försågade timmermängden uppgifvas hafva från Fin
land tillförts länet 835,737 timmer, af hvijka 268,459 försågats 
vid Brännfors samt 567,278 vid Ytterstfors och Furuögrund. 
Från Norrbottens län hafva jemlikt inkomna uppgifter tillförts 
länet 2,228,071 timmer eller i medeltal per år 445,614 st. Med 
visshet är likväl timmertillförseln från Norrbottens län något 
större än den nyss angifna, enär i flottningsföreningarnas upp
gifter härom icke ingår den timmermängd, som från sistnämnda 
län tillförts Laiselfven. Äfven i öfrigt äro hithörande upp
gifter ofullständiga. 

En öfversigt rörande de från flottningsföreningarna erhållna 
uppgifter om framflottadt timmer meddelas i tabell G (sid. 21). 

I fråga om den timmermängd, som från detta län tillförts 
annat län för försågning derstädes, saknas nödiga uppgifter. 
Allenast rörande den del af detta timmer, som flottats i Anger-
manelfven och dess bivatten, hafva noggranna uppgifter erhållits, 
utvisande en summa för perioden af 3,789,825 timmer eller i 
medeltal per år 757,965 timmer, som från Vesterbottens län 
tillförts Vesternorrlands. Den timmermängd, som från Vester
norrlands län tillförts detta län — hufvudsakligen för försågning 
vid Mo — är derempt ej känd. Huru värdefull en utredning 
rörande den timmermängd, som länets skogar under femårs
perioden lemnat, än skulle varit, kan likväl en sådan med nu 
tillgängliga uppgifter icke verkställas. 

Till utlandet utförda trävaror från Vesterbottens län hafva 
jemlikt uppgifter från länets tullkammare uppgått till de i tabell 
II (sid. 21) uppgifna belopp. 

Denna tabell erbjuder flere synpunkter af intresse. Slut
summorna visa, att medeltalssiffran för hela exporten öfverskri-

Tab. F. Vid sågverken i Vesterbottens län försågadt antal timmer åren 1896—1900. 
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dits allenast under år 1899, då utförseln var exceptionelt stor. 
Under följande år, som i fråga om prisen varit ett af verlds-
marknadens allra bästa, nedsjönk likväl exporten till lägre be
lopp än under de tre föregående åren, till stor del i följd deraf, 
att brädgårdarnas förråd under skeppningsåret 1899 i högre 
grad än vanligt slutsålts. Englands konsumtion hade jemväl 
börjat minskas under dess krig i Sydafrika. Jemföras här ifråga
varande slutsummor med motsvarande summa för hela landets 
export, så visar sig utförseln från Vesterbottens län utgöra i 
medeltal en elftedel af hela rikets. För år 1899 uppgår den 
dock till närmare en tiondedel af landets utförsel. 

Förhållandet blir emellertid ett annat, om de skilda varu-
slagen af detta läns virkesexport jemföras med motsvarande 
summor för riket i dess helhet. Vigtigast synes härvid vara, 
att länets utförsel af plankor och battens uppgår till omkring 
en åttondedel af rikets, hvilket höga tal är ett uttryck för denna 
landsdels — särskildt Lappmarkens — sparade tillgång på groft 
virke. Att härifrån exporterad qvantitet af grufstolpar utgör 
allenast omkring en femtiondedel af rikets, är en direkt följd 
af dimensionslagen. Ett glädjande förhållande är, att länets 
tillverkning af hyflade bräder visar starkt stigande tendens, 
enär detta innebär en intensivare tillverkning och större an
vändning af arbetskraft. Det är två af exportörerna i Umeå 
distrikt, som i detta afseende äro föregångsmän. 

Ett öfverslag på grund af derom erhållna uppgifter angå
ende försäljningssumman för länets exportvirke har gifvit vid 
handen, att medeltalssifFran för den period, denna berättelse 
omfattar, utgör omkring 13 millioner kronor. Den del häraf, 
som tillfallit länets befolkning, utgöres af skogsvärdet af det 
timmer, som härstammar från skogar tillhörande länets befolk
ning, arbetslöner dels för huggning och drifning af virke från 
länet, dels för flottning af virke i länets flottleder samt dels för 
sågnings-, brädgårds- samt lastningsarbete af exportvirket. Här
till kommer administrationen, utgörande löner och arvoden till 
tjenstemän och förmän inom trävaruindustrien. Deremot bortgår 
från länet skogsvärdet af virke från skogar, hvilkas egare 

Tab. G. Af flottningsföreningar framflottadt antal timmer, 
åren 1896—1900. 

icke tillhöra länsbefolkningen, samt större delen af affärsvin
sten, enär flertalet af de störro affärsidkarne äro bosatta utom 
länet. 

Bland binäringar, härflytande från skogarna, har för detta 
län tjärbränningen fortfarande rätt stor betydelse, och Umeå 
är alltjemt hufvudorten för Sveriges tjärcxport. Vid denna 
industri finna ofta äldre och mindre arbetsföra personer 
sysselsättning, och arbetet är i hufvudsak förlagdt till 
den del af höst och vår, då andra göromål icke äro bråd
skande. 

Tjärbränningen egcr hufvudsakligen rum i öppna tjärdalar, 
ehuruväl äfven en tjärfabrik blifvit inom länet anlagd. Den 
producerade tjäran, livars saluvärde till största delen är netto
inkomst för länets fattigare befolkning, enär råmaterialet, tjär-
stubbarna, der afgäld för dem erlägges, betingar ett mycket 
ringa pris, förbrukas delvis inom landet, medan hufvudsumman 
exporteras. Utförseln utgjorde år 1896 1,640,644 kg., nr 1897 
3,482,985 kg., år 1898 2,340,(551 kg., år 1899 1,439,252 kg. 
samt år 1900 1,899,826 eller i medeltal pr år 2,160,672 kg.,' 
motsvarande ett medelvärde af 237,673 kr. 92 öro. 

Tab. H. Från Vesterbottens län exporterade skogsalster under 

åren 1896—1900. 
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Kolningen liar fått ökad betydelse, sedan till förbrukning 
vid mellersta landets jernverk kol börjat uppköpas vid järn
vägsstationerna utefter norra stambanan ända upp i Degerfors 
socken. Det var emellertid först år 1899, då kolprisen stigit 
abnormt högt, som denna kolning började bedrifvas i större om
fattning. Den inom länet tillverkade qvantiteten skogskol är 
likväl afsevärdt mindre än den, som produceras af sågaffall vid 
sågverken. Hela koltillverkningen kan i medeltal pr år under 
femårsperioden beräknas utgöra 120,000 stigar, hvaraf allenast 
en mindre del förbrukats inom länet. 

E) Rofdjurs utdödande, jagtvård m. m. Inom länet före
kommande rofdjur äro björn, varg, lo, järf, räf, mård och 
utter. -

Björnen finnes för närvarande nästan uteslutande i länets 
fjelltrakter. Endast mera sällan uppträder han i det egentliga 
skogslandet. Den skada, som han förorsakar genom dödande 
af hemdjur, blir derför jemförelsevis ringa. I fjelltraktema 
uppehåller sig äfven vargen företrädesvis. Han följer dock ofta 
under, snörika vintrar lapparnes renhjordar, som i honom hafva 
en af sina svåraste fiender. Under dylika vandringar förirrar 
han sig någon gång ända ned till kusten. Så hafva under fem
årsperioden tvenne vargar dödats i närheten af Nordmalings 
kyrkoplats. Förutom i vargen hafva renarne sin farligaste fiende 
i järfven, hvilken liksom vargen följer renhjordarna på deras 
vandringar från och till fjellen. Någon systematisk jagt eller 
utrotningskrig mot dessa rofdjur kan man näppeligen säga be
drifvas. Då de alltför närgånget tränga sig in på renhjordarna, 
förföljas de visserligen af lapparne, men detta tillfälliga ja
gande kan gifvétvis ej lemna samma resultat, som om ansträng
ningarna riktade sig på ett systematiskt uppsökande af synner-
ligast vargarnes lyor och dödandet af deras ungar. 

Lodjuret förekommer endast sällsynt i länet och har veter
ligen endast ett par gånger under perioden iakttagits i Asele 
och Lycksele socknar. Räfven förekommer deremot allmänt 
öfver hela länet. Den skada, som han förorsakar, är ringa i 
jemförelse med den, som han åstadkommer i södra delarna af 
landet, der han till och med angriper får. För det matnyttiga 
villebrådet är han dock ett svårt skadedjur. Under de två se
naste åren har mården uppträdt temligen talrikt, synnerligast i 
södra delarna af Lappmarken. Uttern förekommer sparsamt 
öfver hela länet. 

De mest beraärkelsevärda siffrorna för länet i fråga om 
rofdjurens dödande har Lappmarksfögderiet att uppvisa. An
talet inom nämnda fögderi dödade skadedjur för perioden i dess 
helhet har utgjort: 6 björnar, 61 vargar, 8 lodjur, 166 järfvar, 
1,602 räfvar, 33 örnar, 669 ufvar, 374 hökar och 32 uttrar; 
och har antalet husdjur, som dödats af rofdjur inom samma 
område, för femårsperioden uppgått till 380 får, 1 nötkreatur, 3 
getter, 4,440 renar och 537 fjäderfä. 

Några särskilda åtgärder för rofdjurs utdödande i form af 
utfästade premier eller dylikt hafva ej från vare sig Lands
tingets eller Hushållningssällskapets sida vidtagits. Deremot 
hafva båda dessa korporationer hvar för sig anslagit för hvart-
dera af åren 1900, 1901 och 1902 600 kronor att utgå såsom 
premier för dödande af sjel, dervid i enlighet med kungl. kun
görelsen den 28 maj 1897 premien för hvarje dödad sjel bestämts 
till 3 kronor. 

Genom kungl. kungörelsen den 15 mars 1895 blef all jagt 
å elg inom länet förbjuden till den 1 september 1900. Vid 
1899 års landsting väcktes af enskild motionär förslag om yt
terligare totalförbud för all elg intill den 1 september 1905, 
men Landstingets underdåniga hemställan i dylikt syfte blef ej 
af Eders Kungl. Maj:t bifallen. Genom kungl. kungörelsen den 
27 april 1900 blef emellertid den för större delen af landet 
tillåtna jagttiden från och med den 1 till och med den 15 sep
tember för detta län inskränkt till tiden från och med den 9 
till och med den 15 september, hvarjemte allt dödande af års-
kalfvar förbjöds. ' 

Beträffande elgens förekomst kan sägas, ätt "den i flere 
trakter af länet;: synnerligast inom öfre lappmarkssocknarna, är 
temligen allmän. Han utsattes dock för en hänsynslös jagt 
och detta i vissa trakter äfven under tider, då jagt å elg är 
förbjuden. Så har inom Lappmarksfögderiet 21 personer un 
der nu ifrågavarande period blifvit för oloflig elgjagt fålda 
att bota sammanlagdt 3,175 kr., hvarjemte under samma tids
period 13 personer dömts att för olofligt innehaf af elgkött, 
forsling och försäljning af detsamma bota tillhopa 930 kr. 

Ehuru det förbud . mot användande utom Lappmarken af 
giller eller'. snaror, som utfärdades genom kungl. kungörelsen 
den 15 mars 1895, nu varit gällande.en hel femårsperiod, kan 
man dock knappast säga, att användandet af dylika fångstmedel 
i nämnvärd mån inskränkts. Orsaken till detta förhållande 
torde få sökas i tvenne omständigheter. Dels är det en känd 
sak, att skogsbon i allmänhet bär ringa aktning för lagar, som 
röra jagt, dels måste man tyvärr konstatera, ätt personer, af 
hvilkas samhällsställning man kunde hafva anledning antaga, 
att de skulle ställa sig laga föreskrifter till efterrättelse, upp
köpa 6naradt villebråd med full vetskap om det oriktiga i ett 
dylikt handlingssätt. Så länge dylikt oskick, som på grund af 
sjelfva sakens natur är svårt att lagligen styrka, fortgår, kan 
man svårligen begära, att allmogemannen skall inse det orätta 
i sitt beteende. 

Genom kungl. kungörelsen den 26 mars 1897 har Eders 
Kungl. Maj:t utfärdat förbud mot jagt inom länet å knipa, 
svärta, alfogel samt andra dykänder med undantag af ejder un
der tiden från och med den 16 mars till och med den 31 juli; 
och har genom detta förbud ett välbehöfligt skydd kommit detta 
jagtbara vilda till del. 

Jagt bedrifves ganska allmänt öfver hela länet. Föremål 
för densamma äro vanligen hare, skogs- och sjöfogel. Som 
näring torde jagten numera kunna sägas sakna betydelse, med 
undantag för de öfre delarna af Lappmarken, der ripfångsten 
ännu kan anses lemna ett temligen betydande bidrag till de fa
miljers underhåll, som dermed syssla. Jagten öfvergår allt mera 
till att blifva en omtyckt sport, och härmed följer äfven ett 
rationelare bedrifvande af densamma. Jagtarrenden hafva också 
blifvit allt vanligare, och ehuru för närvarande inga så betyd
liga belopp erläggas för jagt upplåtelser som längre söderut, så 
visa de dock stigande tendens och torde derför i en ej alltför 
långt aflägsen framtid komma att lemna jordegarne en rätt af-
sevärd inkomst. På detta sätt kan jagten ånyo blifva af bety
delse för dessa. 

Inom länet finnes en afdelning af Svenska jägarförbundet, 
Vesterbotténs läns jagtvårdsförening, men dess verksamhet har 
under femårsperioden legat nere. En ifrågasatt reorganisation 



Bergs- och brukshandtering. Fiske. Vesterbottens län. 23 

af föreningen och ett uppvaknadt lifligare intresse för jagten 
låta förmoda, att dess verksamhet under kommande femårs
period skall kunna blifva af någon betydelse för jagtvårdens 
höjande inom länet 

F) Bergs- och brukshandteringen. Någon malmbrytning har 
hvarken under närmast föregående ej heller under nu ifrågavarande 
period.egt rum. inom länet. De små malmqvantiteter, som möjli
gen erhållits vid försöksarbeten eller s. k. försvarsarbeten å några 
få inmutade mineralfyndigheter, sakna nämligen afsevärd bety
delse. '. Någon grufbrytning i egentlig mening eller i någon 
större, skala förekommer ej, och synes intresset för grufhandte-
ringen vara ringa, åtminstone att döma efter det antal mut-
sedlar, som under perioden blifvit utfärdade för mineralfyndig
heter inom länet. Dessa hafva nämligen endast utgjort å förut 
ej inmutade fyndigheter 3 för jernmalm, 1 för bly- och silfver-
malm och 2 för kopparmalm, eller tillhopa 6 för perioden i dess 
helhet, samt å förut inmutade fyndigheter 9 för jernmalm, 2 för 
bly- och silfvermalm, 2 för nickelmalm och 1 för grafit, eller 
sammanlagdt 14. 

Af de tvenne masugnar, som numera finnas inom länet, 
har ingen varit i verksamhet under perioden. 

Gjuterirörelse, som drifvits i samband med bergverk, har 
under perioden utöfvats endast på ett ställe inom länet, nämli
gen vid Robertsfors bruk, och detta endast under åren 1896— 
1898; och har derstädes tillverkats det belopp, som oförmäles i 
nedanstående öfversigt: 

Tillverkning af stång- och ämnesjem samt smältstycken har 
under perioden egt ruin vid Olofsfors under åren 1896—1900, 
vid Hörnefors åren 1897—1899 och vid Robertsfors år 1896. 
Tillverkningens storlek framgår af nedanstående tabell: 

Manufakturtillverkning har under perioden egt rum vid de 
inom länet befintliga manufakturverken Olofsfors under 1896— 
1900, Hörnefors under 1896—1898 och 1900 samt Robertsfors 
under 1896—1898. Tillverkningens storlek angifves i nedan
stående tabell: 

Robertsfors bruk har emellertid numera blifvit affördt ur 
den hos Eders Kungl. Maj:ts och Rikets Kommerskollegium 
förda längd öfver anmälda jernverk. 

I öfverensstämmelse med det ofvan anförda har enligt in
komna uppgifter inga arbetare haft sysselsättning vid grufvor, 
men vid jernverken, inklusive manufakturverken, hafva följande 
antal arbetare haft anställning, nämligen år 1896 43, år 1897 
39, år 1898 42, år 1899 14 och år 1900 14, eller i medeltal för 
periodens 5 år 30'4. 

G) Andra näringar. Fisket, som bland näringarna inom 
länet torde intaga fjerde rummet, idkas hufvudsakligast vid 
kusten och i nedre delen af de floder, som deri nedfalla, samt i 
Lappmarkens talrika stora vatten. 

Kustfisket bedrifves i synnerhet efter strömming, nlfsfisket 
efter lax och fisket i Lappmarken efter sik samt utöfvas öf-
vervägande af bönder eller torpare, endast undantagsvis så
som yrke. 

Under femårsperioden har fångsten af strömming och lax 
varit i aftagande, och då man trott, att anledningen härtill låge, 
bland annat, deri, att sjelen, i hvars kosthåll dessa fisksorter 
torde ingå, fått i ostörd ro föröka sig, sedan jagten å honom 
genom späckets prisfall nästan upphört, så har med af Riks
dagen, Landstinget och Hushållningssällskapet anvisade medel 
belöning för dödandet af detta rofdjur inom länet utfästs till 3 
kronor för livarje sjel, dervid för år 1900, som var första pre
mieringsåret, utbetalts 1,836 kronor i belöningar för 612 stycken 
dödade sjelar. 

På framställning af en del fiskeriidkare i Säfvars och Umeå 
socknar har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom 
tvenne särskilda beslut meddelat förbud för användandet af stor-
eller finnryssjor inom nämnda socknar från och med år 1897 af 
bland annat det skäl, att dessa fångstredskap, som vid använ
dandet finge qvarligga i vattnet längre tider, hindrade fiskens 
fria gång i vattendragen och till elfvarna. 

Hushållningssällskapet söker fortfarande genom aflönade 
kontrollanter frammana bättre metoder och större omsorg vid 
beredning och insaltning af strömming, men motverkas dess be
mödande i viss mån af allmogens benägenhet att vid uppköpen 
se mera på ett billigare pris än på en bättre vara. 
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Några statistiska uppgifter angående fisket inom länet finnas 
icke utom i afseende å fångsten af lax i Umeå elf och kusten 
derintill, som utvisar följande resultat, nämligen: 

Från Hushållningssällskapets fiskodlingsanstalt vid Pipar-
böle i Umeå socken har utsläppts, förnämligast i Umeå och 
Säfvar elfvar, följande antal laxyngel: 

A) Landtkommunikationer. Under ifrågavarande femårs
period hafva kommunikationerna inom länet nått en rätt bety
dande utveckling derigenom, att jernvågsnåtet tillökats med ban
delen Vännäs—Umeå—Storsandskär. Af de på denna bandel 
belägna stationerna Spöland, Brännland och Umeå öppnades de 
två sistnämnda för allmän trafik den 29 september 1896, under 
det att Spöland, som till en början var hållplats under namn 
af Vännäs by, först den 1 oktober 1899 utvidgades till full
ständig trafikstation. Stationerna äro belägna på respektive 
6, 19 och 31 kilometers afstånd från Vännäs. 

Linien Umeå—Storsandskär har icke varit upplåten för 
allmän trafik, men till och från de industriela anläggningar, 
som finnas invid sagda bandel, nämligen Sofiehems tegelbruk 
och Kolbäckens trädestilleringsverk, har en del gods fraktats. 
Sålunda har från tegelbruket sändts murtegel till Umeå med 
omnejd, och till fabriken har fraktats ej obetydligt med s. k. 
tjärved. De produkter, som beredts ur tjärveden, hafva dock 
endast undantagsvis varit föremål för jernvägstransport, utan 
hafva desamma försändts sjöledes. Något timmer har ock frak
tats å berörda bandel för att flottas till sågverken vid hafvet, 
och sågade trävaror hafva jemväl befordrats dera till upplags
plats invid banan. 

Om och när sistnämnda bandel kan komma att upplåtas 
för allmän trafik, synes emellertid vara temligen ovisst, i syn
nerhet som, efter det Riksdagen i skrifvelse till Eders Kungl. 
Maj:t den 10 maj 1899 hemstält, att Eders Kungl. Maj:t täck
tes dels låta verkställa utredning angående vattenförhållan
dena i Umeå elf i livad de kunna inverka på öppenhållandet 
af en segelränna från Storsandskär till hafvet samt der-
efter bringa till stånd en bestämd öfverenskommelse med Umeå 
stad angåendo en sådan rännas upptagande och underhållande, 
dels ock meddela föreskrift, att arbetena å bandelen Umeå— 
Storsandskär icke må upptagas, förr än berörda utredning och 
öfverenskommelse åvägabragts, nyssberörda utredning ännu vid 
periodens slut icke hunnit fullbordas. Bandelen, som från fast-

Då utrymmet i anstalten medgifver, att ett långt större 
antal yngel derstädes kunde utkläckas, men svårigheten att er
hålla stamdjur häremot lägger hinder, har sällskapet numera 
anvisat medel för inköp af befruktad rom af regnbågforellen, 
som, utkläckt i anstalten, kommer att utplanteras i härför lämp
liga sjöar. 

Af enskild person inplanterades år 1896 i Bomsjön, Asele 
lappmarkssocken, kräftor, som enligt derifrån vunnen upplysning 
trifvas väl och fortplanta sig. Uppmuntradt häraf, har Hus
hållningssällskapets förvaltningsutskott ingått till sällskapet med 
framställning om anslag för odling af kräftor i derför tjenliga 
vatten å kustlandet. 

Någon bränvinsbränning förekommer icke inom länet, och 
salpetertillverkningen har så godt som upphört. 

landet leder öfver en pålbro ut å Storsandskär, är omkring 8 
kilometer lång. 

Från plats strax öster om Umeå utgår från Storsandskärs-
linien jernvägsspår (omkring 3 kilometer) till stadens hamn, 
hvarigenom transporten af gods mellan jernvägs- och sjökom
munikationerna i hög grad underlättas. Denna hamnbana, som 
tillkommit på grund af öfverenskommelse mellan Kungl. Jern-
vägsstyrelsen och Umeå stad, var färdig på hösten år 1898. 

Den snabba tillväxten i trafikintägten vid Umeå station 
visar, att jernvägslinien Vännäs—Umeå varit till stor nytta för 
de orter, hvilkas intressen i ett eller annat afseende beröra resi
densstaden. Flyttandet af Kungl. Vesterbottens regementes lä
gerplats till Vännäs från Gumboda samt förläggandet af Kungl. 
Norrlands dragonregemente till Umeå torde för sagda jernvägs-
linie komma att spela en afsevärd roll i trafikhänseende. 

Granskar man, af hvilka produkter den förnämsta in- och 
afgåenda trafiken vid stationer och lastplatser inom länet ut
gjorts, finner man, att dessa varit: a) spanmål, mjöl, halm och 
hö, hvilka godsslag hufvudsakligcn införts; b) träkol, som ut
förts; c) tjära och ladugårdsalster, hvilka afsatts dels inom, 
dels utom länet; samt d) trävaror, hvilka till största delen 
fraktats till floderna för att flottas till kustorterna. Hvad sär-
skildt beträffar artikeln träkol, kan anföras, att omkring 25,000 
läster befordrats söderut från länet och ända från nordligast be
lägna stationen Myrheden. Då det är sannolikt, att hvarje läst 
lemnat leverantören 8 kronor i medeltal, har berörda artikel in
bringat brutto 200,000 kronor eller 40,000 kronor per år. 

I stort sedt har trafiken väsentligt ökats under de fem 
åren, på vissa platser ända till 50 å 60 % och deröfver. Sär-
skildt bemärkelsevärdt är, att vid Hällnäs och Tvärålund, från 
hvilka båda stationer utfartsvägar leda till Lycksele lappmark, 
trafikinkomsterna vunnit en sådan ökning, att, då de för ar 
1894, när dessa stationer öppnades, utgjorde vid Hällnäs 34,821 
kronor och vid Tvärålund 5,291 kronor, desamma för år 1899 
stigit till resp. 108,558 kronor och 23,668 kronor. 

4. Kommunikationer och varuutbyten. 
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Vid periodens utgång hade länet 273 kilometer statsbana 
eller omkring 19-4 kilometer per 10,000 invånare. 

Beträffande de allmänna vägarna lemnas i tilhell 2 före-
skrifveu redogörelse för väganläggningar och kostnaderna derför. 
Enligt denna tabell uppgingo de allmänna vägarnas längd vid 
1900 ars slut till 228"2G nymil, den inberäknats under perioden 
tillkomna vägar om 51-80 nymils längd; och belöpa sig kostna
derna för de nya vägarnas fulländande och afsynande till sam-
manlagdt 898,113 kr. 15 öre samt för omlagda eller betydligt 
förbättrade vägsträckor till 108,193 kr. 68 öre. Då emellertid 
ifrågavarande kostnadssiffror, hvilka äro affattade i enlighet 
med vederbörande länsmäns och kronofogdes uppgifter, ej kunna 
anses fullt exakta, har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
ansett sig böra särskildt redogöra för de bidrag, som blifvit af 
statsmedel under femårsperiodens olika år anvisade till väg
byggnader och väganläggningar och som enligt nedan omförmälda 
nådiga bref utgått med följande belopp, nämligen: 

1896 den 10 april: 

till anläggning af landsväg mellan Nyåker och Sunnansjö i 

Nordmalings socken 

till anläggning af den emellan Åsen och Vestra snndet i sjön 

Villvattnct fallande delen af väg frän Burträsks kyrka till Kalf-

träsks by i Burträsks socken 

till anläggning af den del af ny väg mellan Dorotea kyrka 

och Risbäcks kapell, som sträcker sig från Viktorp till fäbodarna 

närmast norr om Stutvattenbäcken 

1896 den 17 juli: 

till anläggning af utfartsväg från Jörns jernvägsstation i Jörns 

socken 

till anläggning af utfartsväg från Myrhedens station i Jörns 

socken . .. 

1897 den-19 februari: 

till anläggning af återstående delen af vägen emellan Holm

fors i Sorsele socken och Mala kyrka 

till återstående delen af väganläggningen mellan Kåge by och 

Jörns kyrkoby ' 

till anläggning af den emellan Fredrika kyrka och Storlögda 

by fullnnde delen af väg emellan Fredrika kyrka och Vester-

myrriset 

för omläggniug och förbättring af vägen inom JJorsjö socken 

mellan Skellefteå sockengräns och Bastuträsks by 

1897 den 10 december: 

till förbättrande af kommunikationsled från Kultsjön i Fatmn-

makkes kapellag till riksgränsen 

1898 den 4 fehruari: 

till anläggning af den mellan Stenade och Rådstrands fäbod

vall fallande delen af ny väg mellan Stensclc kyrkoby och Lång

vattnets by 

till anläggning af utfartsväg frän Brännlands jernvägsstation 

till anläggning af den mellan fäbodarna närmast norr om Stut

vattenbäcken och Stora Angesbäcken fallande delen af vngnnlngg-

ning mellan Dorotea kyrka och Risbäcks kapell 

till väganläggning mellan Robcrtsfors bruk i Bygdeå sorken 

och Vindelns jernvägsstation å den del, som faller mellan nämnda 

jernvägsstation och Vestermyrbäcken 

till anläggning af den mellan Storlögda och Kojstrandbäcken 

fallande delen af ny väg mellan Fredrika kyrka och Vcstcrmyr-

risct 

till anläggning af väg mellan Robcrtsfors bruk och Vindcln 

inom Degerfors socken & den del, som faller iuom BygdcS tings

lag mellan Robcrtsfors och Kalkmyran 

1898 den 30 december: 

för anläggning af ny bro öfver Umeå elf i närheten af Sten-

sele kyrka 

1899 den 10 februari: 

till anläggning nf den mellan Vestermyrbäcken och Höglidcns 

vci>tra rå i Degerfors socken fallande delen af väg mellan lloberts-

fors bruk och Vindelns jernvägsstation 

till omläggning af dcu mellan Sirapsbacken och Hjukens by 

i Degerfors sorken fallande delen nf landsvägen utefter Vindel-

clfven mellan Lycksele ocli Umeå 

titl anläggning af den mellan Astriisk och Nybrännan inom 

Burträsk» socken fallande delen af väg mellan Burträsks och Nor-

sjö kyrkor 

till anläggning af den. mellan Bjurholms kyrka och Nyland 

fallande delen af väg mellan Bjurholms och Fredrika kyrkor . . . 

till anläggning af utfartsväg från anhaltstationen Vännäs by 

till anläggning nf väg 'från Byske gästgifvaregård till Furuö-

grnnd8 hamn 

till omläggning af vägen mellan Skellefteå kyrka och Jörn 

öster om Jörnträskct 

till omläggning af den emellan Lefvnr och Öre elf fallande 

delen af väg från Lefvnr till Gräsmyr i Nordmaling 

1900 den 16 februari: , . 

till omläggning vid Bergsbyn nf allmänna vägen mellan Skel

lefteå och Ursviken 

till anläggning af den mellan Kojstrandbäcken och Nordanä 

fallande delen af vägen mellan Fredrika kyrka och Vcsterrayrriset 

till anläggning af den mellan Stora Angesbäcken och Storbäck 

fallande delen af väg emellan Dorotea kyrka och Risbäcks kapell . 

till anläggning af den mellan Lycksele och Knaftcn fallande 

delen af väg mellan Lycksele och Örträsks kyrkor 

till anläggning af den mellan Kalkmyran och Akullsjö i Bygden, 

socken fallande delen af väg mellan Robertsfors bruk ocli Vindelns 

jernvägsstation 

till anläggning af den mellan Röbäck och Djekncbölc vestra 

gräns fallande delen af väg mellan landsvägen och Röbäck i Umeå 

socken och Hörnsjö jornvägsstatiou 

Summa 

Då det för vägbyggnader anslagna belopp af statsmedel 
under förra perioden uppgick till 391,700 kr. och för inneva
rande period till 552,050 kr., utgör ökningen i anslaget 100,350 
kr. för denna period. Beräknar man, att de väghållningsskyl
dige sjelfva tillskjutit llz af kostnaden för väganläggningar, 
understödda af statsmedel, skulle totalkostnaden för allmänna 
vägars anläggande under innevarande period uppgå till det af-
sevärda beloppet 828,075 kr. 

Frågan om nya vägars byggande är emellertid för länet af 
yttersta vigt, då en ökad samfärdsel är för de skilda orternas 
framåtskridande nödvändig. Särskildt inom Lappmarken finnas 
nämligen ännu inånga jemförelsevis stora och rika byar, som 
äro med flere mil skilda från anlagd väg, och dessas invånare 
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äro urståndsatta att, när marken ej är farbar med släddon, 
kommunicera sig med den yttre verlden på annat sätt än me
delst gångstigar. 

Huru stort än vägnätet redan är och i den närmaste fram
tiden kommer att blifva, nödvändiggöra stora intressen nya vägar. 
Anläggnings- och underhållskostnaden af vägsträckoma väcka 
emellertid bekymmer och oro hos befolkningen, då vägskatten 
inom åtskilliga trakter af länet redan nu är debetsedlarnas 
största post och denna med det alljemt växande vägnätet an
tagligen kommer att ytterligare ökas. 

Följande anslag till vägundersökningar hafva under perioden 
stått till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes förfogande, 
nämligen: 

De utslag angående anläggning och underhåll af nya eller 
förbättring af gamla allmänna vägar inom länet, som under 
perioden blifvit af Länsstyrelsen meddelade, äro följande: 

1896 den 12 juni: 

angående anläggning af utfartsväg frän Nyåkers jernvägsstation; 

1896 den 9 juli: 

angående anläggning af ny väg mellan Bjnrholms och Fredrika socknars 

kyrkor äfvensom af biväg från lämplig punkt mellan Bredträsk och Stennäs 

öfver Aspseleforsen i Gideå elf till anslutning med redan befintlig väg i Vester-

norrlands län; 

1896 den 13 juli : 

i fråga om underhållet af föreslagen allmän väg från Tärna kyrkoplats 

till Krokfors och vidare till Umfors samt gränsen mot Norge; 

1896 den 5 augusti: 

angående anläggning af väg från Stcnselc kyrkohy till Långvattnets by i 

Stensele socken; 

1896 den 6 augusti: 

angående anläggning af allmän väg från Skarfsjö by till lämplig punkt å 

till anläggning bestämd väg mellan Stensele och Långvattnet; 

1896 den 14 september: 

i fråga om anläggning af ny väg mellan Junsele kyrka i Vesternorrlands 

län och Hälla by i Asele socken; 

1896 den 21 november: 

i fråga om anläggning af allmän väg emellan Robertsfors bruk i Bygdeå 

socken och Vindclns jernvägsstation; 

1897 den 9 juli: 

angående utfartsväg från Brännlauds jernvägsstation; 

1897 den 14 juli: 

angående anläggning af allmän väg från lämplig punkt & landsvägen 

mellan Jörn och Skellefteå sydost om Jörnträsket till nya vägen mellan Jörn 

och Kåge; 

1897 den 17 juli: 

i fråga om anläggning af allmän väg från Byske gästgifvaregård till Furnö-

grunds haiuu; 

1897 den 14 september: 

angående anläggning af väg från lämplig punkt mellan Bredträsk och 

Stennäs å beslutade vägen mellan Bjurhohns och Fredrika kyrkor till Aspsele

forsen i Gideå socken med bro öfver sistnämnda fors; 

1898 den 12 augusti: 

i fråga om anläggning af allmän väg från anhaltstationen Vännäs bv 

till allmänna landsvägen mellan Umeå stad och Vännäs kyrka; 

1899 den 22 juli: 

i fråga om anläggande och underhåll af allmän väg från Iiörnsjö jern

vägsstation i Nbrdmalings socken till allmänna kustlandsvägen vid Köbäck i 

Umeå socken; 

1899 den 22 juli: 

i fråga om anläggniug och underhåll af allmun väg genom Gräsmyrs by 

i Nordmalings socken från slutpunkten af den under byggnad varande vägen 

från Lefvar till Gräsmyr till förbindelse med den till anläggning bestämda 

vägen från Hömsjö till Röbäck; 

1899 den 12 september: 

i fråga om anläggande och underhåll af allmän väg från kustlandsvägen vid 

Aby i Byske socken längs södra sidan af Aby elf till gränsen af Norrbottens län; 

1899 den 19 oktober: 

angående anläggande af allmän väg från Nysätra kyrkohy förbi Flarken 

och vidare inom Bygdcå väghållningsdistrikt till förbindelse vid Ofverklintcn 

med den under byggnad varande vägen mellan Robertsfors bruk och Vindeln; 

1899 den 19 oktober: 

i fråga om anläggande af allmän väg från Vilhelmina kyrkoplats till Tre-

sund i Vilhelmina socken; 

1900 den 30 november: 

i fråga om anläggning af ny väg från Norsjö kyrkohy till Kusfors au-

haltstation i Norsjö socken. 

Den i förra femårsberättelsen omförmälda s. k. militärvägen 
mellan Glommersträsk i Norrbottens län och Ruskträsk i Lyck
sele socken har under denna period öppnats för allmän trafik, 
hvarjemte vägunderhållet såväl sommar-som vintertid ordnats, men 
skjutshållningen vid samma väg har ännu ej reglerats. Denna 
väg kommer utan tvifvel att mycket trafikeras och fylla ett stort 
behof för kommunikationen mellan Lycksele och Arvidsjaur. 

De vigtigaste undersökningar för anläggande af nya eller 
förbättrande af gamla vägar, som under perioden verkstälts, 
hafva afsett: 

utfartsväg från Brännlands och Spölands jemvägsstationer; 
ny väg mellan Abyn i Byske socken och Norrbottens länsgräns; 
ny väg mellan Flöda i Säfvars socken och Andersfors i Burträsks socken; 
anläggning af ny väg emellan Hissjö—Strömsön och Mickelsträsk—Änäset; 
omläggning af vägen mellan Skellefteå stad och Ursvikens hamn; 
ny väg mellan Storvindeln och öfre Gautsträsk i Sorsele socken; 
väg mellan kustlandsvägen i trakten af Snnnanå till allmänna landsvägen mel

lan Krångfors och Bastuträsks jernvägsstation i närheten af Finnfors, Skellefteå socken; 
anläggning af ny j ä g från Tanuträsk till Vinltdcn eller Vilhelmina; 
ny väg från Mickelsträsk förbi Fällforaån och Ersmark till Umeå stad. 

Med stöd af 82 § i lagen angående väghållningsbesvärets 
utgörande på landet den 23 oktober 1891 har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande, efter de väghållningsskyldiges hö
rande, genom utslag den 23 juli 1892 och den 13 september 
samma år, hvilka utslag, der de blifvit öfverklagade, faststälts, 
förordnat, att länet skulle indelas i följande 19 väghållnings-
distrikt, nämligen: 
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Skellefteå tingslags väghållningsdistrikt, omfattande Jörns, Byskc ocli Skel
lefteå socknar; 

Nordmalings och Bjurholms tingslags väghållningsdistrikt, omfattande Nord
malings och Bjurholms socknar; 

Norsjö och Mala tingslags väghållningsdistrikt, omfattande Norsjö och Mali 
socknar; 

Vilhelmina väghållningsdistrikt, omfattande Vilhelmina socken; 
Örträsks väghållningsdistrikt, omfattande Örträsks socken; 
Löfångers tingslags väghållningsdistrikt, omfattande Löfångcrs socken; 
Bygdeå tingslags väghållningsdistrikt för liygdeå socken; 
Umeå tingslags väghållningsdistrikt, omfattande Umeå, Vännäs och Säfvars 

socknar; 
Degerfors tingslags vughållningsdistrikt för Degerfors socken; 
Lycksele vughållningsdistrikt, omfattande Lycksele socken; 
Sorsele väghållningsdistrikt för Sorsele socken; 
Stensele väghållningsdistrikt för Stensele socken; 
Dorotea väghållningsdistrikt, omfattande Dorotea socken; 
Asele väghållningsdistrikt, omfattnnde Asele socken; 
Burträsks tingslags väghållningsdistrikt, omfattande Burträsks socken; 
Holmö väghållningsdistrikt för Holmö kapellförsamling; 
Tärna vughållningsdistrikt, omfattande Tärna socken; 
Nysätra tingslags vughållningsdistrikt, omfattande Nysutra socken; och 
Fredrika vughållningsdistrikt, omfattande Fredrika socken. 

Sedan vägstyrelser blifvit inom de särskilda väghållnings
distrikten i behörig ordning utsedda, hafva instruktioner för en 
livar vägstyrelse blifvit af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande faststälda. Vägdelningar hafva under perioden blifvit af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande faststälda genom ut
slag: den 21 maj 1896 inom det väghållningsdistrikt, soiu ut-
göres af Nordinalings och Bjurholms tingslag, den 27 juni 1898 
inom Skellefteå tingslags väghållningsdistrikt och den 10 april 
1899 inom Asele väghållningsdistrikt. 

Vinterväghållningen bestrides af ploglag, hvilka fortfarande 
äro inom samtliga väghållningsdistrikt ordnade i överensstäm
melse med ofvanberörda väglags föreskrifter. Den ersättning, 
som härför utgår, vexlar mellan 150 och 700 kronor för nymil 
räknad t. 

Tillsynen öfver vägarnas underhåll oinhänderhafves med 
nit och omsorg af kronobetjeningen. 

Antalet under perioden utgångna hästar vid skjutsanstal
terna inom länet har enligt ofvan åberopade tabell 2 utgjort 
131,891. Skjutslegan har icke någonstädes öfverstigit den för 
länet bestämda maximilegan 1 krona 50 öre. 

Hvarje skjutsentreprenadperiod inom länet omfattar en 
tid af fem år. Entreprenadbidragen hafva utgått med följande 
belopp, som på grund af afgifna anbud blifvit af Landstinget be
stämda, af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande faststälda 
och af entreprenörerna i upprättade kontrakt antagna, nämligen: 
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Umeå stad har under båda de perioder förestående för
teckning omfattar sjelf öfvertagit skjutshållningen, då något 
anbud vid hållna entreprenadauktioner icke afgifvits, i följd 
hvaraf Umeå stad icke deltagit i entreprenadbidragens gäldande 
för länets öfriga delar. 

Jeinföras entreprenadbidragen för perioden 1898—1902 med 
dem för de två näst föregående perioderna, finner man, att bi
dragen ökats med allenast omkring 3,000 kronor för länet i 
dess helhet. 

Postanstalternas antal inom länet har under nu ifrågava
rande qvinqvennium så till vida ökats, att 12 nya poststationer 
blifvit inrättade, nämligen i Björksele, Brännland, Spöland, 
Öster-Jörn, Sikeå, Gunnarn, Granö, Tallsjö, Lafsjön, Fällfors, 
Brätten och Gargbro, af hvilka Björksele, Brätten, Gargbro, 
Gunnarn, Lafsjön och Tallsjö äro belägna i Vesterbottens 
lappmark. Sedan jernvägslinien Vännäs—Umeå öppnats för 
allmän trafik, åtgår för den dagliga postbefordringen emellan 
liufvudstaden och Umeå endast 27 timmar. Från jernvägssta-
tionerna till de vid kusten och uti inre landet belägna post
stationer befordras posten medelst skjuts- eller gångposter, der-
vid postskjutsen bestrides af enskilda personer jemlikt emellan 
Kungl. Generalpoststyrelsen och dem upprättade kontrakt. 

Telegraf- och telefonväsendets utveckling har under perioden 
tagit afsevärda steg framåt, hvilka utan tvifvel varit betydelse
fulla för länet. Någon ny telegrafstation har visserligen icke 
blifvit inrättad, utan fast hellre har en dylik i Ratan blifvit in
dragen och ersatt med vexelstation, men åtskilliga orter hafva 
blifvit tillgängliga för telegramexpedition genom inrättande af 
s. k. vexelstationer. Sådana hafva nämligen öppnats i Bastu
träsk, Bjursele, Bodbyn, Bureå, Burträsk, Dorotea, Fällfors, 
Hällnäs, Krångfors, Löfånger, Myrheden, Norsjö,o Nyåker, Spö
land, Storkåge, Säfvar, Vilhelmina, Anäset och Åsele. 

År 1898 var i telefoniskt hänseende ett bemärkelseår för länet. 
Den 20 juli sistnämnda år öppnades nämligen rikstelefonledningen 
Umeå-Örnsköldsvik och den 21 oktober ledningen Umeå-Skellefteå 
—Piteå. Härigenom kom icke endast länet i dess helhet i telefon
förbindelse med söder och norr om detsamma belägna län utan 
äfven länets norra delar i förbindelse med dess södra. Härför-
utom hafva följande rikstelefonledningar fullbordats: Backe (i 
Ångermanland)—Dorotea—Åsele—Vilhelmina; Nordmaling—Ny-
åker—TrebÖrningsjö (i Ångermanland); Umeå—Nordmaling— 
Husum (i Ångermanland); Umeå—Vännäs; Vännäs—Spöland; 

Vindeln—Lycksele; Umeå—Säfvar; Sikeå—Ånäset; Skellefteå— 
Bureå; Skellefteå—Bodbyn—Burträsk; Skellefteå—Löfånger; 
Skellefteå—Bodbyn—Bjursele—Norsjö; Byske—Piteå (i Norr
botten) samt Byske—Fällfors—Myrheden—Arvidsjaur (i Norr
botten). Längden af samtliga inom länet under perioden an
lagda rikstelefonledningar utgör 1,120 kilometer. Enskild, enlsel-
trådig telefonledning har anlagts från Nordmaling till Bjurholm 
och Örträsk. Inom länet funnos vid 1900 års slut sju sjelf-
ständiga telegrafstationer och tjugutre underlydande vexelstatio
ner. Telegraf- och telefonväsendets utveckling torde bäst framgå 
vid nedanstående jemförelse mellan åren 1895 och 1900. 

B) Sjökommunikationer. Samfärdseln sjöledes emellan ut-
hamnarna till länets städer och liufvudstaden har under perio
den uppehållits dels af ångfartygen »Urnan», »Thule» och »Vester-
botten», af hvilka dock »Urnan» i oktober månad 1900 på resa från 
Holmsund till Luleå strandat och gått till botten, och dels af 
ångfartygen »Norra Sverige», »Njord», »Hermelin», »Luleå», »Piteå» 
och »Norrbotten». Af dessa hafva till följd af den grunda far
leden i Umeå elf endast »Thule» och »Vesterbotten» kunnat uppgå 
till Umeå stad. 

Af ångfartygsaktiebolaget Södra Sveriges ångare hafva 
några underhållit regulier förbindelse mellan Göteborg—syd
svenska städerna och Holmsund. 

Kusttrafilzen mellan Vesternorrlands läns städer å ena samt 
de större hamnarna inom detta län å andra sidan har uppe
hållits af ångfartygen »Norrland», »Elias Sehlstedt» och »Gestrik-
land», af hvilka den sistnämnda jemväl anlöpt städerna i Gefle-
borgs län. Å linien Örnsköldsvik—Nordmaling—Umeå har 
samfärdseln förmedlats af ångaren »Johan Nyberg». 

Mellan Holmsund och Umeå uppehälles trafiken af ångarna 
»v. Döbeln» och »Duncker», under det att trafiken mellan Urs
viken och Skellefteå ombesörjts af en del mindre ångbåtar. 

Ny hamnordning för Umeå stad har blifvit af Länsstyrel
sen den 31 december 1900 faststäld, under det att för Rund
vikens, Leduåhalsens, Notholmens, Kylörns, Hörnefors, Djup
vikens, Holmsunds, Skeppsviks, Ratans, Sikeå, Gumbodaholmens, 
Kallvikens, Bureå, Ursvikens, Storkåge, Frostkåge, Furuögrun-
dets och Åby hamnplatser fortfarande länder till tillämpning 
den af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 28 septem
ber 1875 faststälda hamnordning. 

Nya hamntaxor för Umeå stad och Skellefteå stads hamn 
i Ursviken hafva blifvit af Eders Kungl. Maj:t den 28 april 
1899 faststälda att gälla intill slutet af år 1903. 

Genom särskilda nådiga bref den 24 februari 1899 och den 
29 mars sistnämnda år hafva följande lastageplatser inom länet 
berättigats uppbära grundpenningar, nämligen: Bureå, Furuö-
grundet, Iförnefors, Obbola, Rundviken, Sikeå,o Sävenäs och 
Aldersholmen, Storkågehainn, Norrbyskären, Åby, Örviken, 
Djupvik, Holmsund, Sandvik och Notholmen. 
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I och för trävaruflottningen hafva under perioden följande 
vattendrag blifvit på enskildes bekostnad upprensade och till 
allmän flottning upplåtna, nämligen: 

den del af Skellefteå elf, som utgör gränsen emellan Vesterbottens och. Norr
bottens län eller 5:e, 6:e och 7:e distrikten i samma vattendrag, för hvilka 
distrikt rensnings- och byggnadskostnaderna beräknats utgöra 42,274'84 kr.; 

Skäppträsksåns i Mala socken 7:de distrikt för en regleringskostnad af 
63855 kr.; 

Hedvattenbäcken samt 2:a, 3:e och 4:e distrikten af Stafseleån i Åscle socken 
för en sammanlagd kostnad af 14,889'55 kr.; 

den del af Öre elf, som sträcker sig från Björkberg i Lycksele socken till 
sjön Örträsket i Örträsks socken, hvilken reglering ansetts betinga en kostnad af 
69,73369 kr.; 

den del af Umeå elfs vattendrag, som sträcker sig från sjön Stor-Uman till 
och med Urnans och Juktåns förening i Askilje inom Stensele socken, för en regle
ringskostnad af 40,05907 kr.; 

Petikåns 2:a och 3;e distrikt jemte bivattendraget Skidträskäns l:a—4:e led 
i Norsjö och Jörns socknar, för hvilka vattendrag flottbyggnads- och rensnings-
kostnaden nppgått till 27,62787 kr.; 

Karsbäckens 2:a, 3:e och 5:e led med bivattendragen Dumanbäcken, Görjniyr-
bäckens l:sta led, Jonsträakbäcken samt Sillarbäcken inom Norsjö och Skellefteå 
socknar för en kostnad af 4,772'72 kr.; 

Malåns l:sta, 2:a och 3:e distrikt, Mensträskbucken, Skäppsträsksåus l:sta, 
2:a, 4:e, 5:e och 6:e led, Bjarbäcken, Norsjöåns l:sta och 2:a led, Lillbucken, Gissträsk-
bäcken, Brunträskbäcken, Färbäckens l:sta, 2:a och 3:e led, Qvarnbäcken, Aborrtjärn-
bäcken, Släppträskbäcken, Verbobäcken, Najstnmjaurbäcken, Bockträskbäcken,Råtjärn-
bäcken, Stockbäcken och Gräsbäckens l:sta och 2:a led i Norsjö, Mala och Sorselc 
socknar. Flottbyggnads- och rensningskostnadcrna hafva nppgått till 62,31148 kr.; 

Vågträsksbäckens 2:a led, Norrbiicken och Stenbäcken, samtliga bivalten-
drag till Skellefteå elf i Mala socken, för en kostnad af 1,66990 kr.; 

2:a och 3:c distrikten af Skellefteå elf, för hvilka rensniugskostuaderna 
utgöra 11,414-32 kr.; 

Flarkån eller Hertsångerelfven jemte deri infallande Kolabodnån och dess 
bivattendrag inom Nysätra, Burträsks och Löfångers socknar. Kostuadernu för 
dessa vattendrags flottbargörande anses uppgå till 16,880 kr.; 

Lögde elf med bivattendrag inom Vilhelmina, Asele, Fredrika, Bjurholms, 
och Nordmalings socknar för en kostnad af 69,081'75 kr.; 

Ormsjöbäcken, Stutvattenbäcken och Vestvattenbäckeu i Dorotea socken. 
Vcrkstälda byggnads- och rensuiugsorbeten upptaga ett belopp af 34,995-14 kr.; 

Granåus vattendrag från s. k. Selct till dess förening med Norrån och vi
dare till dess utlopp i Öre elf för en kostnad af 21,40210 kr.; 

Q,vällåns vattendrag i Asele socken från det ställe nedanför Kroktjärn, der 
vattendragets storlek medgifver flottning, till dess utlopp i Angermanelfven. Kegle-
ringskostnaderaa utgöra 7,406 kr. 

Sammanlagda byggnads- och rensningskostnaderna i länets 
vattendrag för femårsperioden hafva alltså utgjort 425,156-38 kr. 
eller i medeltal något mer än 85,000 kr. om året. 

C) Sjöfart och handel. Af vidstående tabell I, som ut
visar antalet och storleken af länets handelsflotta vid slutet af 
åren 1895 och 1900, framgår, att segelfartygens antal, som vid 
förstnämnda tidpunkt utgjorde 15 med ett tontal af 4,304, vid 
1900 års utgång utgjorde endast 6 med ett tontal af 255, under 

det att ångfartygens antal ökats från 9 till 10 och deras tontal 
från 1,453 till 1,560. 

Antalet och storleken af de fartyg, som ankommit frän 
och afgått till utlandet, framgår af nedanstående tabell K. 

Under perioden hafva följande strandningshändelser inträffat 
inom länet, nämligen: 

den 3 oktober 1896 strandade vid Bredskär skeppet »Forza», hemma i Fiume 
i Österrike. Fartyget, som kom från Hudiksvall med bogserbfit, öfvergafs af denna 
under rådande hård storm i närheten af grunden samt dref sedan upp på dessa 
och blef vrak; 

den 18 oktober 1897 strandade vid östra sidan af llolinön engelska ång
fartyget »Blylh» på resa från Luleå till llottcrdam med 3,400 ton jernmalin, 
qvarstod på grundet under vintern och bergades följande tömmar af bergnings-
och dykeribolaget Neptun; 

den 2 juli 1898 strandade vid HohnG Gadd tyska skeppet »Bcllona» med 
barlast från England till Kemi och blef vrak; 

den 11 september 1898 strandade vid Ilolmölandct svenska briggen »Ycritas» 
med last af jern och kol frän England till Umeå; inbergades till Djupvik, der 
den kondemlierades och föl-såldes; 

den 22 november 1898 strandade likaledes vid Holmön norska ångfartyget 
»Runö», kommande med -trälast från Finland till England. Qvarstod på grundet 
öfver vintern och bergades påföljande års vår; 

den 6 oktober 1899 strandade på deu s. k. Gaddsnytau norska skeppet 
>Beatrice Lines» på resa från Furuögrundet till London ocli blef vrak; 

den 24 juni 1900 sjönk bogseringsångnren »Albert» utanför Abyn och har 
ännu ej kunnat bergås; 

den 6 september 1900 strandade vid Holmö Gadd norska äugfarlyget »Hngln» 
med last af jernvnalm på resa finn Luleå till England, och den 9 september sist-
uämnda år slrandndc på samma ställe engelska ångfartyget >Turrct Age», ufven 
på resa från Luleå till utlandet. Begge dessa ångfartyg sjönko, men hafva seder
mera af Ncptunliolaget bergats; 

den 8 oktober 1900 strandade holländska skeppet »Coucordia» på resa från 
Örviken till Dclfzyl i närheten af Djurö klubb, men blef af ångfartyget ilndustric» 
inbergadt till Ursviken. 

Tab. I . Vesterbottens läns handelsflotta vid slutet af åren 
1900 och 1895. 

Tab. K. In- och utklarerade fartyg i Vesterbottens län åren 1896—1900. 
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Uppbörden vid tullkamrarna i Umeå och Skellefteå angifves 
i följande öfvcrsigt: 

Någon nämnvärd förändring har under perioden icke egt 
rum i afseende på de varor, hvilka hufvudsakligen utgjort före
mål för import och export. I tabell L lemnas emellertid en 
närmare öfversigt öfver dessa varuutbyten. 

livad om landthandeln i Länsstyrelsens förra femårsberät-
tclse anförts eger fortfarande sin tillämpning på länet. Högst 
få landthandlande komma till ekonomiskt välstånd, men detta 

Tab. L. Hufvudsakliga importen till och exporten från Vesterbottens läns tullkammaredistrikt åren 1896—1900. 
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oaktadt liafva åtskilliga sådana slagit sig ner äfven på rätt otill
gängliga ställen för att afyttra sina varor, som de vanligen in
köpt på kredit och sedermera delvis utborga. 

Marknaderna, deraf hvarje år hållas 1 i Umeå, 1 i Lyck
sele, 2 i Asele samt 1 vid Degerfors, Bygdeå, Nysätra och Bur
träsk, hafva förlorat sin betydelse och kunde borttagas. Deras 
forna betydelse bestod till stor del i det tillfälle, som lemnades 
ortsbefolkningen att till uppköpare, som då brukade infinna sig, 
försälja skinn, renkött, fogel och tjära samt mod trävarubolagens 

ombud uppgöra affärer rörande skogsförsäljningar, af verknings
kontrakt o. (1.; men den obetydliga handeln med vildt, renkött 
och skinn sker numera mest genom uppköpare, som resa om
kring i bygderna, och vidkommande bolagens nyesberörda affärs
verksamhet uppgöras aftal och liqvider i hithörande frågor högst 
sällan på marknaderna. För ortsbefolkningen medför deremot 
marknaderna skada genom det tillfälle de bereda arbetaren och 
bonden att, sedan han fått penningar för varor och arbete, bort
slösa (lem på marknadsnöjen. 

5. Kameralförhållanden. 

Bifogade tabell 3 lomnar en öfversigt af antalet hemman 
och lägenheter å landet, deras natur och det dem åsatta taxe
ringsvärdet äfven som af stadsjordar m. in. i städerna och dessas 
taxeringsvärden, allt vid slutet af år 1900. Vid jemförelse 
mellan denna tabell och den för näst föregående period upp
rättade framgår, att taxeringsvärdet af all jordbruksfastighet å 
landet, hvarför bevilluing utgöres, år 1900 uppgick till 56,284,100 
kronor emot 48,785,200 kronor år 1895 samt att taxeringsvärdet 
å all annan, bevillning utgörande fastighet å landet år 1900 ut
gjorde 10,710,000 kronor emot 8,726,750 kronor år 1895. Taxe
ringsvärdet å städernas hus och tomter har stigit från 4,927,200 
kronor år 1895 till 8,160,900 kronor år 1900. 

Bevillningen har under femårsperioden inom länet utgått 
med följande belopp å de olika slagen af beskattningsföremål, 
nämligen: 

Summan af till bevillning uppskattad inkomst inom länet 
uppgick år 1895 till 5,807,086 kronor och den beskattningsbara 
andelen deraf till 3,980,023 kronor, under det att ar 1900 samma 
inkomst utgjorde respektive 10,653,455 kronor och 7,313,118 
kronor. 

Jordafsöndringar hafva under perioden af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande faststälts till följande antal: 26 år 
1896, 53 år 1897, 87 år 1898, 181 år 1899 och 234 år 1900. 
Härförutom liafva jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga beslut 
afsöndringar medgifvits från kyrkoherdebostället i Skellefteå för
samling, l21/64 mantal n:r 1 Prestbordet, af dels ett område 
om 64 ar 75 qvadratmeter att användas till tomtplats för tings
hus och häkte i tingslaget och dels 2-537 hektar att upplåtas 
till ny begrafningsplats och till densamma erforderlig väg och 
vändplats, äfvensom från kyrkoherde- och komministerboställena 
i Degerfors församling af ett område tillhörande församlingens 
kyrkostad för uppförande af en sjukstuga derstädes, hvarjemte 
af Kungl. Kammarkollegium godkända afsöndringar för viss tid 
egt rum från kyrkoherdeboställena i Asele och Örträsks försam
lingar samt från andra komministerbostället i Skellefteå för
samling. 

Sedan, på sätt i förra femårsberättelsen omförmälts, Eders 
Kungl. Maj:t med Riksdagen jemlikt nådigt bref den 17 maj 
1895 medgifvit afsöndring och försäljning af tomter från ett 
invid .Törns jernvägsstation beläget område af kronoparken Vestra 
Jörnsmarken i enlighet med faststäld tomtregleringsplan, liafva 
af de till upplåtelse afsedda tomterna, hvilka enligt planen ut
göra ett antal af 24 och för hvilka särskilda saluvärden blifvit 
i enlighet med föreskrifterna i det nådiga brefvet bestämda, 
under femårsperioden till enskilde försålts 5 mot en köpeskilling 
af tillhopa 1,770 kronor jemte vissa i öfverensstänimelse med 
samma nådiga bref föreskrifna vilkor. 

Af inom länet befintliga utarrenderade domäner har under 
perioden allenast en blifvit, jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
beslut, till friilse försåld, nämligen förra kompanichefsbostället 
1/4 mantal Axla eller Vestcrhiske n:r 5 i Umeå socken, emot 
en köpeskilling af 14,500 kronor, hvarjemte, och enär indragna 
majorsbostället 21/e4 mantal Ytterhiskc eller Hedlunda n:r 4, 
likaledes i Umeå socken, numera disponerats för Kungl. Norr
lands dragonregementes behof, det för samma egendom upp
rättade arrendekontrakt upphört att gälla den 14 mars 1896 
enligt deroni med arrendatorn träffad t, af Eders Kungl. Maj:t 
godkändt aftal. 

Antalet af för kronans räkning utarrenderade egendomar i 
länet utgjorde vid periodens slut sex, hvartill kommo fyra fisken. 

Under den gångna femårsperioden till skatte inlösta eller 
efter fullgjorda åboskyldigheter omförda kronoheminan och krono
lägenheter eller delar deraf utgöra tillhopa 290 med ett sammivn-
lagdt skattetal af ISfåffifä mantal. 

Ingen kronoåbo har fråndömts dborätt, och intet hemman 
har under perioden fallit i ödesmål. 

I tabell 4 lemnas redogörelse för den enda egendom af 
fideikommissnalur, som finnes inom länet och utgöres af 7/l0 
mantal Lund eller Innervik, tillhörig öfverstelöjtnant Ulfhjclnis 
arfvingar och taxeringsvärderad till 11,200 kronor. 

Enligt tabell 5 uppgick år 1900 taxeringsvärdet å fastig
heter inom länet, som innehafvas af inhemska aktiebolag, till 
ett sammanlagdt belopp af 14,969,600 kronor emot 8,750,813 
kronor för år 1895. Med uteslutande af tillhörande bråktal 
utgjorde summan i hela mantal af den i inhemska aktiobolags 
ego befintliga jord 188 mantal år 1900 emot 124 år 1895. 

På sätt af tabell 6 angifves, finnes icke inom länet någon 
egendom tillhörande främmande makters undersåtar. 
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Antalet förordnanden till landtmäteriförrättningar, som af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvando under perioden ut
färdats, liafva utgjort: 

Do under femårsperioden afslutade egentliga laga skiftenas 
antal och areal samt derför utgående kostnader utgjorde: 

Såsom utflyttningshjelp efter skiften liafva under perioden 
af statsmedel utgifvits år 1896 3,112 kr. 50 öre, år 1897 3,050 
kr., år 1898 412 kr. 50 öro, år 1899 1,612 kr. 50 öre samt år 
1900 4,687 kr. 50 öro eller tillhopa 12,875 kr. 

Landstingsskatt har under perioden utgått dels med följando 
belopp och nedan angifria uttaxering å hvärje bevillningskronå, 
nämligen: 

och dels för bestridando af kostnaderna för inlösen af jord till 
bibanan Vännäs—Umeå—Storsandskär med följando belopp, 
nämligen år 1896 30,000 kr., år 1897 22,000 kr., år 1898 
25,000 kr., år 1899 27,200 kr. och år 1900 10,900 kr., hvilka 
uttaxerats efter nedan omförmälda krctsfördelning af kommunerna 
och med följando örclal för hvarje bevillningskronå: 

Beträffande Landstingets finanser i öfrigt tillåter sig Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningsliafvande hänvisa till följande öfver-
sigt af Landstingets verksamhet och ekonomiska ställning för 
år 1900: 

Jemte . del Eders Kungl. Maj:ts Befallningsliafvande be
träffande kommunernas finanser hänvisar till Kungl. Statistiska 
Centralbyråns årliga redogörelser, har Eders Kungl. Maj:ts Be
fallningsliafvande ansett lämpligt att i tabell M (sid. 33) lerana 
uppgift å de amortering slån jemte dermed afsedda ändamål, till 
hvilka Eders Kungl. Maj:t lemnat nådigt tillstånd. 

Af de inom länet förlagda 13 nummer af Norrlands fjerde 
båtsmanskompani, af hvilka vid förra periodens slut 6 återstodo 
effektiva, hafva under perioden, jemlikt föreskrifterna i nådiga 
kungörelsen den 13 juli 1887, ytterligare 5 nummer blifvit 
vakanssatta, hvadan sålunda numera återstår allenast 1 nummer 
effektivt. 

Jemlikt 60 § af lagen angående väghållningsbesvärets ut
görande på landet den 23 oktober 1891 hafva bidrag till väg-

Inkomster. 

Utgifter. 

B) Omkostnader. 

A) Anslag. 

C) Afskrifningar och restitutioner 
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underhållet in natura af statsmedel utgått under perioden med 
följande belopp: 

och har statsverkets andel i kostnaden för vägdelningar enligt 
84 § af nämnda lag under perioden utgjort tillhopa 11,271 kr. 
90 öre, deraf under år 1896 763 kr. 49 öre, under år 1897 
2,546 kr. 19 öre samt under år 1900 7,962 kr. 22 öre. 

Bränvinsförsäljningen har i länets städer varit upplåten åt 
bolag med redovisningsskyldighet. Beloppet och fördelningen af 
de inom länet influtna och redovisade bränvinsförsäljningsmedlen 
framgår af tabell N. 

Af de till Kungl. Statskontoret ingående bränvinsförsälj-
ningsafgifter, hvilka tillkomma landsting, hushållningssällskap 
och landskommuner, hafva följande belopp under femårsperioden 
kommit länet till godo, nämligen: 
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Tab. M. Amorteringslån, hvilka kommunerna i Vesterbottens 
län åren 1896—1900 erhållit nådigt tillstånd att upptaga. 

6. Politi. 

A) Allmänna ordningen och säkerheten hafva under pe
rioden icke varit rubbade. Under den tid arbetena pågingo vid 
bibanan Vännäs—Umeå förekommo visserligen ett och annat 
misshandels- och herafridsbrott bland arbetsstyrkan, men håll
ningen bland arbetarebefolkningen antog icke någon hotande 
karakter. 

Särskilda polisuppsi/ningsmän hafva jcmväl under ifråga
varande period varit förordnado vid Holmsunds, Ursvikens, 
Bureå och Byske lastageplatser äfvensom vid Asele kyrkoplats. 
Till aflönande af dessa polisuppsyningsmän hafva användts dels 
af Eders Kungl. Maj:t i nåder anvisade statsmedel och dels af 
kommuner, bolag eller enskilde frivilligt anslagna belopp. 

Tab. N. Influtna och redovisade bränvinsförsäljningsmedel inom Vesterbottens län åren 1896—1900. 
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B) Fångvården. Antalet af de under femårsperioden å 
härvarande länsfängelse samt å kronohäktena i Skellefteå och 
Lycksele förvarade fångar framgår af tabellerna O och P. 

Länets fångvårdsförening har under perioden lemnat under
stöd till allenast åtta personer med tillhopa 180 kr; 55 öre. 
Föreningens kontanta behållning, som vid 1895 års slut utgjorde 
3,148 kr. 74 öre, uppgick vid periodens slut till 3,707 kr. 63 öre. 

C) Undervisningsväsendet. Allmänna läroverken i länets 
städer utgöras såsom tillförene af ett högre i Umeå och ett lägre 
i Skellefteå. 

Lärjungarnes antal vid Umeå högre allmänna låroverk vår-
och höstterminen under periodens särskilda år har varit: 

Lärjungeantalet har således i hufvudsak varit i stigande under 
hela perioden med undantag för höstterminen 1900, då antalet 
nedgick högst betydligt i följd af en ovanligt stor afgång som
maren 1900 och väl äfven de närmast liggande högre allmänna 
läroverkens i Luleå, Hernösand och Östersund utvidgning med 
fullständig reallinie. Lärarepersonalen har utgjorts af rektor, 
fem lektorer, och. åtta adjunkter, en lärare i sång och musik, 
en lärare i gymnastik och en lärare i teckning, hvarjemte un
der läsåren 1898—1899 och 1899—1900 varit anstälda tre extra-
lärare och de öfriga åren två. 

Det nya tidsenliga läroverkshuset, som under perioden upp
förts och för hvars tillkomst Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande i berättelsens början redogjort, har tre våningar utom 
källarvåningen. Alla rum uppvärmas medelst varmluft från 
tvenne i källarvåningen anordnade varmkamrar, som hvardera 
försetts med tre förbränningsugnar och sex stycken kaloriferer. 
För ventilationen har från hvarje rum och från alla korridorer 
uppmurats särskilda s. k. evakueringskanaler med ventiler vid 
både golf och tak, och hafva dessa kanaler å vinden hopdragits 
i särskilda skorstenar, som försetts nied hvar sin större plåt
lucka, hvilken medelst jerntrådslinor skötes från. källaren. Den 

åt läroverket upplåtna, synnerligen vackert belägna platsen i 
närheten af stadens centrum har ett ytinnehåll af 12,374 qva-
dratmeter, och sjelfva läroverkslokalen innehåller alla för ett 
fullständigt läroverk erforderliga rum och lägenheter, så inrät
tade, att de kunna anses tillfredsställa alla billiga anspråk på 
ändamålsenlighet och beqvämlighet. 

Vid Skellefteå lägre allmänna läroverk har antalet lär
jungar varit: 

Lärjungeantalet har sålunda under perioden mer än för
dubblats. Lokalen, som utgöres af några rum i stadshuset, har 

Tab. O. Antalet fångar i Skellefteå och Lycksele kronohäkten 
åren 1896—1900. 

Tab. P. Antal fångar i Vesterbottens länsfängelse i Umeå åren 1896—1900. 
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i följd häraf visat sig otillräcklig, och behofvet af egeu läro
verksbyggnad framträder allt mer. Lärarepersonalen på stat 
utgöres af en rektor, två kolleger samt tecknings-, musik- och 
gymnastiklärare. På Skellefteå stads och enskilda personers 
bekostnad har liksom under näst föregående period två extra 
lärare varit anstälda, i följd hvaraf läroverket, som är treklas-
sigt på stat, kunnat arbeta såsom femklassigt. 

Vid Umeå elementarläroverk för flickor har undervisnin
gen från och med 1898 års hösttermin egt rum i åtta klasser, 
hvarjemte en förberedande klass för såväl gossar som flickor 
funnits tillgänglig. Lärarepersonalen har utgjorts af åtta eller 
nio ordinarie lärarinnor, deraf en föreståndarinna, samt två eller 
tre extra lärarinnor. Lärjungeantalet, som under perioden be
tydligt ökats, har utgjort: 

Vid Skellefteå elementarläroverk för flickor finnas 7 klasser. 
Lärjungeantalet har varit: 

Vid folkskollårarinneseminarict i Umeå utgöres lärareper
sonalen af en rektor, fyra adjunkter, deraf en qvinlig, samt sju 
på förordnande anstälda lärare och lärarinnor. 

Elevernas antal har varit: undervisningsåret 1896—1897 
99, året 1897—1898 94, året 1898—1899 96, året 1899—1900 
99 samt året 1900—1901 101. 

Under åren 1896—1900 hafva 108 folkskollärarinnor ut
examinerats, hvarjemte 19 leranat seminariet efter aflagd små-
skollärariuneexamen. . I den med seminariet förenade öfnings-
6kolan hafva i medeltal 65 barn, do flesta från Umeå stad, er
hållit undervisning. 

Folkundervisningen. Nedanstående tabell Q lemnar en 
öfversigt af folkskoleväsendet vid 1900 års slut. 

Tab. Q. Öfversigt öfver folkskoleväsendet i Vesterbottens lån vid 1900 års slut. 
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Af denna . tabell framgår, att länets folkskoleväsen under 
de gångna fem åren utvecklats på ett. glädjande sätt. Skolornas 
antal, har ökats med omkring 100 eller från 321 vid 1895 års 
slut till 419 vid 1900 års utgång. Antalet fasta skolor har 
stigit till 165. Lärarepersonalen utgör 455 lärare eller lärarin
nor mot 333 år 1895. Tidsenliga folkskolehus med flere läro
salar hafva uppförts i ett flertal skoldistrikt, och skollokalerna 
i allmänhet, såväl de egna som de förhyrda, hafva afsevärdt 
förbättrats. Undervisning i manlig och qvinlig slöjd meddelas 
i ett stort antal skolor, och särskildt har intresset för införande 
af flickslöjd i skolorna, ett ämne som förut sällan förekom, varit 
synnerligen stort. Välförsedda skolbibliotek hafva upprättats 
på flere. ställen och begagnas flitigt. 

De mindre folkskolorna utgöra ännu den hufvudsakliga 
skolformen, enär dessa äro betydligt billigare och lättare att få 
till stånd än verkliga folkskolor. Dock har de senares antal 
icke obetydligt ökats. Undervisningen i de mindre folkskolorna 
uppehälles af vederbörligen examinerade lärarinnor, af hvilka de 
flesta genomgått Landstingets seminarier i Skellefteå eller Lyck
sele. För att underlätta anskaffandet af examinerade lärarin
nor hafva i ett flertal församlingar lärarelönerna höjts med olika 
belopp öfver det lagstadgade. 

Kostnaderna för folkskoleväsendet hafva ansenligt ökats. 
Länets landsting har anslagit 1,000 kr. till aflöning åt en folk-

_ skoleinspektör för större delen af länet. 

De brister, som förut vidlådit länets folkskoleväsen, hafva 
till en del blifvit undanröjda genom de nya skolornas inrättande 
och genom en sorgfälligare tillsyn öfver undervisning och skol
gång. Undervisningstiden har i många fall kunnat väsentligt 
utsträckas, derigenom att skolor, som förut flyttat på tre statio
ner, flytta på endast två samt att de fasta skolornas antal 
ökats. Att antalet af »icke undervisade barn» är jemförelsevis 
stort, beror delvis derpå, att flertalet af de barn, hvilka förut 
betecknats såsom »undervisade i hemmen», nu upptagits såsom 
icke undervisade. Emellertid återstår ännu mycket att önska i 
afseende på skolgången och möjligheten att erhålla undervisning, 
och detta gäller hufvudsakligen församlingar med gles och vidt 
spridd befolkning, såsom inom Lappmarken med dess många 
aflägsna gårdar och mindre byar, dit skolor icke kunnat förläg
gas på grund af det ringa barnantalet och bristande lokaler. 
Föräldrarnes försumlighet och liknöjdhet utgöra äfven i åtskilliga 
trakter ett hinder för ordentlig skolgång. Dock har intresset 
hos befolkningen för skolundervisningen i allmänhet vuxit, och 
i vissa socknar har folkskoleväsendet under innevarande period 
utvecklats derhän, att det kan sägas motsvara behofvet och ti
dens fordringar. 

Vid 1898 års landsting väcktes förslag om upprättande af 
en folkhögskola inom länet. Sedan en komité blifvit afLands-
tinget tillsatt för denna frågas utredning samt bidrag af såväl 
kommuner som enskilde tecknats till så betydande belopp för 
första uppsättningen och eventuelt för bildande af en folkhög-
skolefoud, att ett årligt anslag af endast 1,500 kronor af Lands
tinget äskades, för att läroanstalten skulle komma till stånd, af-
slog emellertid 1901 års landsting det begärda anslaget. Anled
ning finnes emollertid att antaga, att en folkhögskola inom kort 
genom enskildes bcmedling kommer till stånd inom Vester
bottens län. 

Sedan förslag blifvit vid 1900 års landsting väckt om in
rättande af en uppfostringsanstalt för sinnesslöa, icke fallande-
sjuka barn inom länet, blef vid innevarande års landsting be-
slutadt, att lokal skulle för ändamålet från och med 1902 års 
höst förhyras för ett elevantal af högst 25, hvarjemte för ända
målet anvisades dels 5,000 kr. för anskaffande af inventarier 
och dels ett årligt anslag af 1,875 kr. till anstaltens verk
samhet. 

Umeå tekniska skola var ursprungligen blott en söndags
skola, hvilken, enligt stadsfullmäktiges beslut år 1881, ombil-
dades till en teknisk söndags- och aftonskola. Skolans ändamål 
är numera att åt personer, som inträdt eller vilja inträda i 
yrkena, meddela de kunskaper, som för yrkenas insigtsfulla ut-
öfning behöfvas. För inträde fordras dels en ålder af minst 12 
år, dels afgångsbetyg från folkskolan, men i mån af utrymme 
kunna äfven lärjungar, som fyllt 12 år, men ännu ej erhållit af
gångsbetyg från folkskolan, mottagas vid teckningsundervisningen. 
Skolan står under ledning af en utaf stadsfullmäktige utsedd 
styrelse samt under en af styrelsen tillsatt föreståndare, som 
tillika är lärare i skolan. 

Undervisningen, som är kostnadsfri, har meddelats alla 
dagar i veckan, nämligen söndagar kl. 8—10 f. m. och 2—5 
e. m. samt hvardagar 6—8 e. m. under minst 26 veckor hvarje 
år. Läsåret har varit fördeladt på en hösttermin från början 
af oktober till kort före jul och en vårtermin från förra hälften 
af januari till samnia tid i maj. 

Lärare hafva varit skolans föreståndare, som undervisat i 
svenska språket, bokhålleri och matematik i högre afdelningen, 
en lärare i svenska språket, räkning och välskrifning i lägre 
afdelningen samt två lärare i teckning. Lärjungarne hafva alla 
varit manliga och utgjort ett antal af omkring 50 hvarje år. 
Af dessa hafva nästan alla deltagit i teckningen samt omkring 
60 % i de öfriga ämnena. Deras ålder har med ett par en
staka undantag varierat mellan 12 och 30 år. 

Skolan existerar uteslutande genom tvenne årliga anslag, 
hvartdera å 600 kronor, utgående det ena af statsmedel och det 
andra från Umeå stad. 

D) Kreditanstalter. Såsom redan i föregående femårsbe
rättelse finnes omförmäldt, hade Riksdagen fattat beslut, att ett 
Riksbankens af delningskontor skulle inrättas i Umeå. Detta 
kontor öppnades den 1 april 1896 i en förhyrd lokal vid Stor
gatan och med uppgift att inom Vesterbottens län drifva bank
rörelse i den omfattning, som är med Riksbankens bestämmelser 
och ändamål förenlig. 

A en ort med så små behof af rörelsemedel, som Umeå då 
var, syntes den bankinrättning, som under namn af Vesterbot
tens enskilda bank sedan gammalt der hade sitt hufvudkontor 
och sina flesta intressenter, mer än väl räcka till för ortens 
handel och industri, och då dessutom en länssparbank tillgodo
såg landtbefolkningens behof af kredit, hade Riksbankens af-
delningskontor ej stort annan uppgift att fylla än såsom regu
lator af räntan och spridare af Riksbankens sedlar. Också vi
sade rörelsen under år 1896 ett synnerligen klent resultat, hvad 
beträffar behållningen, i det att utgifterna öfverstego inkomsterna 
med 15,796 kr. 27 öre. Emellertid visa siffrorna under de föl
jande åren, att affärslifvet här tagit ett betydligt uppsving, och 
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rörelsen har småningom ökats för detta kontor utan att inverka 
hämmande på de förutvarande kreditanstalternas på platsen 

Sedan Vesterbottens enskilda bank efter år 1898 upphört 
med sin sedelutgifning och öfvergått till bankaktiebolag med 
hufvudkontor i Stockholm, råder dessutom i Riksbankskontorets 
kassa en rätt liflig vexlingsrörelse, för hvars behof årligen reqvi-
reras sedlar från Riksbankens kontor till belopp af 3 å 4 millio
ner kr. Antalet kommissions- och inkasseringsuppdrag har 
äfven visat årlig ökning, och uppgår detsamma för hvartdera 
slaget numera till omkring 2,000 med belopp, som likaledes för 
hvartdera slaget stiga till omkring 3 millioner kr. 

Den af kontoret förhyrda lokalen disponeras fortfarande 
intill den 10 oktober 1902, då kontoret eger utsigt få taga i 
besittning det nya bankhus, som nu är under byggnad och till 
hvars utförande 1899 års riksdag anslagit ett belopp af 190,000 
kr. Denna byggnad, som äfven kommer att inrymnia postlokal 
samt trenne bostadslägenheter, är belägen i hörnet af Storgatan 
och Vasagatan, och synes särskildt banklokalen, som vetter åt 
söder till Storgatan, blifva synnerligen beqväm och ändamålsenlig. 

Af livad sålunda relaterats framgår otvetydigt, att detta 
kontors rörelse gått stadigt framåt, och då ingen förlust drabbat 
kontoret, kan man med skäl beteckna resultatet af de gångna 
fem årens verksamhet såsom mycket godt. 

Vesterbottens enskilda bank fortsatte under åren 1896,1897 
och 1898 sin rörelse såsom under föregående femårsperiod, med 
den omsättning nedanstående tabell II utvisar. 

Utom de afdelningskontor, som under nämnda period funnos, 
nämligen i Skellefteå, Piteå, Luleå, Haparanda och Stockholm, 
har under innevarande period öppnats afdelningskontor i Gellivaro. 

Som banken emellertid, på grund af föreskrifterna i lagen 
den 12 maj 1897 för Sveriges Riksbank, icke kunde emotse 
någon förlängning i den banken senast beviljade, vid slutet af 

verksamhet, till belysande hvaraf följando redogörelse för perio
dens särskilda år synes vara tillräcklig: 

år 1903 utgående oktroj och banken således varit nödsakad 
att vid nämnda tidpunkt sluta sin verksamhet såsom enskild 
sodelutgifvande bank samt Riksbankon under tiden från och 
med 1899 till och med 1903 års slut erbjudit de banker, som 
redan före nämnda .tid ville afstå från sin sedelutgifningsrätt, 
försträckning på mycket förmånliga vilkor, beslöts å bolags
stämma med delegarne i Vesterbottens enskilda bank den 28 
januari 1898, att banken med utgången af nämnda år skulle 
upphöra med- sin sedelutgifning och att bolaget vid samma tid 
skulle upplösas samt att dess rörelse från och med 1899 års 
ingång skulle öfverlåtas till ett bankaktiebolag. 

Vid den inbjudan till teckning för bildande af detta bank
aktiebolag — benämndt Bankaktiebolaget Stockholm—O/re 
Norrland '•— som sedermera utfärdades, visade sig intresset 
härför vara synnerligen stort, och kunde nämnda aktiebolag, 
som öfvertog Vesterbottens enskilda banks alla affärer, börja 
sin rörelse den 1 januari 1899 med ett aktiekapital af 18,000,150 
kronor. I och med rörelsens öfvertagande flyttades bankens 
hufvudkontor från Umeå till Stockholm, och Umeåkontoret blef 
hufvudkontor för de norra kontoren. 

Bankaktiebolaget Stockholm—Öfre Norrland, som bibehållit 
Vesterbottens enskilda banks ofvan omförmälda afdelningskontor, 
har dessutom inrättat afdelningskontor i Gcfle, Edsbyn, Falun, 
Säter, Rättvik, Elfdalen, Vansbro och Asele. Bankens omsätt
ning har ständigt ökats, och allmänhetens besparingar, hvilka 
insatts i banken, hafva vuxit betydligt. Inlåningen inom Vester
bottens bankkontor har under femårsperioden ökats med 4,435,721 
kr. 81 öre. 

Hernösands enskilda bank har liksom under förra femårs
perioden haft afdelningskontor i Skellefteå och Nordmaling, å 

Tab. R. Vesterbottens enskilda banks1), numera bankaktiebolaget Stockholm—Öfre Norrlands verksamhet åren 1896—1900. 
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hvilken sistnämnda, plats' banken låtit under år 1899 åt sig 
uppföra och inreda en fullt ändamålsenlig lokal. 

Af länets sparbanker, »Vesterbottens läns sparbank> med 
hufvudkontor i Umeå och »Skellefteå sparbank» med kontor i 
Skellefteå, har! den förstnämnda under perioden vunnit så ökad 
rörelse, att en kortfattad redogörelse för dess verksamhet torde 
förtjena att här intagas. 

Delegarnes antal, som vid 1896 års början utgjorde 7,824, 
uppgick vid. 1900 års utgång till 8,656; och utgjorde delegarnes 
behållning vid nyssnämnda tidpunkter respektive 2,251,448-80 kr. 
samt 2,541,473,58 kr. Denna behållning har dock under perio
den varit ännu större, enär den vid 1898 års slut uppnådde ett 
belopp af 2,955,084-30 kr. Anledningen till behållningens minsk
ning torde förklaras deraf, att, sedan bankaktiebolaget Stock
holm—Öfre Norrland började sin s. k. hushållsräkning, rätt 
betydande belopp dit öfverflyttats, enär sparbanken ej ansåge 
sig kunna betala den högre ränta bankaktiebolaget under en 
tid lemnat å dylik räkning. 

Sparbankens reservfond belöpte sig vid 1896 års början till 
198,086 kr. och vid 1900 års slut till 254,270-03 kr. Enligt 
27 § i sparbankens reglemente kunna sparbankens hufvudmän 
besluta, att, när reservfonden öfverstiger 10 % af insättarnes 
behållning, öfvefskottet skall, användas för väckande och un
derhållande hos mindre bemedlade af håg till ökad sparsamhet 
äfvensom för välgörande och allmännyttiga ändamål. Då emel
lertid'.först vid . 1900 års bokslut det förhållande inträdt, att 
reservfonden uppnått a/io af delegarnes behållning, har någon 
sådan användning af reservfondens öfverskott, som nyss finnes 
nämnd,, ännu icke kunnat ega rum. 

Utom vid hufvudkontoret i Umeå har sparbanken komitéer 
för penningars emottagande i Nordmaling, Bjurholm, Degerfors, 
Säfvar,: Bygdeå, Robertsfors bruk, Nysätra, Burträsk, Löfånger, 
Lycksele, Fredrika, Vilhelmina, Asele,. Dorotea, Norsjö, Örträsk, 
Byske, Stensele, Mala och Tärna kapellförsamling. De pen
ningar, som af dessa komitéer emottagas, insändas jemte rap
porter deröfver till hufvudkontoret, der all bokföring försiggår. 

Någon förändring med afseende å de i förra femårsberät
telsen omförmälda sockenmagasinen i Nysätra, Löfångers och 
Burträsks socknar har icke under perioden förekommit. 

E) Försäkringsanstalter. Vesterbottens läns ; brandstöds-
bolag har numera omfattats med allt större tillslutning, hvilket 
bäst visar sig deraf, att bolagets ansvarighetssumma vid 1900 
års slut uppgick till 40 millioner kr., deraf under, ifrågava
rande period tillkommit nära 8 millioner kr. 

Vidare finnas i verksamhet Skellefteå sockens brandstods
bolag, för Skellefteå- och Byske socknar äfvensom ett inom Ny
sätra socken bildadt brandstodsbolag. Dessutom hafva åtskilliga 
andra försäkringsaktiebolag, såsom Skandia, Svea och Norrland 
samt Allmänna brandförsäkringsverket för byggnader å landet 
och Städernas allmänna brandstodsbolag, verkat inom länet; och 
är i allmänhet den fasta egendomen af allmogen försäkrad. 

För försäkring af hästar och nötboskap synes allmänheten 
mer och mer anlita Skandinaviska kreatursförsäkringsbolaget. 
Försäkringen af hästar i Vesterbottens läns hästförsäkringsbolag 
har under perioden något minskats, antagligen i följd deraf, att 
försäkringarna öfvergått till förenäninda bolag. Försäkrandet 

af kreatur synes emellertid icke vara så allmänt inom länet som 
önskligt vore. 

F) Helso- och Sjukvård. För länets indelning i provinsial
läkaredistrikt och antalet distriktsläkare äfvensom sjukvårdsan
stalterna inom länet är förut under rubriken »Länets indelning» 
i korthet redogjordt. Det torde emellertid här förtjena omnäm
nas, att inom Lycksele socken numera finnes anstäld en skolad, 
ambulatorisk sjuksköterska, hvilken, enligt af kommunalstäm
man antagen instruktion, har till sin förnämsta uppgift att egna 
sig åt vården af med smittosamma sjukdomar behäftade personer 
samt att med sorgfällighet öfvervaka såväl de sjukes isolering som 
vederbörlig desinfektion. Hennes lön utgör 500 kr., hvarjemte hon 
är berättigad till fria resor samt husrum och kost, under den tid 
hennes biträde påkallas, af den, som begärt hennes biträde; 
men för sitt arbete får sköterskan icke betinga sig något arvode. 
Af hitintills vunnen erfarenhet framgår, att sjuksköterskan om
fattats med stort förtroende af allmänheten, utvecklat.mycket 
gagnande verksamhet samt varit läkaren' till stor hjelp i kampen 
mot smittans spridande. Uppenbart är, att sjuksköterskeinstitu
tionen, ordnad på förenämnda sätt, skulle blifva synnerligen 
gagnande äfven inom andra delar af länet och särskildt inom 
de vidsträckta lappmarkssocknarna. 

G) Fattigvård. Angående den kommunala fattigvården, för 
hvilken fullständig redogörelse lemnas af Kungl. Statistiska 
Centralbyrån, anser sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande här, eudast böra framhålla några särskildt för förhållandena 
inom länet betecknande och jemförande siffror och upplysningar. 
Så funnos år 1899 inom länet 26 fattigvårdssamhällen, deraf 
2 med rotefördelning och 7 med distriktsindelning. Fattigvårds
anstalterna utgöras af 6 fattighus med. utrymme för 216, 3 
fattiggårdar med utrymme för 125 och 78 mindre fattigstugor 
med utrymme för 274. personer. Fattiggårdarna äro anordnade 
i Nysätra, Byske och Burträsks socknar. Något fattigvårds
samhälle med enskild fattigvård finnes icke inom länet Under 
år 1899,' då länet hade ett invånareantal af 141,830, utgjorde 
understödstagarnes hela antal 5,254, af hvilka 5,000 tillhörde 
landsbygden och 254 staderna. De genom sockengång eller rote
gång försörjdas antal utgjorde för sistnämnda år endast 10. An
talet medelst utackordering försörjda har för samma år varit 
593 direkt. understödda barn samt 245 män och 429 qvinnor 
med 6 tillhörande barn, under det att de i sina hem understödda 
utgjorde 593 män och 1,084 qvinnor med 1,701 tillhörande barn. 

Totalkostnaden för hvarje understödstagare inom länet upp
gick under år 1899 till 40-07 kr., deraf 37-80 kr. i underhålls
kostnad. Högsta värdet af en understödstagares fulla försörj
ning å landsbygden utgjorde. 160 kr., lägsta 51 kr. och i me
deltal 89 kr. Inom Stensele socken erhålla flere af samhällets 
barn beklädnad, vård och underhåll i en genom donerade medel 
underhållen s. k. fattigskola. Inom Sorsele socken äro af un-
derstödstagarne 76 lappar, som i försörjningshänseende erhållit 
understöd af statsmedel med 1,500 .kr. 

H) Fromma stiftelser. I tabell 7 lemnas föreskrifven 
redogörelse för inom länet befintliga s. k. fromma stiftelser 
jemte dem tillhörande fonders storlek vid slutet af år 1900. 
Följande stiftelser af någon betydenhet hafva under perioden 
tillkommit, nämligen: 
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Verksegaren C. A. Hedqvists donationsfond till belopp af 
3,000 kr., hvaraf årliga räntan utdelas till understöd åt enkor 
och faderlösa barn inom Byske socken; 

följande af aflidne disponenten Carl Gustaf Moritz i testa
mente upprättade donationer, nämligen: 

10,000 kr. till en fond, hvaraf årliga afkastningen utgår 
till gamla trotjenare i Umeå stad; 

2,100 kr., hvaraf årliga räntan utdelas till studerande vid 
Umeå allmänna läroverk; 

3,000 kr., hvaraf årliga räntan utgår till fattiga skolbarn; 
3,000 kr., hvaraf årliga räntan utdelas till fattiga barn vid 

deras första nattvardsgång; 
5,366 kr., hvaraf årliga räntan tillfaller en af donator upp-

gifven person under dennes lifstid och derefter fattiga köpmän 
eller deras enkor och barn; samt 

A. ASKER. 

Lars Glas stipcndiifond till belopp af 2,100 kr., hvaraf 
årliga räntan utdelas till understöd åt studerande vid Umeå all
männa läroverk; 

Enkefru Hilda Bonnedahls donation till ett belopp af 5,000 
kr. under namn af Hilda Vallmarks donationsfond. Ärliga räntan 
tillfaller en af donator uppgifven person under dennes lifstid och 
derefter en eller flere behöfvande fruntimmer tillhörande »pauvres 
honteux»; samt 

Doktor Vennerströms i Skellefteå julgåfva, 1,500 kr., hvaraf 
årliga räntan utdelas till understöd af fattige eller sjuke i 
Skellefteå stad. 

Umeå i Landskansliet och Landskontoret den 31 decem
ber 1901. 

Olof Akerrén. John Falk. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1896—1900. 
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Tab. 2. 
ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1896—1900. 

a) Längd af allmänna vägar och kostnad för deras underhåll år 1900. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1900. 

I. Landsbygden. 



Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1900. 

Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1900. 
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Tab. 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAKTERS UNDERSÅTAR, I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1900. 

(Sådana finnas ej.) 
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Tab. 7. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 
INRÄTTNINGAR I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1900. 
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